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ادامهازصفحهی7: و تحریم و مکافات فقر روزافزون 
بر خود می لرزد و به سختی از کنار پرتگاه ورطه ای خود 
را عبــور می دهد که او را دائم به فرو بردن در کام خود 
تهدید می کنــد، نمی تواند راه بقا و بهروزی را در آینده 

خود و فرزندانش تصور وتجسم نماید.
لیکــن در عالم واقعیت های اجتماعــی، مادامی که 
فضای اقتصادی به طور مســلم و جدی مساعد و آماده 

نیســت و هم چنان دستان هیولای شــوم گرسنگی 
و قحطی گلوی مردم را ســخت فشــرده است، وعظ 
واعظــان و نصایح ناصحین اندک اثر، نشــر و نفوذی 
نمی تواند یابد و میل زادآوری و فرزندآوری به هرصورت 
و هدفی که باشــد افراد را لاجرم بــرآن می دارد که از 
امتیازات آن صرف نظر کنند و راه بقا و توالی نسل و تبار 

را بر خود و سرزمین شان ببندند.

افزایش  سهمیه ی پذیرش دانشجوی پزشکی مناطق محروم در لرستان
رییس دانشگاه علوم پزشکی لرستان از افزایش  سهمیه پذیرش دانشجوی پزشکی مناطق محروم در این استان خبر داد.

بهرام دلفان روز جمعه )سوم شهریور 402(  از افزایش پذیرش سهمیه مناطق محروم دانشجوی پزشکی در این استان خبر 
داد. وی گفت:» در راستای تحقق عدالت آموزشی و توجه به مناطق کمتر توسعه یافته استان لرستان، از مجموع ۱۷2 نفر 
ظرفیت پذیرش دانشجو در رشته ی پزشکی در کنکور سراسری سال تحصیلی ۱402-۱40۳ تعداد 4۸ نفر دانشجوی پزشکی 
سهمیه ی مناطق محروم دارای تعهد یک و نیم برابر مدت تحصیل به ترتیب در دو کد رشته ۳۶42۹، 2۵ نفر و ۳۶4۳0، 
2۳ نفر در دانشکده ی پزشکی خرم آباد پذیرش خواهد شد و هم چنین با کد رشته ۳۶4۳۱، 2 نفر سهمیه ی پزشکی قانونی 

www.avayeseymare.ir استان لرستان نیز پذیرش می شود.«            *متن کامل خبر در

تلفن زررر زنگ خورد زود پریدم گوشي را برداشتم. 
اونور خط کســي حرف نمي زد. چندبار تو گوشي 
فوت کرد. هر چه الوالو کردم جوابي نداد. گوشي را 
گذاشتم اهلِ خانه رسیدند. کي بود؟ گفتم فوتنک 
بود، چندبار فوت کرد. مثل این که بادِ اضافه داشت 
خالیش کرد تو گوشي ما. هنوز حرفم تموم نشده 
بود که دوباره زرررر صداي تلفن بلند شد. گوشي را 

برداشتم این بار کسي پشت خط بود پرسید:
- الو، الو، اون جا کجاست؟ گفتم:

- خونمونه! با کي کار داري؟ گفت:
- با صاحب خونه.

- من پسر صاحب خونه هســتم بفرما، امرتون 
چي چي هست؟ گفت:

- اِ شما پسر صاحب خونه هستید؟!
- دروغم چیه، خودِ خود پسر صاحب خونه هستم 

علي آقام.
- ببین علي آقا، یواشکي یه خبري بهت مي دم تو 

هم یواشکي به بابا و مامانت بگو.
- حالا بفرما، بگوشم، خبرت چي  چي هست!

خبرم اینه که بگم سرتون سلامت پاپاتون مُرد!
- وا رفتم، شــل شــدم، آهسته پرســیدم: پاپا 

پایارمون!
- بلي، پاپا پایارتون! رفت خدا بیامرزتش، آخ آخ 

چه مرد نازنیني بود، آخ آخ ...
- پاپا پایار چطوري، چجوري او که همین دیروز 
اومده بود خونة ما، سُــر و مُرو ســرحال بود، حالا 

چجوري، کي؟!
- اي بابــا، علي آقــا! مرگ یه نفســه میره و 
برمي گرده. گاهي هم میره برنمیگرده، تموم، حالا 
تو از من علت مرگ پاپا پایارتو مي پرسي؟ چشم، 
عــرض مي کنم. ببین علي جون! پاپاتون داشــته 
مي رفته سر جالیز، یهویي یه خرگوش از زیر بوته ي 
کنار جاده درمیره، خر پاپا رَم مي کنه و پاپا گرومپي 
از گُــرده ی خر میفته، بلي، افتــادن همانا و تموم 
کردن همون، اي تُف بر پدر هر چي خرگوشه، تُف.

- تا خواستم بپرسم شــما کي هستید؟ از کجا 
زنگ مي زند؟ زار و زیپون مادر نگذاشت، یارو قطع 

کرد و تمام ...
- از صداي زار و زیپون مادر در و همســایه  ها 
ریختند تو خونه ی ما، همراه با مادر اشــک ریزان 
و گریان، فک و فامیل هم تک تک رســیدند یک 
هیاهو و شیون و زاري راه انداختند که نگو و نپرس. 

بعضي ها دلداري مي داند، بعضي ها سرســلامتي، 
بعضي ها هم براي گرفتن خبــر مرا احاطه کرده 

بودند. تا خبر را از زبان من بشنوند.
- مش  رمضان عموي پدرم پرسید:

- کي بوده!؟ نپرسیدي کي هستي؟ از کجا زنگ 
میزني؟ آخه دِه بالا که تلفن ندارند؟! گفتم:

- چرا، تا خواستم بپرسم مادرم گوشي را قاپید، 
خودش شروع کرد به الوالو امّا یارو قطع کرده بود. 
گفت: مشهدي! پاپا چطوري مرده؟ مي پرسیدي؟

- پرسیدم، یارو گفت:
- پاپا پایار سوار خر داشته مي رفته سر جالیز، بین 
راه یه خرگوشي از زیر بوته ی کنارِ راه درمیره، خر 

پاپا از ترس رَم مي کنه، پاپا رو گروپي ...
- حرف که مي زدم زیرِ چشــمي دیدم بعضي ها 
از تعریف من زیر لبي تبســم مي زدند. امّا از شرم 

حضور ما دستي جلوي دهان خود مي گرفتند.
- پس از کلي حرف و بحث. مش رمضان گفت:
- من که شــک دارم به این مرگ و میر. شاید 
یارو مزاحم تلفني بوده. حتم دارم مزاحمي بوده و 
الا پایار بچه اي نیســت که تلپي از خر بیفتد. هر 
چه نباشــد مش پایار یک عمر خرسوار بوده. حالا 
چطوري از در رفتن یک خرگوش و رم کردن یک 
خــر میفته و تموم. نه نه ایــن حکایت قابل قبول 

نیست. باید کسي بره از دِه بالا خبر بیاره. 
قاصدِ همیشــگي من بودم صبح زود راه افتادم. 

از کناره هاي شــهر تــا آبادي دِه بــالا قریب دو 
فرســخ راه بود. راه مالرو مي شــد نصف روز رفت 
و برگشــت. امّا من این فاصله را دو ســاعته طي 
کردم از تپه ماهورها گذشتم تا رسیدم به قبرستان 
آبا و اجدادي پاپا پایار. گفتم بهتره یه چرخي توي 
قبرستان بزنم ببینم قبر تازه اي هست اگر پاپا پایار 
مُرده باشد حتماً توي قبر تازه اي دفنش مي کنند. 
چرخیدم بالا و پایین قبرستان را گشتم، هیچ قبر 
تازه اي ندیدم. دوباره و سه باره گشتم نبود. قبر تازه 
نبود. معلوم بود که کســي از اهالي دِه بالا نمرده 
بود. نه پاپا و نه هیچ کسِ دیگر. گوشه ي قبرستان 
نشستم براي اموات پدري و مادري فاتحه خواندم. 
خواستم برگردم و به اهلِ خانه خبر بدهم که اهلِ 
دِه بالا همه ســلامتند و قبر نــوي کنده اي توي 
قبرستانشان نیســت. امّا دوباره پشیمان شدم و با 

خودم گفتم:
- من که این همــه راه را آمده ام، همین طوري 
برگردم بدون خبر درست و حسابي خوبیت ندارد. 
بهتره بروم دِه، خانه ي پاپا از دا پیره پیرســم شاید 
خــودِ پاپا را هم دیدم. این بهتره، دودل بین رفتن 
و برگشــتن مانده بودم. از بلندي قبرستان دیدم 
خرســواري از طرف دِه بالا داره به این طرف میاد. 
گفتم ها جور شد. از همین خرسوار حال و احوالي 
از پاپا مي پرســم. اتفاقي اگر افتاده باشه او خواهد 
گفت. ماندم تا خرســوار به قبرستان نزدیک شد. 

نزدیک و نزدیک تر شــد چي مي دیــدم خودِ پاپا 
پایار بود. چندبار پلک زدم، چشــم هایم را مالیدم. 
زُل زدم، لازم نبود شــک کنم خــودِ پاپا بود. اوّل 
صبحي ســوار خر داشت مي رفت سر وقت جالیز. 
آمد و آمد خواســتم بدوم طرفش و بگویم پاپا تو 
زنده اي؟ نمردي که؟! دوباره پشــیمان شدم گفتم 
بهتره منو نبینه پشت یک سنگ عمودي بلند کنارِ 
یک قبر قایم شدم. پاپا رفت، دور شد. جلدي بدو 
برگشتم. رسیدم، دیدم فک و فامیل دارند جمع و 
جور مي شوند لابد براي رفتن به دِه بالا. مطرب ها 
را خبر کرده بودند ساز چمریونه مي زدند. تا رسیدم 
بشــکن زدم و درحالي کــه به هــوا مي پریدم از 

خوش حالي گفتم:
- پاپا زنده است، نمرده، زنده است. خودم با این 

دو چشمم دیدمش، دیدم زنده است.
نشســتم حکایت دیدن پاپا را با آب و تاب تمام 
تعریف کردم. مجلس اندوه تبدیل شد به شادي و 
بگوبخند. فک و فامیل ماندند پلویي به ســلامتي 

پاپا پایار خوردند و با بدرقه ي گرم والده رفتند.
- یک دو سالي از آن حکایت گذشته بود. پسر 
دایي کریم از دِه بالا آمده بود خانه ي ما، خبر مردن 
پاپا پایار را آورده بود. باز از زاري و اشک و آه مادر 

در و همسایه ها ریخته بودند تو خونه ي ما.
- پســر دایي کریم داشــت از مُردن پاپا حرف 

مي زد.
- بلــي، والا، چطور بگم. پاپا صبح ســوار الاغ 
شد. مثل همیشه سرِ حال و قبراق رفت سرِ جالیز 
این طور که مشتي رسول تعریف کرد بین راه یک 
خرگوش از بوتــه ی خاري که کنار راه بوده فرتي 
فرار مي کند، خر پاپا از دیدن خرگوش رَم مي کند. 
پاپا گروپي میفته تا مردم مي رسند مي بینند تموم 
کرده. حالا گفتن بیام خبر بدم که بعد از ظهر براي 
خاک ســپاري عمه نرگس و بقیه ی فامیل هامون 

بیان به دِه بالا.
- از تعریف پســر دایي کریم بــاز یک عده اي 
از حاضرین بفهمي نفهمي نیششــان بــاز بود و 
بعضي ها هم بر پدر و مادر خرگوشه لعن و نفرین 
مي فرســتادند امّا هر چي بود گذشت و ما ماندیم 
یک بحث از مردن پاپا که نه مي توانستیم بخندیم 
و نه گریــه کنیم. لیکن جنبه ی خنده دارش غالب 
بــود. هر وقت یاد خر و خرگوش و پاپا مي افتادیم 
دور از چشم مادر یک دل سیر مي خندیدیم. همین

خر و خرگوش و پاپا
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مدیرکلمیراثفرهنگیلرستان:
6 اثر تاریخی و فرهنگی لرستان واجد ارزش شناخته شدند

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرستان از واجد ارزش شناخته شدن، شش اثر تاریخی 

و فرهنگی در این استان خبر داد.
عطا حسن پور روز یک شنبه)پنجم شهریور(، اظهار 
اثر  شش  صورت گرفته  پیگیری های  با  داشت:» 
تاریخی و فرهنگی در شهرستان های خرم آباد، سلسله 

ازنا و دورود، واجد ارزش ملی کشور شناخته شدند.«
خانه ی  سه  آثار،  این  بین  »در  کرد:  اظهار  وی 
تاریخی از جمله خانه ی تاریخی دکتر گلشن، خانه ی 
تاریخی شفیعی و خانه ی تاریخی درفشان در خرم آباد 

واجد ارزش ثبت ملی شدند.«
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرستان، ادامه داد:» حمام محمد آق بلاغ در شهرستان 
ازنا، تپه قبرستان شینه علیا در شهرستان سلسله و 
ساختمان تاریخی شورای شهر دورود نیز در بین آثار 

واجد ارزش ملی، قرار گرفتند.«
ارزش  واجد  ابلاغ  تاریخ  از  کرد:»  بیان  حسن پور، 
کل  اداره  حفاظت  و  نظارت  تحت  آثار  این  بودن، 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان قرار 
گرفته و هرگونه دخل و تصرف، توسعه و مرمت و 
یا بازسازی آثار باید با تأیید و نظارت این اداره کل 

صورت گیرد.«
وزارت  اختیار  تفویض  باتوجه به  افزود:»  وی 
ارزش  واجد  بر  مبنی  استان ها  به  میراث فرهنگی 
شناختن آثار تاریخی، فرهنگی هر استان، این اقدام در 
خصوص آثار تاریخی لرستان در دستور کار این اداره 

کل قرار گرفته است.«

بقعهیامامزادهابراهیم»بابابزرگ«
دلفانثبتملیشد

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرستان از ثبت ملی بقعه امامزاده ابراهیم »بابابزرگ« 

در این استان خبر داد.
عطا حسن پور روز یک شنبه)پنجم شهریور(، اظهار 
داشت: »بقعه ی امامزاده »بابابزرگ« از جمله بناهای 

تاریخی شهرستان دلفان است که از نظر معنوی و 
فرهنگی در لرستان و استان های هم جوار، شناخته 

شده است.«
»ابراهیم«  امامزاده  بقعه ی  کرد:»  اظهار  وی 
معروف به »بابابزرگ« از بقاع متبرکه ای است که 

در ۶۵ کیلومتری شهر نورآباد قرار دارد.«
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرستان با بیان این که با پیگیری های صورت گرفته 
این بنا به شماره ۳۳۹۱0 در فهرست آثار ملی ایران 
به ثبت رسیده است، افزود:» بقعه ي »بابابزرگ« در 
شهرستان دلفان بخش »کاکاوند« غربی و دهستان 
از  یکی  به عنوان  و  شده  واقع  جنوبی«  »ایتیوند 
استان  شمال  در  مذهبی  گردشگری  قطب های 
استان های  از  زیادی  گردشگران  پذیرای  لرستان 

هم جوار کرمانشاه، همدان، ایلام و ... است.«
حسن پور به معماری خاص این بقعه اشاره کرد 
معماری  لحاظ  از  بابابزرگ  بقعه ی  بنای  و گفت:» 
امامزاده  مقبره  اصلی  بنای  که  بناست  دو  شامل 
ابراهیم است که ساخت آن مربوط به دوره صفوی 
بوده و در دوره قاجاریه و دوره معاصر نیز مرمت هایی 

روی آن صورت گرفته است.«
هم جوار  استان های  و  منطقه  مردم  گفت:»  وی 
به واسطه کرامات بابابزرگ به آن اعتقاد فراوانی دارند 
و مردم لک زبان، اعتقاد و احترام خاص خود به این 
امامزاده را در ادبیات و اشعار لکی خود به وفور نشان 

داده اند.«

فرهنگعامهعلیمردانعسکریعالم

انتظار به زادآوری منظم در نظام اقتصادی نامنظم

تبحــر خاص این نوازنده در بداهه پردازی و بداهه نوازی، چه در بخش آوازی 
و ادبیات شــفاهی و اشعار لکی و چه در بخش سازی و در اجرای مقام های 
سازی موسیقی لری و لکی، در ادبیات موسیقی این هنرمند بسیار مشهود و 
قابل توجه اســت و مهر اصالت نوازندگی در ساز استاد همت علی رضایی راد 
حک شده است. به طوری که صدای سرنای ایشان به راحتی قابل تشخیص و 
تمیز از سایر نوازندگان عزیز هم عصر ایشان است. طنزپردازی و بدهه پردازی 
در طنز بر اساس ادبیات شفاهی طنز لکی و لری هم از دیگر ویژگی های بارز 
هنر و ادبیات موسیقی این هنرمند گران قدر است. تسلط بر آیین های متعدد 
موسیقی و موسیقی های آیینی، شــناخت دقیق جامعه ی پیرامونی، شناخت 
دقیق افراد و شخصیت های حاضر در آیین ها و تطبیق موسیقی و نوازندگی به 
صورت بداهه با مجلس و مراسم، یکی از خصوصیات بارزموسیقی و نوازندگی 

این هنرمند است. 
همت علی رضایی راد علاوه بر تسلط در بخش های مختلف نوازندگی سرنا، 
در نواختن کمانچه هم مهارت داشــته است و در بسیار از آیین ها هم علاوه 
بر ساز سرنا، کمانچه هم نواخته اند. آواز مقامی و صدای کاملًا شخصی سازی 
شــده و اصیل همت علی رضایی یکی دیگر از بخش های بسیار قابل توجه 
در ادبیات موســیقی ایشان است. صدای شفاف و پر قدرت، حنجره ی زلال 
و تحریرهای شفاف و دقیق، سونورینه تاثیرگذار و خاص صدای این هنرمند 
در اجرای مقام های آوازی و مقام های توامان سازی و آوازی مورد اذعان همه 
هنر دوستان و موسیقی شناسان است. صدا و آواز استاد همت علی رضایی راد 
همچون صدای سرنایش هم شخصی سازی شده و دارای مهر اصالت  است. 
صدای همت علی رضایی، هم چون صدا و ســونوریته سرنایش، از  جذابیت و 
شور و شعوری خاص برخورد است که مخاطبان موسیقی این هنرمند کاملًا 
بر این امر معترفنــد. مردم داری، خدمت به جامعــه پیرامونی و صداقت در 
رفتار و گفتار و توجه خاص به مناســک و امور شرعی و مذهبی هم از دیگر 

خصوصیات شخصیتی کربلایی همت علی رضایی است.
ادامهدارد...

ادامهازصفحهی5:
اتوپیــای ســیمه اســماعیل زاده  نــور 
اســت)ص۱2( چون نور می خواهد از هر 

اشیایی و از هرپدیده ای بگذرد.
هستی شناسی شــعر اسماعیل زاده، متنوع 
است چون در زمانه ای که معناگریزی در 
شعر زیبایی خلق می کند او پایگاه اندیشه ي 
خود را بر بنای آرمان های ثابتی بنا نمی کند 
تا بتواند تجربه کند و آن ها را با صمیمت 

منتقل نماید. 
در شــعر)ص۱۵( او هم زادپنداری هایــی 
می کنــد که کمتر من در اشــعار دیگران 
خواندم: در من شــهری ناگــوار می تازد 
انگشــتانم غارت می شوند گاهی  گاهی 
هــم از خواب هایم می دزدنــد مرا / و بعد 
به سوی ارجاعات بیرونی هم چون )خانه ی 
انصاری، دژ بسطام(  شعر را کشان کشان 
می برد. و در چاهی عمیق فرو می رود مانند 
چشمی که در خواب عمیق فرو رفته باشد  
رویاهای خود را در خواب طلب می کند نه 

بیداری.
سمیه اسماعیل زاده، ناکامی در جهان امروز 
را خوب شناخته است و همه چیز را برای 

ارضا روحی به رویاها گره می زند.
نگاه تاریک سمیه اسماعیل زاده بسیار ساده 
و عمیق مطرح می شود که گاهی حس این 
اعماق بسیار سخت است چون در کمال 
سادگی بیان می شوند. رنگ ها را خانه به 
خانه به دوش می کشم تا کسی پی نبرد به 

سیاهی این روزگار )ص۱۷(
اســماعیل زاده در ابتدای این شعر در اوج 
سادگی یک روایت بی پیرایه سخنی بزرگ 
را بیان می کند که از پس هر شاعری این 

سادگی و عمق برنمی آید. 
شــاعر صورت خود را گویا با سیلی سرخ 
می کنــد و گاهی نیز مناعت طبع بلندش 
کتمان تاریکی اســت که او را به ضلالت 

ببــرد اما انــکار او خاصه ی انســان های 
درونگرایی است که می خواهند در تاریکی 

مطلق خود را پیدا کنند.
تو چشــم هایت را ببند تامن خودم را پیدا 

کنم )ص۱۷(
سمیه اســماعیل زاده را نمی شود با کسی 
مقایســه کرد، این که از پایگاه شــخصی 
شاعرانه خود سخن می گوید کاملًا  مبرهن 
است و کاملا صدای زنانگی در شعرهایش 
به رغــم یاس ها و واکنش ها به پیرامون را 

می توان به سادگی دریافت.
مطالبات درونی شاعر گاهی تن به عصیانی 
ملیح اما قابل توجه می دهد که بار روانی بر 
شاعر را تجلی می دهد: کاش فرشته های 
روی دوشــم را / برای یــک روز هم که 
شده /زمین بگذارم /و انتقامم را بگیرم .... 

)ص2۱(
نگاه سمیه اسماعیل زاده، از جامعه شناسی 
جدا نیست و زخم های اجتماعی را در بیانی 
مرثیه گونه بیان می کند از مردسالاری و 
عدم درک متقابل، من منفرد می خواهد من 
متکثر را رو کند: غمگینم /شبیه گوش های 
پــدر /که سال هاســت صدای مــادر را 
نمی شنود )ص22( و یا وقتی به جای عشق 
با بغــض .....)ص2۳( او گاهی معنایی را 
به صورت ذهنی گاهی تجریدی و انتزاعی  
بیان می کند یعنی نگاهی سورئالیستی را 
بر بیان ساده استوار می کند: صورتم را که 
پر از ابرهای باریک اســت نمی بینی؟ تو 
از من، منی را می خواهی که سال هاست 

مرده است.)ص24(
ترس شــاعر از جهــان مدرنیته بســیار 
منحصر به فرد اســت و می شــود برخی 
رگه های شعر ســمیه اسماعیل زاده را جز 
بهترین نگینه های معنایی، ایماژیستی شعر 
معاصر ایران دانست که به آن ها به صورت 
مصداقــی می پردازیم و گیرایی معنا را به 

مخاطب واگذار می کنم.
نگینه های ادبی سمیه اســماعیل زاده در 

مجموعه شعر بد زخمی:
ص2۵»می ترسم/ سیلی که از رادیو شروع 
شــده /مرا چون اولین آبادی ســر راه/ با 
خــودش ببرد«/ص۳0»همــه نبات ها را 
در رودخانه شســته بودم/« ص۳۱ »هیچ 
دوربینی نتوانست همه ي زیبایی شب را به 
تصویر بکشد /مثل عکس های رادیولوژی 

که زیبایی قلب پدر را ....«
ص40»قســمت هایی از ایــن زندگی را 
نمی بینم شــبیه روزنامه های چسبیده به 
پنجــره / که یک سمتشــان /هیچ وقت 

خوانده نمی شود«
ص4۱ »سرم را اشغال کرده اند« 

ص4۷»دریاهایــی که می خوابند را هبچ 
رودخانه ای بیدار نخواهد کرد ...«

سمیه اســماعیل زاده، شاعری محتوا گرا 
و معنا گراســت راهی بســیار سخت در 
پیش دارد اما گام های نخستین را آن قدر 
خوب برداشته که می شــود نبوغ فکری  
برای رســیدن به قله های شعر را در وی 
جست وجو کرد. لازمه ي این حرکت بزرگ 

دور نماندن از شعر همراه با اندیشه است.
مجموعــه شــعر بدزخمی، ســویه های 
رومانتیک و گاهی فلسفه وار از دیالوگ با 
شــخص رو در رو، دنیا و جامعه ای است 
که گاه درونگرایی شاعر بر همه ارکان آن 
استیلا دارد که می شود سیمه اسماعیل زاده 
در قاب های بهتری از زندگی و شــعر در 
آینده ي ادبیات این ســرزمین جست وجو 

کرد. 
او آغازی خوب با دایره ي واژگانی منحصر 
به خود دارد که مجموعه شعر  بد زخمی را 
بسیار خوب و قابل اعتنا به مخاطبان ایرانی 

خود ارزانی داشته است.

سامان مهرابی زاده مهاجم تیم مس شهر بابک به خیبر پیوست.
مهرابی زاده، مهاجم اهل رومشگان که فصل گذشته را در تیم مس شهر بابک گذرانده است، سابقه بازی 

در تیم های خیبر خرم آباد، پارس جنوبی جم، شهید قندی یزد و بعثت کرمانشاه را در کارنامه دارد.

2 بازیکن خارجی به تیم هندبال خرم آباد پیوستند
 مدیرعامل باشگاه فرهنگی  ورزشی پلیمر خلیج فارس خرم آباد گفت: گولوگوییچ از صربستان و کریستین 

لاورو از کرواسی برای حضور قدرتمند در لیگ برتر به تیم هندبال پلیمر خلیج فارس خرم آباد پیوستند.
ایرج سپه وند اظهار کرد:» شرایط برای حضور قوی در لیگ برتر هندبال فراهم شده و امیدواریم در پایان 

لیگ بین تیم های نخست جدول باشیم.«
وی افزود: »در این راستا با چندین بازیکن ملی پوش قرارداد منعقد شد، همچنین از هندبالیست های خوب 
بومی هم اســتفاده خواهیم کرد و به تازگی با سجاد ندری لژیونر اسبق و علی  شایسته ملی پوش کنونی 

لرستانی جداگانه قرارداد امضا شد.«/ ایرنا

مهاجم تیم مس شهر بابک به خیبر پیوست

حافظان موسیقی مقامی سلسلهنقد هرمنوتیک بد زخمی اثر سمیه اسماعیل زاده

مستندنگاری
ماجراهای من و سیاست

ادامه از صفحه ی2: گویا ناطق نوری که برای تبریک پیش خاتمی رفته بود 
از ایشان خواسته بود این پیروزی و خوش حالی را در کام مردم تلخ نکنید و 

ببخشید و پیگیر شکایات نشوید و...!«
با این استدلالات خلاف نظر و عقیده ی خود، از شکایت دست کشیدیم....«
ادامهدارد...
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سرمقالهسرمقاله

بهره گیری از  فرصت موقیعت 

اشاره: همه می دانیم که توسعه ی راه ها )ریلی، هوایی و زمینی( نقشي 
بسیار حیاتی و انکارناپذیر در عمران و آبادانی یک منطقه دارند. موقعیت 
استثنایی لرستان و قرار گرفتن  این استان در محور شمال - جنوب 
و هم چنین شرق- غرب می تواند فرصت بسیار مناسبی برای رشد و 
توسعه ی پایدار این استان باشد. باید اذعان کرد تا کنون از این موقعیت 
یادداشت  این  است.  نشده  استفاده  فوق العاده  فرصت  یک  عنوان  به 
ارزشمند که دربردارنده ی نکات مهمی است سال ۸۷ در سیمره چاپ 
شده است. بازنشر این یادداشت خالی از فایده نیست زیرا چند سالی است 
که لرستان به ویژه کوهدشت به مسیر زائران کربلا تبدیل شده است؛ 
آن  بر  همواره  یادداشت،  این  نگارنده ی  سیفی  استاد  که  همان چیزی 
تاکید کرده است؛ یعنی لرستان بهترین مسیر اتصال به شرق کشور از 
طریق ازنا- اصفهان - خرم آباد، کوهدشت و نهایتا کشور عراق است. اگر 
این مسیر تکمیل و زیرساخت های آن به سامان شود، لرستان و به ویژه 
از آنِ خود دارد، رشد و توسعه  کوهدشت که همواره مقام بی کاری را 

می یابد. )سیمره( 

)تهدیدها(،  و  )فرصت ها(  خارجي  محیط  استراتژیک  برنامه ریزی  در 
نقش آفرینی  ضعف ها(،  و  )قوت ها  داخلی  محیط  شانه ی  به  شانه 

می  کند.
در  استان،  خارجي  محیط  به  ویژه  توجه  از  اگر  وصف،  این  با 
چارچوب های نظری توسعه ی استان )گروه مطالعات آمایش سرزمین 
استان، محیط  در  لرستان ۱۳۶4( درگذریم، کم تر مطالعه ای  استان 
خارجی را نیز چون محیط داخلی، در تصمیم سازی های خود دخالت 

داده است.
باید مبنای کار  بدین ترتیب، بیش تر مطالعه هایی که به ظاهر 
توسعه ی منطقه باشند بر تحلیل قوت ها و ضعف های استان تمرکز 
بیرونی،  پدیده هایی درون زایند؛ در حالی که نقش  های  کرده اند که 
به همان اندازه مهم اند که نقش های درونی و بر این پایه، به قول 
»وکسار« و »کاف« باید بتوان از پس چنین نقش هایی برآمد.« چرا 
که غفلت از محیط خارجی، در استانی چون لرستان، چشم فروبستن 
بر بخشی مهم از امکانات توسعه است که بر اثر »موقعیت« استان

فراهم آمده است.
 این وجیزه به دنبال فهرست کردن تک تک فرصت ها و تهدیدهای 
محیط خارجی استان نیست، بلکه در پی گشودن باب مسئله ای 
استان  توسعه ی  بحث های  در  پررنگ  کنون حضوری  تا  که  است 
نداشته است و به جرئت می توان گفت که تحلیل» موقعیت« منطقه 
چنین  به  دست یازی  برای  مناسب  آغازی  استان،  مرکز  ویژه  به  و 
هدفی است. در این حیطه باید گفت: »سطح زمین شمال بر نقاط 
یا مکان هایی است که هر نقطه به خودی خود دارای کارکردهای 
)درونی( آن ها نیست بلکه موقعیت نیز در ارتباط با محیط )خارجی( 
عامل جغرافیایی مهمی است که نقش کارآمد و مهمی در به خدمت 
گرفتن تخصص ها و ایجاد کارهایی تخصصی جدید دارد. )محمودی 
۷۶( و این در حالی است که بررسی تاریخی موقعیت منطقه نشان از 

جایگاه ویژه ی آن در طی هزاره ها دارد.«
در این زمینه می توان گفت:

از  ملی،  جغرافیای  در  ویژه اش  »موقعیت«  سبب  به  ۱-لرستان 
با غرب، مرکز و شمال  بی رقیب خوزستان  ارتباطی  دیرباز مفصل 
کشور بوده است که عبور راه معروف شوش - ساردیس نمونه ای 
مسیر  در  تاریخی  »پل های  مانده ی  باقی  هم چنین  است  آن  از 
محور شمال جنوب که نماد کارکرد موقعیت منطقه درگذر زمان اند 
و »راه هایی که شاپورخواست را به بخش هایی غربی ایران و سرزمین 
میان رودان )بین النهرین( مربوط می ساخته و رونق تجاری و اقتصادی 
این شهر را فراهم می کرده است )سهرابی ۸۶( گواه گرهای دیگری از 

این جایگاه تاریخی است.
به  است  شده  حفظ  نیز  بعد  دوره های  در  »موقعیتی«  2-چنین 
گونه ای که قرارداد احداث راه آهن »خرمشهر- خرم آباد- بروجرد« جزو 
قراردادهایی بوده که در فاصله ی سال های ۱۸۶2 تا ۱۹۱۳ بین ایران 

و انگلستان منعقد شده است)صنعت خودرو- آذر ۸۳(. 
ناصرالدین شاه  عهد  در  منطقه،  ویژه  جایگاه  زمینه ی  در 
خوزستان(  سفر  )گزارش  شایگان  گنج  در  کاشانی  میرزاتقی خانی 
می نویسد :»رای اصلاح و احتیاج راه مرکزی از خوزستان به اصفهان 
اختیار کرد که هم  را  باید ملاحظات کامله نموده راهی  یا طهران 
نقل  و  کرایه حمل  هم  و  کم تر  آن  تهیه  مخارج  هم  و  نزدیک تر 
مال التجاره کم تر باشد. اولًا راهی که این غلام عبور نموده و ملاحظه 

کرده است راه خرم آباد است.« )لرستان پژوهی ۱ و 2 – ۱۳۷۷.(
۳-به مدد این»موقعیت« جغرافیایی است که هم اکنون بخشی از 
منطقه، بستر عبور شبکه ی انرژی شبکه های برق و لوله های نفت از 
جنون به مرکز، غرب و شمال کشور است. هم چنین ارتباط 22 استان 
کشور با خلیج فارس از طریق لرستان برقرار می شود و شبکه های 
راه های استان در حمل و نقل کالا و مسافر بین استان ها و خوزستان 
نقشی کلیدی دارند و این همه در حالی است که موقیعت استراتژیک 
منطقه ی غرب کشور و راه های آن روشن تر از آن است که نیاز به 
توضیح داشته باشد. این موقعیت به عنوان فرصتی درخور، از سوی 
یکی از نمایندگان ایلام مطرح شده است، به گفته ی این نماینده ایلام 
از سه منطقه ی کشور، خوزستان، لرستان و کرمانشاه قابل اتصال به 
راه آهن سراسری است، )اطلاعات - دوم بهمن ماه( با وجود این اگر 
به جنوب و کرمانشاه  ایلام  اتصال  بهترین مسیر  استان خوزستان 
بهترین مسیر به مرکز کشور باشد، لرستان بهترین مسیر اتصال به 
شرق از طریق ازنا- اصفهان - خرم آباد است و بر این اساس، اجرای 
این طرح که در نهایت به معنای اتصال ریلی شرق کشور از طریق 
ایلام به عراق است باید از طرف استانداران و نمایندگان اصفهان و 

لرستان به شدت پیگیری شود. 
ادامهدرصفحهی2
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هرهّ گَلَه سیاسی

ماشااکبری

كوهدشتِ 
برخوردارِ محروم!   

علمی  جامع  دانشگاه  سرپرست 
کاربردی لرستان گفت: »پذیرش دوره 
های کاردانی و کارشناسی ناپیوسته در 
استان  کاربردی  علمی  دانشگاه جامع 
تضمین  با  نخستین بار  برای  لرستان 

اشتغال انجام می شود.« 
محمدرضا  سیمره،  گزارش  به 
اظهار  خبر  این  اعلام  با  جعفری  

داشت:» دانشگاه جامع علمی کاربردی هم سو با فرمایشات مقام معظم رهبری 
مبنی بر ضرورت آمایش دقیق رشته ها و پذیرش دانشجو متناسب با نیازهای 
کشور و سیاست های کلان توسعه اشتغال کشور، به دنبال تسهیل دست یابی 

جوانان به اشتغال اثربخش و تبدیل نهضت اشتغال به پروژه ی ملی است.«  
جعفری تصریح کرد: »ایجاد تحول در آموزش عالی نیازمند تغییر نگرش در 
برنامه ریزی ها به گونه ای است که اشتغال پایدار دانشجویان و دانش آموختگان 

تضمین شود.«   
وی در ادامه اظهار داشت:» دانشگاه جامع علمی کاربردی به عنوان پیش ران 
این تغییر نگرش مطابق با سند چشم انداز توسعه و براساس تحلیل تخصصی 
وضعیت فعلی آموزش عالی، طرح آمایش آموزش عالی علمی کاربردی را تدوین 
و الگوی توسعه متوازن و هدفمند اجرای دوره های علمی کاربردی را اجرا نموده 

است.«  
سرپرست دانشگاه جامع علمی کاربردی لرستان در ادامه افزود:»این دانشگاه با 
مشارکت بخش خصوصی و با برخورداری از وی       ژگی منحصر به فرد ارتباط مستقیم 
و بی واسطه با بازار کار، بر پذیرش دانشجو مطابق اولویت های کشور و نیاز محور 
کردن رشته های تحصیلی متمرکز شده و با بهره گیری از تجارب پیشگامی در 
آموزش های شغلی، با برنامه ریزی شغلی برای ارتقای توانمندی نیروی انسانی 
و  خوداشتغالی  برای  هدایت  و  غیرمسقیم  یا  مستقیم  به کارگیری  طریق  از 

اشتغال آفرینی نسبت به مشارکت در تسهیل اشتغال اقدام می کند. « 
وی گفت: در پذیرش مهرماه سال جاری دانشگاه جامع علمی کاربردی با رویکرد 
جدید تعهد اشتغال دانشجویان توسط واحدهای متقاضی اجرای دوره در حین 
یا پس از فراغت از تحصیل و باتوجه به سیاست های اشتغال استان، به منظور 
پاسخگویی به نیاز نیروی انسانی متخصص در بخش های مختلف استان، اقدام 
به ایجاد ۶۷ نفر ظرفیت تعهد اشتغال مجموعا در 2 کدرشته محل در مقطع 
2مرکز  در  ناپیوسته  کارشناسی  مقطع  در  ۵کدرشته محل  و  ناپیوسته  کاردانی 

آموزش علمی کاربردی آریاگچ پلدختر و زاگرس پوش بروجرد نموده است. «  
جعفری افزود:» ثبت نام از تمامی داوطلبان ورود به دوره های مهندسی فناوری 
و کارشناسی حرفه ای ناپیوسته دانشگاه جامع علمی کاربردی برای پذیرش مهرماه 

۱402 از ۵ شهریورماه آغاز و تا ۱۱ شهریورماه ادامه ادامه دارد. « 
وی تصریح کرد: »ثبت نام دوره های کاردانی فنی و کاردانی حرفه ای ناپیوسته 
این دانشگاه نیز از ۷ شهریورماه آغاز  می شود و تا ۱۳ شهریورماه ادامه می یابد.«

سرپرست دانشگاه جامع علمی کاربردی لرستان افزود: »در پذیرش مذکور، ۱4 
در  محل  در ۱2۹کدرشته  استان  شهرستان   ۹ در  علمی کاربردی  آموزش  مرکز 
مقطع کاردانی ناپیوسته و ۱02 کدرشته محل در مقطع کارشناسی ناپیوسته در 
چهارگروه آموزشی صنعت، کشاورزی، فرهنگ وهنر و خدمات اجتماعی پذیرش 

دانشجو خواهند داشت. «  
جعفری تصریح کرد: »پذیرش دوره های مذکور از طریق سایت سنجش آموزش 
کشور انجام می پذیرد و متقاضیان می توانند از تاریخ یاد شده پس از دریافت و 

مطالعه دفترچه راهنما نسبت به ثبت نام اقدام نمایند.«

پذیرش دانشجو با تضمین اشتغال برای 
نخستین بار در لرستان انجام می شود

کارگرانپرایدهمنمیتوانندبخرند

وقتیپولیکپرایدساده،برابرباسهسالوچندماهدستمزدکارگراست،
بایدپرسیدآقایوزیربرایچهکسیخودروهایخارجیِچندینمیلیارد

تومانیواردکردهاست؟!



موقعیت   -4 نخست: صفحهی از ادامه
آن،  برای توسعه ی  به عنوان فرصتی مهم  منطقه، 
در استراتژی درازمدت آمایش سرزمین- مهندسین 
مشاور ستیران سازمان برنامه و بودجه ۱۳۵۵ نیز مورد 
توجه ویژه قرار گرفته و بر این اساس، در گزارش های 
آن مشاور چنین آمده است :»موقع ممتاز خرم آباد 
بر روی محور رشد آذربایجان- خوزستان« در محل 
»تبریز-  خلیج فارس«  محورهای»تهران-  اتصال 
می آید.  حساب  به  عمده ای  امتیاز  خلیج فارس« 
منزلگاه  می افزاید:»خرم  آباد،  سپس  گزارش  این 
مهمی میان کرمانشاه- خوزستان و نقطه ی اتصال 
با  خلیج فارس«  »تهران-  ترابری  محور  جغرافیایی 
محور رشد غرب است که باید رشد داده شود.« به 
آمایش سرزمین،  پایه  موقعیتی درطرح  تبع چنین 
بوده  قرار  این  از  آباد  درباره ی  اصلی  رهنمودهای 

است: 
۱-پیوند دادن با شبکه زیرساخت های ملی.

2-صنعتی کردن به صورت اولویت دار.
و بدین ترتیب در طرح پایه ی موصوف، به محیط 
، خارجی، محیط داخلی منطقه هم زمان اشاره شده 

است.
در  که  است  شده  سبب  خرم آباد  موقعیت   -۵  
مشاوران  سرزمین  آمایش  مدت  دراز  استراتژی 

خرم  آباد  منطقه  ای  نقش  تایید   - »ضمن  ستیران 
از نظر اقتصادی با پیش گرفتن اولویت دار رشد در 
چارچوب منطقه محور غرب«؛ بر فرصت بزرگی که 
موقعیت این شهر برای آن فراهم آورده است چنین 
تأکید می شود: »گسترش بخش نوین روی محور 
اهواز -  و  تهران  اهواز - خرم  آباد -  توسعه ممتاز 
از  دیگری  در بخش  تبریز.«   - کرمانشاه  خرم  آباد- 
است:  آمده  سرزمین  آمایش  مدت  دراز  استراتژی 
 - اهواز  مهم  محور  دو  گرهی  نقطه ی  »خرم آباد 
کرمانشاه - دزفول از سویی و اهواز - تهران از سوی 

دیگر می باشد.« ..
در این حیطه در مطالعات آمایش کشور، افزون 
بر اشاره به این »دو ساخت بزرگ و قدرت کشش 
نیرومند این امر زیربنا.« عبور راه آهن از خرم آباد » 
با اصلاح مسیر دورود و دزفول و دو راهه کردن و 

برقی کردن آن« 
 ۶- در استراتژی دراز مدت آمایش سرزمین پیش 
اشاره شده است  به »محور غرب«  بار  گفته، چند 
طی سال های گذشته استان های واقع بر این محور 
از جمله کرمانشاه و کردستان، به صورت منفرد بر 

توسعه ی خود همت گماشته اند و این در حالی است 
که سعی کرده  اند، توجه به محور غرب را نیز از نظر 
دو ندارند. محوری که پا گرفته بر موقعیت جغرافیایی 
 - کرمانشاه   - لرستان   - خوزستان  استان های 
غربی  آذربایجان  و  شرقی  آذربایجان   - کردستان 
است. در این زمینه در مطالعات جامع توسعه استان 
کردستان، این جایگاه بدین ترتیب مورد توجه قرار 
غرب  محور  ارتباط  تقویت  و  است.»توسعه  گرفته 
با هدف تسهیل ارتباطات اقتصادی بین مهم ترین 
مرزهای اقتصادی کشور، بنادر امام خمینی از جنوب 
غربی و بارزگان در شمال غرب کشور، این محور از 
سواحل خلیج فارس خرمشهر، آبادان و بندر امام آغاز 
به  کرمانشاه، کردستان  لرستان،  از  عبور  از  و پس 
تبریز و ارومیه ختم می شود. تسهیل مبادلات بین 
استان های غربی و جابه جایی محموله های وارداتی 
صادراتی بین مبادی مزبور با مناطق غربی کشور، 
از دیگر اهداف توسعه ی این محور است. هم چنین 
توسعه ی ارتباطات ترانزیتی - بین کشور ترکیه و 
مدت  بلند  افق های  محور  این  از طریق  دور  خاور 
دیگری را مطرح می کند( به همین خاطر( توسعه ی 

استان (کردستان) در چارچوب به هم پیوسته ای از 
توسعه ی محور غرب برنامه ریزی می  شود )مطالعات 

جامع توسعه استان کردستان(
از  قبل  در  غرب  محور  اهمیت  وجود  با   -۷
انقلاب و پس از آن؛ تصویب قانون تشکیل شورای 
هماهنگی عمران و توسعه ی زاگرس مرکزی مصوب 
۱۳۸۱ مجلس شورای اسلامی، تا کنون اقدام عملی 
است؛  نگرفته  صورت  مهم  این  شکل گیری  برای 
محوری که متکی به موقعیت استان های گفته شده 
و فرست است که از این طریق می تواند کارکردهای 
جدیدی را برای توسعه در اختیار این استان ها بگذارد.

از  شستن  دست  معنای  به  بی توجهی  این 
اینک  و  است  موقیعیت«  از  حاصل  »فرصت های 
بر محور که  واقع  استان های  نظر می رسد که  به 
طی سال های گذشته فرصت های زیادی را از کف 
داده اند، باید در این طرح باز هم اندیشه کنند چرا که 
شاید بخشی از مشکل بی کاری استان های غربی 
کشور و از جمله کرمانشاه و لرستان که در فاصله ی 
نرخ های  بالاترین  دارای   ۶۵-۸۵ سرشماری های 
بی کاری در کشور بوده اند؟؟ محور غرب و بهره گیری 
از فرصت های موقعیتی رفع شود. فرایندی که پیش 
و  استانداران  جمعی  عزم  و  هماهنگی  کار،  هر  از 
طلب  را  محور  این  بر  واقع  استان های  نمایندگان 

می کند.

سال  آستانه  در  گفت:  آموزش وپرورش  وزیر 
به  جدید  معلم  هزار   ۷۵ جدید  تحصیلی 

آموزش وپرورش ملحق می شوند.
شهریور  روزچهارشنبه)اول  صحرایی  مراد  رضا 
ماه402( در جمع فرهنگیان لرستان با گرامی داشت 
یاد و خاطره شهدا و به ویژه شهدای معلم و معلمان 
شهید رجایی و باهنر و تبریک هفته دولت، اظهار 
داشت:» در هفته آینده در سراسر کشور دو هزار 
طرح عمرانی آموزشی با ۱0 هزار کلاس درس به 

بهره برداری خواهد رسید.«

فعالیت ۷۵ هزار معلم جدید در آموزش وپرورش
وی به طرح شهید عجمیان و شهید حاج قاسم 
سلیمانی اشاره کرد و افزود:» 20 هزار کلاس درس 
در طرح شهید عجمیان با فعالیت بیش از دو هزار 
و ۸00 گروه جهادی شاداب سازی و بهسازی شده 
است و هم چنین در طرح سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی دو هزار ۱00 طرح ورزشی در کل کشور 
برای استفاده دانش آموزان و فرهنگیان احداث شده 

است.«
وزیر آموزش وپرورش، کسوت و مقام معلمی را 
حاصل اعتقاد به روش و منش در تربیت نسل ها 
دانست و افزود: »معلمی قابل قیاس با هیچ شغل 
دیگری نیست و معلمی یک شغل و مقام اداری 
نیست؛ بلکه دارای شأن و جایگاهی والاست که 

در جامعه خود پیامبری می کند.«
صحرایی، اظهار داشت: »دولت در حالی کار را 
بودیم  تحویل گرفت که جز محدود کشورهایی 
که مدارس به خاطر کرونا تعطیل بود و بازگشایی 
مدارس در آن شرایط ده ها هزار میلیارد بودجه نیاز 
داشت؛ ولی دولت مصمم به بازگشت دانش آموزان 
به مدارس شد و آموزش حضوری آینده سازان کشور 

ازسرگرفته شد.«
وی با بیان این که در آستانه ي سال تحصیلی 
آموزش وپرورش  به  جدید  معلم  هزار   ۷۵ جدید 
و  مهارت  گزینش،  »برای  افزود:  می شود،  ملحق 
توانمندی این معلمان به اندازه ي ۱0 سال کار شده 
است تا معلمی در کلاس درس حضور یابد که 

توانایی های ویژه معلمی را داشته باشد.«

فقط ۱۷ درصد از معلمان در مسیر تربیت معلم 
وارد نظام آموزشی شدند

هزار   24۷ مجوز  اخذ  به  آموزش وپرورش  وزیر 
و  کرد  اشاره  اخیر  سال  دو  در  استخدامی  ردیف 
اظهار داشت: »این در حالی است که در هشت 
سال دولت قبل فقط 2۵0 هزار مجوز استخدامی 

اخذ شد که این قابل قیاس نیست.«
که  تحول آفرینی  چرخش های  به  صحرایی، 
شده  شروع  آموزش وپرورش  در  اخیر  سال  دو  در 
اشاره کرد و تصریح کرد: «تعیین پنج هزار مدرسه 
برای  معلم  هزار   ۱00 آموزش  تحول،  مسیر  در 
الفتا،  بین المللی  رویداد  برگزاری  تحول،  رقم زدن 
تدوین نگاشت حقوقی سند تحول بنیادین، آوردن 
سازمان  با  آموزش وپرورش  به نظام  مهدکودک ها 
ملی تعلیم وتربیت کودک، اصلاح کتاب های درسی 
و تألیف 40 کتاب جدید در یک سال و چاپ بیش 
از ۱۵۳ میلیون کتاب و توزیع بین مردم با یارانه ۹2 
درصدی گوشه ای از اقدامات دولت سیزدهم برای 

تحول آفرینی در آموزش وپرورش است.«
فرهنگیان  دانشگاه  تعطیلی  از  انتقاد  با  وی 
مسیر  بستن  و  قبل  دولت های  در  دهه ای  در 
و  کرد  عنوان  راهبردی  اشتباهی  را  تربیت معلم 
 ۱۷ فقط   ۱400 تا   ۱۳۹0 سال  از  داشت:»  اظهار 
درصد از معلمان در مسیر تربیت معلم وارد نظام 
دنبال  به  دولت  این  در  که  است  شده  آموزشی 

اصلاح این رویه هستیم.«
دنبال  »به  کرد:  تصریح  آموزش وپرورش،  وزیر 
برای  مناسب  امکانات  با  دولتی  مدارس  تقویت 
تأثیر  درنظرگرفتن  با  و  هستیم  دانش آموزان 
سوابق تحصیلی در آزمون سراسری هم فرصت 
مساوی را برای ورود دانش آموزان مناطق محروم 
به دانشگاه های معتبر کشور فراهم شده و هم با 

مافیای کنکور مقابله می شود.«
انقلاب  به  لرستان  مردم  وفاداری  به  صحرایی، 
اسلامی هم اشاره کرد و افزود:» باید قطار پیش رفت 
در این استان حرکت کند که خوش بختانه سیاست 
دولت هم همین است تا با نگاه ویژه به مناطق 

کمتر برخوردار در توسعه ي آن ها گام بردارد.«
وی عنوان کرد: »در لرستان باید همه ی مدارس 
درس  کلاس  آن  به جای  و  شود  جمع  کانکسی 

ساخته شود.« 
* سرچشمه: خبرگزاری مهر

متن کامل این خبر در پایگاه خبری آوای سیمره:
www.avayeseymare.ir

نماینده ي ولی فقیه در لرســتان بــر لزوم ایجاد 
اشــتغال پایدار و رفع مشــکلات معیشــتی و 

اقتصادی مردم در این استان تأکید کرد.
حجت الاســلام ســید احمدرضا شاهرخی در 
خطبه های )سوم شهریور402( نمازجمعه خرم آباد 
با ســفارش همگان به رعایت تقوای الهی و با 
اشاره به این که ما مراسم و روز اربعین را در پیش 
داریم، اظهار داشــت: »یکی از نشانه های مؤمن 

زیارت اربعین است.«
وی با تأکید بر برگزاری یک همایش و کنگره 
بزرگ در اربعین، عنوان کرد:» روح شــیعه، روح 
کربلایی اســت، جان شیعه، جان حسینی است، 
روحش کربلایی و عاشورایی است، این همایش 
و همایش عظیــم باید در روز اربعین و در کربلا 
رقم بخورد تا روح شــجاعت و ایثار از آن مرقد 

شریف با جان ها و پیروانش پیوند بخورد.«
نماینده ی ولی فقیه در لرستان، گفت:» پیروانی 
از دورترین نقاط و از پنج قاره دنیا در این کنگره 
حضــور پیدا می کنند، در ایــن کنگره باید همه 
تلاش کنیم و هر کســی بتوانــد هر چه در این 
راه کمک کند، اجر و پاداشش جبران ناپذیر است، 

قابل توصیف نیست.«
حجت الاســلام شــاهرخی با تأکید بر این که 
از ملــت و دولــت عراق تشــکر می کنیم که با 
تمام امکاناتش در جهت کمــک به زائران امام 
حســین)ع( ورود پیــدا کرده اســت، گفت:» از 
همه برادران و خواهران در اســتان، موکب های 
حســینی، ســازمان ها، ادارات و ستاد اربعین که 
پای کار آمده اند تا بــه این کنگره عظیم کمک 

کنند، تشکر و قدردانی می کنم.«
وی با اشــاره به آغاز هفتــه ي دولت، گفت:» 
هفته دولت فرصتی است که همه خدمت گزاران 
خدمات خــود را به مردم ارائه و بیان کنند و هم 
در راستای ارائه خدمات بیش تر اقدام کنند، افزود: 
شــهیدان رجایی و باهنر دو یار امام راحل بودند 
که در مــدت کوتاه، الگوهایــی از خدمتگزاری 
بی منت ارائه دادند، به گونه ای که روز شــهادت 
آن ها به عنوان هفته دولت نام گذاری شده است.«
نماینده ی ولی فقیه در لرســتان، بیان داشت:» 
قطعاً در این مقطع حســاس از تاریخ که جبهه 
آرمان ها و ارزش های اســلامی در مقابل نظام 
ســلطه صف آرایی کرده، نظام اسلامی به عنوان 
پرچم دار آرمان ها و ارزش های اسلامی در مقابل 
نظام ســلطه تبه کار قد علم کــرده، هر خدمت 
ماندگاری که به مردم ارائه شــود و باعث شــود 
سرمایه اجتماعی مردم حفظ شود و بر آن افزوده 

شود، اجر و پاداش بی کرانی خواهد داشت.«

حجت الاسلام شــاهرخی، ادامه داد:» باید از 
رذالت منافقین یاد کنیم که ۱۷ هزار از نفر بهترین 
فرزندان این امت را به شــهادت رساند و در روز 
هشت شهریور با بمب گذاری در نخست وزیری 

این جنایت را مرتکب شدند.«
وی در بخش دیگری از ســخنان خود با بیان 
این که دولت ســیزدهم در حالی اداره ي کشــور 
را تحویل گرفت که طبق نقل خود مســئولان 
دولــت دوازدهــم خزانه بدون پــول را تحویل 
دولت ســیزدهم دادند، گفت: »کســری بودجه، 
مطالبات پیمانکاران، عدم اختصاص اعتبار برای 
طرح رتبه بندی معلمان، تعرفه گذاری پرستاران، 
بازنشستگان و ده ها مطالبه و درخواست این چنینی 
به سمت دولت سیزدهم سرازیر شد، دشمنی های 
نظام ســلطه و برخی مخالفت های داخلی را هم 
باید به این اضافه کرد، اما رئیس جمهور با نگاه به 
داخل و بهره گیری از ظرفیت های داخلی، بانشاط 
و خستگی ناپذیر به همراه همکارانش، کار خود را 

شروع و خدمات برجسته ای را ارائه داد.«
نماینــده ي ولی فقیه در لرســتان، ادامه داد:» 
دایره ي تــلاش دولت در همــه وزارت خانه ها 
و ســازمان ها، گســترده اســت، البته این قطار 
ســازندگی نیاز است با سرعت بیش تری حرکت 
کند تا دستاوردهای افزون تری را برای کشور در 

پی داشته باشد و رفاه مردم را رقم بزند.«
حجت الاسلام شــاهرخی با بیان این که البته 
کشــور مشــکلاتی دارد، از جملــه گرانی هایی 
است که در کشور وجود دارد، از تولید تا توزیع و 
مصرف، گفت: »این باید با همکاری دولت و ملت 
حل شود تا این خدمات برجسته کم رنگ نشود.«
وی با تأکید بر ایجاد اشتغال پایدار با به کارگیری 
بخش دولتی، خصوصی، بانک ها و آموزش های 
فنی و حرفه ای، گفت:» این امر موجب می شود 

که از مشکلات معیشتی مردم کاسته شود.« 
* سرچشمه: خبرگزاری مهر
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آگهیقانونتعیینتکلیفاراضی
وساختمانهایفاقدسندرسمی
شهرستانازنا-سری)(جمعی

نظر به دســتور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی، املاک متقاضیانی 
که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد 
ثبتی ازنا مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض 
آنــان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم 
به شــرح ذیل  در دو نوبت آگهی می گردد. در صورتی که 
هرکس نسبت به صدور ســند مالکیت به نام متقاضیان 
اعتراض داشته باشد می تواند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه  اعتراض خود را کتباً به اداره ي ثبت اسناد و 
املاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خودرا به مراجع محترم 
قضایی تقدیم وگواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت 
محــل تحویل نماید، در صورتی کــه اعتراض در مهلت 
قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست 
به دادگاه عمومی محــل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به 
صدور ســند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع 

از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. تاریخ انتشار نوبت اول: 
)۱402/0۶/0۷( نوبت دوم:) ۱402/0۶/22(

۱- تقاضــای »امین اله عرب« فرزند »فیروز« نســبت 
به »شــش دانگ یک باب مغازه« به مســاحت »۱۳.۷۷« 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۷۳۸0 فرعی مفروز 
از ۷۳۸0« فرعــی از »۳0« اصلی واقــع در بخش »2« 

خروجی از مالکیت مالک اولیه »تعاونی مسکن فروالیاژ«
 2- تقاضای »مجتبی بابائی« فرزند »احمد علی« نسبت 
به »شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی« به مساحت 
»2۱۶۱2.۳۵« مترمربع مجزی شــده از پلاک شــماره 
»4۵۱« فرعــی از »۵۹« اصلــی واقــع در بخش »۱«  

خروجی از مالکیت مالک اولیه »احمد علی بابائی«
۳- تقاضای »مرتضی بابائی« فرزند »احمد علی« نسبت 
به »شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی« به مساحت 
»۱۱۸0۶.4۷« مترمربع مجزی شــده از پلاک شــماره 
»4۵2« فرعــی از »۵۹« اصلــی واقــع در بخش »۱«  

خروجی از مالکیت مالک اولیه » احمدعلی بابائی«
4 - تقاضای »مرتضی بابائی« فرزند »احمد علی« نسبت 
به »شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی« به مساحت 

»2۵۱۸۱.4۱« مترمربع مجزی شــده از پلاک شــماره 
»4۵۳« فرعــی از »۵۹« اصلــی واقــع در بخش »۱«  

خروجی از مالکیت مالک اولیه »خود متقاضی«
۵ - تقاضای »زهرا صفری« فرزند »محمد« نســبت به 
»شش دانگ یک باب ساختمان« به مساحت »۱۷۳.۳۷« 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۶4۶۵ فرعی مفروز 
از ۳4« فرعی از »2۹« اصلی واقع در بخش »2«  خروجی 

از مالکیت مالک اولیه »سیف اله لک«
۶- تقاضای »عقیل بصیری« فرزند »حجت اله« نسبت 
به »شش دانگ یک باب ساختمان« به مساحت »۷۳.۱۸« 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۶4۶4فرعی مفرو از 
۳4« فرعی از »2۹« اصلی واقع در بخش »2« خروجی از 

مالکیت مالک اولیه »سیف اله لک«
۷ - تقاضــای »امرالــه« فرزنــد »دهقان« نســبت به 
»شــش دانگ یک قطعــه زمین مزروعی« به مســاحت 
»۱۵۳۸۶.۶۵« مترمربع مجزی شــده از پلاک شــماره 
»۱220« فرعــی از »40« اصلی واقــع در بخش »2«  

خروجی از مالکیت مالک اولیه »غلامرضا ایرانشاهی«
۸ - تقاضای »عبدالرضا خلیلی« فرزند »نبی« نســبت 

به »شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی«   به مساحت 
»۶۸۸۵« مترمربع مجزی شــده از پلاک شماره »۳0« 
فرعــی از »2۶« اصلی واقع در بخــش »2«  خروجی از 

مالکیت مالک اولیه »حسن ترک سالاروند«
۹ - تقاضای »عبداله سلیمانی« فرزند »خیراله« نسبت به 
»سه دانگ مشاع از شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی« 
و »اقای علیرضا سلیمانی « فرزند »شمس اله « نسبت به 
»سه دانگ مشاع از شش دانگ« به مساحت »42۶۹۳.4۷« 
مترمربع مجزی شده از پلاک شــماره »۳۳۷« فرعی از 
»۸۹« اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک 

اولیه »خود متقاضی«
۱0- تقاضای »علی بک افروغ« فرزند »بختیار« نسبت 
به »شش دانگ یک باب ساختمان« به مساحت »۳2۸.۷0« 
مترمربع مجزی شــده از پلاک شماره »۶4۶۷« فرعی از 
»2۹« اصلی واقع در بخش »2« خروجی از مالکیت مالک 

اولیه »غلامرضا بیات«  شناسه ی آگهی: ۱۵۵۵۹4۶

یوسفخیری،رییسادارهيثبتاسنادو
املاکشهرستانازنا

اخبار 2
سال بیستم/شماره ي 683سه  شنبه 7 شهریور 1402

مستندنگاری
ماجراهای من و 

سیاست

بخش9روزهایپسازدومخرداد7۶

تخلفات  شایعه ی  رای گیری  از  قبل  هفته  یک 
انتخاباتی به شدت قوت گرفت، محمد رضایی در 
این باره می گوید:»مرحوم محمدمحمودوند که بعدها 
همیشه  برای  و  شد  معمولان  شهر  شورای  رییس 
هم، ناگهان مفقود گردید! چند روز پیش از انتخابات، 
گفت:»  و  آورد  من  برای  رای  برگه ی  زیادی  تعداد 
برگه ها  این  کردم،  نفوذ  اصول گرایان  میان  به  من 
نام  از رای گیری به  را به من داده اند که شب قبل 
ناطق بنویسم، به صندوق بریزم، سپس صندوق را 
برای رای گیری پلمپ کنم. آن ها به سایر نمایندگان 
بی درنگ  من  داده اند.«  را  دستور  همین  فرماندار، 
برگه های رای را به ستاد مرکزی آقای خاتمی فکس 
گرفتند.  تماس  خاتمی  آقای  نکشید  طولی  کردم. 
من، برای ایشان توضیح دادم و گفت: گوش به زنگ 

باش تا دوباره تماس بگیرم!
گفت:  و  گرفت  تماس  ایشان  ساعت  یک  از  بعد 
)رییس  هاشمی  آقای  است  آیفون  روی  گوشی 

جمهور( گوش می کند توضیح بدهید! 
من، موارد را برای آقای هاشمی توضیح دادم. گفت: 
صعب العبور  مناطق  در  کشور  وزارت  است  ممکن 
چند روز قبل تعرفه ها را ... گفتم: نه این روستا کنار 
جاده ی جهانی است و اگر می خواهید در الیگودرز و 

جاهای دیگری باز برگه ی رای داریم که بفرستیم...
محسن  فرزندش  هاشمی،  جناب  رای گیری،  روز 
هاشمی را به لرستان فرستاد که البته شب با ماشین 

راه افتاده بودند صبح رسیدند.
شهرهای  و  معمولان  و  پل دختر  به  آنان  همراه 
دیگر رفتیم و گزارش تهیه کردند از جمله این که 
صندوق ها  از  برخی  در  ۹صبح  ساعت  خرم آباد  در 

برگه های رای تمام شده بود...!«
انتخابات ریاست جمهوری هفتم، در دوم خرداد سال 
۷۶ با همه ی بیم ها و امیدهای مردم، برگزار و صبح 
روز بعد، یعنی سوم خرداد، هنوز آفتاب به نیمه ی راه 
خود نرسیده بود، بیانیه ی شیخ علی اکبر ناطق نوری 

از صدا و سیما منتشر شد.
تبریک  خاتمی  محمد  به  پیشاپیش  نوری،  ناطق 
گفت و او را رییس جمهور منتخب مردم نامید. در 
پی این تبریک، شور و هیجان ناشی از این پیروزی، 
سراسر کشور را فرا گرفت و روزنامه ها تیتر زدند:» 
20 میلیون نفر به خاتمی رای داد.« نتیجه ی نهایی 
محمد  رای،  میلیون   2۹ مجموع  از  و  شد  اعلام 
آراء  خاتمی 20 میلیون رای یعنی حدود ۷0 درصد 

رای دهندگان را کسب کرد. 
بازتاب رای 20میلیونی، چنان زیاد و شوک آور بود که 
توسعه ی  یعنی  رای  فصل الخطاب شد! 20میلیون 
سیاسی! یعنی بلوغ یک ملت! یعنی اسلام خاتمی! 
یعنی نمی توان با تبلیغات و هیاهو و تهدید ملتی 
تا  بازتاب  این  از مسیر خود منحرف کرد! شعاع  را 
تیتر »بیان« نشریه دانشجویی تربیت معلم علامه ی 
خرم آباد به سردبیری حبیب الله خجسته پور هم رسید: 

»خاتمی 20000000«
ایران، می بالید؛ اما لرستان درمانده ی انتخاباتی شد 
که در پل دختر با مدیریت فرماندار کاظمی۱۸۶ درصد 
الیگودرز ۱۱2  از واجدین شرایط رای داده بودند، در 
درصد و در سلسله و دلفان ۱۱۷ درصد و در خرم آباد 

هم که کمالوند فرماندار بود، سالم برگزار نشد. 
محمدرضا  دورود،  فرماندار  بهاروند  محمد  تنها 
ملکی راد فرماندار ازنا و پژوهش فرماندار بروجرد در 

این آزمون تاریخی سربلند بیرون آمدند!
ناجوری گرفته شده  گویا در کل کشور تصمیمات 
بود اما با سخنان هاشمی رفسنجانی در نماز جمعه، 
همه ی استانداران به مواضع قانونی برگشته بودند، 
بجز محمدی زاده، استاندار لرستان و رحیمی، استاندار 
کردستان که بعدها معاون اول دولت احمدی نژاد شد، 

در این دو استان رای راستین مردم قرائت نشد.
به  را  لرستان  مردم  شادی  محمدی زاده  استاندار 
به  مردم  خرم آباد  شهر  در  کرد.  بدل  سرافکندگی 
اعتراض بیرون آمدند، »مرگ بر استاندار!« گفتند و 
چُکِس  ناطق   / تَرهّ  و  پنیر  و  نان  شعار می دادند:» 
و  جشن  روز  خرم آباد،  در  خرداد  سوم  روز  خَرهّ«  دِ 

اعتراض بود.
از  بعد  می گوید:»  لرستان  در  خاتمی  ستاد  رییس 
شدیم.  محمدی زاده  از  شکایت  پیگیر  انتخابات 
مدارک و شواهد را جمع کردیم و همراه سید یوسف 
صادقیان و سیدمهدی موسوی به تهران رفتیم که با 
آقای کروبی مشورت کنیم. خدمت رسیدیم و ایشان 
گفت:» طاهری خرم آبادی این جا بوده و خواسته که 
پیگیر این شکایت نشویم...!« من به شدت ناراحت 
شدم و گفتم:» حاج آقا! ما در استان شاهد تضییع 
حقوق مردم بودیم و بر ما ستم می شود؛ ولی شما 
این جا باهم خوش و بش می کنید!؟ ما از پیگیری 
احقاق حقوق مردم عقب نمی نشینیم و به هیچ وجه 

از شکایت نمی گذریم!
به استان برگشتیم و شکایت خود را پیگیری کردیم. 
سفرش  در  که  نوری  عبدالله  شیخ  بعد،  روز  چند 
زد  زنگ  بود،  برداشته  مرا  لرستان شماره همراه  به 
و گفت:» آقای رضایی! جناب خاتمی می گوید که 

پیگیر شکایت نباشیم...«
ادامهدرصفحهی3

هرهّ گَلَه سیاسی

بز حیوان عجیبی است. انگار که خدا مقداری از هر 
مخلوق را کنار گذاشته و بعد سر فرصت آن تکه و 
تَتَمه ها را سر هم کرده و مخلوقی ساخته است به نام 
بز. وَسَط بازترین موجود است. ماهرترین مخلوق رنگ 
عوض کردن. استاد حرکت بر لبه هاست. تَرچَک ترین 
علف ها را می خواهد. پوزه در مظهر چشمه می گذارد 
نقطه ی  بهترین  و  نرم ترین  می نوشد.  دل بخواه  و 
بخواهی  تا  می کند.  انتخاب  خُفتَنگاه  برای  را  آغل 
»چُنوکْ«۱ است و »چِلیسْ«2. در خوردن همه و هر 
چی، مخلوقی به پایش نمی رسد. دیده شده است که 
فضله ی خشک آدم را با عشق و اشتها خورده است. 
مجیزگو و متملق است و زود با چوپان انس می گیرد 
بی عاطفه  چنان  گاه  است،  هُرهُری  می شود.  آشنا  و 
می شود که بچه ی خودش را هم پس می زند و گاه 
هم هست که بره گوسفندی یا توله سگی را با مهر و 
منت برمی گیرد و بزرگ می کند بس که مُلَوَّن و متغیر 
است.  فرصت طلبی  فن  مهندسِ  این مخلوق.  است 
می کند  جلوس  بلندا  بر  است.  جلوس  و  جلوه  اهل 
بالا  برای جلوه گری. خوب می خورد. زلال می نوشد. 
می نشیند. دل خواه می رود. مقابل چشم است و جلوی 

دوربین! طمع کاری تمام عیار است!
که  فَحْل  فصل  مُزوَِرّ  رِ  مُتَکَبِ مُلَوَّنِ  موجود  این 
و خونش  را می گیرد  می رسد خون جلوی چشمش 
از تستسترون اشباع می شود و مزاجش آتش می گیرد 
در  می شود  غرق  و  می کند  قاطی  روغن  و  آب  و 
کثافتش  و  کراهت  بوی  خودش!  ترشحات  تُرشیِ 
بالا می گیرد. کارش به جنون می کشد. سر به بیابان 
می گذارد و به دنبال هوس هروله کنان از این گله به 
آن گله می رود. برای به دست آوردن آن چه می خواهد 
راه به خانه رقیب می برد. مدح و مجیز حریف می گوید. 
گله و گروه خود را رها می کند و پی غرض و غریزه 
می گویند  وضعیت  این  به  چوب دارها  می گیرد.  را 
»هُرَّه گَلَه«۳. ترجمه اش سخت است اما نزدیک ترین 
ترجمه اش می شود ولگرد گله ها! تابستان فصل جنون 
بیرون  شیشه  از  غریزه شان  غول  بزهاست.  جنسی 
برای  در می شود.  به  در  دلشان  دیوانه  دیوِ  و  می آید 
خجالت آوری  و  خیط  اوضاع  هُرهّ گَله ای  چوب دارها 
است. هیچ شأن و شوکتی باقی نمی ماند. باید زندگی 
یک  بزها.  هوس  دنبال  بیفتند  و  کنند  تعطیل  را 
میان  عمو  بعد  روز  ما گم شد. سه  بار »ساوِرین«4 
پیدایش کرد. عمو شاکی شد  گله های »میرامَِی«۵ 
یا  می کنید  چاره اش  یا  چَنچُو«۶  چَنیارِ  گفت:»وَه  و 
روی من حساب نکنید! بعد از آن تهدید پدربزرگ چند 
وجب از نمد زیر قالی را برید و از سینه تا زیر شکم 
ساورین را نمد دوز کرد و گفت، »هُوئا مِردی، ئیسَه 
بچَِه بُقْ بَری«۷. کاری که پدربزرگ با ساورین کرد هزار 

بار اخته کردن نکرد!
خلقت هزار جُز و جانب دارد. نمی دانم بز را از تتمه 
بز.  ته مانده ی  از  را  انسان  یا  ساخته اند  آدمی   خلقت 
به  عین  آدم ها  بعضی  خصوصیات  هست  هرچه 
عین و نعل به نعل شبیه ویژگی های بز است. مثل 
همین ویژگی هُرهّ گَلهِ ای. بعضی ها بی توجه به گله و 
گروهی که به آن تعلق دارند همه جا و هرجا نشست و 
برخاست می کنند. این ها هُرهّ گَله های سیاسی هستند. 
این آدم ها نمی توانند مقابل شهوتِ قدرت دوام بیاورند 
آن گونه که بز نمی تواند جنون جنسی را مدیریت کند. 
هُرهّ گَله های سیاسی مرام و مسلک و ایده و عقیده 
برایشان اهمیت ندارد. آن ها نه به دنبال ارضای میل 
سیاسی خود که دنبال منفعت و موقعیت هستند به 
هر قیمت. این ها دنبال علف های ترچک هستند. آب 
زلال می خواهند. نرم ترین و بهترین جایگاه. این آدم ها 
می نشینند.  کناره  بر  میلی متری  هستند.  بزنگاه  بُزِ 
فرصت که مناسب بشود خیلی ریز و رفُته، بسته به 
این که قدرت نزد که باشد به آغوش راست یا بغل چپ 
می لغزند. این آدم ها با اصلاح طلب آش می خورند، با 
اصولگرا عدسی. با لیبرال جوجه می زند، با مستقل ها 
جِگَروَزْ. هُرهّ گَله سیاسی صبح کارگر کارگزاران است، 
ظهر مامور مؤتلفه، عصر آدم اصلاح طلبان است و پگاه 
می شود پادوی پایداری چی ها. برای این ها به هیچ مرام 
و مسلکی ایمان ندارند. با مذهبی تسبیح می گردانند 
با  آدم ها  این  می کنند.  ست  کراوات  لائیک ها  با  و 
می شوند.  هم سفره  خسارت  با  و  هم نشین  حقارت 
هزار شامورتی در می آورند تا بگویند ما این هستیم 
امید  به  را می کنند  اصولگرا  نیستیم. چلیسی  آن  و 
فرمانداری فلان جا. هزار چنوکی برای اصلاح طلب ها 
می کنند برای مدیر کلی بهمان اداره، اعتدالی می آید 
برای  می کنند  موس موس  روش  و  راه  صدها  به 
مدیرعاملی فلان شرکت. هُر ه گله ها خوب فهمیده اند 
که »هر جائی زورهَ ری هار ئُورهَ«۹ حیف که کسی 
نمد جلوی جلوه گیری و  با دوختن دو وجب  نیست 
بق بری سیاسی این ها هُرهّ گله های سیاسی را بگیرد. 

اختگی علاج این مرض نیست فقط نمد دوز!

پینویسها:
۱-دنبال چیزی گشتن، ولگردی با هدف دزدی

میل  دنبال  به  ولگردی   -۳ خوردن.   ولع  شکمو،   -2
جنسی.  4- بز نر. ۵- نام روستایی در دشت هرّو.

۶- سوگندی برای تهدید. 
۷- صاحب مُرده حالا برو دنبال چشم چرانی!

 ۸-هرجا که قدرت هست راه آن جاست!

خبر و گزارش
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وزیرآموزشوپرورش:

75 هزار معلم جدید به آموزش وپرورش ملحق می شوند
نمایندهیولیفقیهدرلرستانمطرحکرد؛

لزوم ایجاد اشتغال پایدار و رفع مشکلات 
معیشتی مردم در لرستان

3علیگودرزیان3ماشااکبری

بهره گیری از  فرصت موقیعت 



وزیر اقتصاد و دارایی گفت:» فاصله ي زیادی بین 
دارد  وجود  لرستان  زیرساخت های  و  ظرفیت ها 
تولیدکنندگان  برای  لازم  مشوق های  باید  بنابراین 

استان فراهم شود.«
شنبه)چهارم  روز  خاندوزی زاده  احسان  سید 
شرکت  توسعه  طرح  افتتاح  آیین  در  ماه(  شهریور 
و  تولید  از  حمایت  کرد:»  اظهار  خرم آباد،  آرابرد 
تولیدکنندگان بنا بر فرمایشات مقام معظم رهبری 
امر  این  بر  برای ترغیب جوانان کشور  زیرساختی 
در  آنان  حضور  و  ماندگاری  موجب  و  است  مهم 

عرصه می شود.« 
قدردانی  برای  تشکر  و  تقدیرنامه  افزود:»  وی 
برای  باید  بلکه  نیست  کافی  تولیدکننده  از 
رضایت مندی فعالان اقتصادی تلاش کرد تا هیچ 

کار  از  غیر  تصمیمی 
تولیدی نداشته باشند.«

دارایی  و  اقتصاد  وزیر 
طی  این که  بیان  با 
شرایط  گذشته  سال های 
تولیدکنندگان به این نحو 
داد:»  ادامه  است،  نبوده 
پیش از این، این گونه القا 
کاری  هر  که  است  شده 

غیر از تولید، سود بیش تر 
اما  دارد  کمتری  زحمت  و 
این  است  امید  اکنون 
با همت  معادله،  و  موازنه 
و تلاش به هم زده شود.«

به  اشاره  با  خاندوزی 
معظم  مقام  تاکیدات 
توجه  ضرورت  بر  رهبری 
به تولید عنوان کرد:» امید 

است بتوان منویات مقام معظم رهبری را در راستای 
تولید در استان محقق کرد و در این راستا تلاش 
برداشته  برد  آرا  می شود موانع پیش روی توسعه 

شود.«
آرابرد  صادراتی  سنگ  مجتمع  ایلنا،  گزارش  به 
و ۵  ریالی  ریال سرمایه گذاری  میلیارد  با یک هزار 
میلیون به صورت ارزی با اشتغال زایی 40 نفر افتتاح 

شد.
شرکت آرابَرد غرب در زمینی به مساحت 40 هزار 
بزرگ ترین  عنوان  به  خرم آباد  شهر  در  مربع  متر 
هدف  با  سنگی  مصنوعات  و  سنگ  تولیدکننده 
ایجاد اشتغال و فرآوری انواع سنگ های ساختمانی 
ظرفیت  با  و...(  گرانیت  تراورتن،  )ماربل،  صادراتی 

تولید سالانه ۵۳0 هزارمترمربع ایجاد شد.

آگهــیقانــونتعیینتکلیــفاراضیو
ساختمانهایفاقدسندرسمیشهرستان

الشتر-سری4۶جمعی
نظر به دســتور مواد ۱ و ۳ قانــون تعیین تکلیف وضعیت 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی ،املاک متقاضیانی 
که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد 
ثبتی شهرستان الشــتر  مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه 
و بلامعارض آنان محــرز و رای لازم صادر گردیده جهت 
اطلاع عموم به شــرح ذیــل  در دو نوبت آگهی می گردد. 
در صورتی که هرکس نســبت به صدور سند مالکیت بنام 
متقاضیان اعتراض داشته باشد می تواند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه  اعتــراض خود را کتباً به اداره ثبت 
اسناد واملاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خودرا به مراجع 
محترم قضایی تقدیم وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره 
ثبت محل تحویل نماید، در صورتی که اعتراض در مهلت 
قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواســت 
بــه دادگاه عمومی محل ارائه نکنــد اداره ثبت مبادرت به 
صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 

مراجعه متضرر به دادگاه نیســت . تاریخ انتشار نوبت اول: 
۱402/0۶/0۷       نوبت دوم:  ۱402/0۶/22

۱- تقاضای »شاه میرزا امیری« فرزند »شاه علی« نسبت 
به »شش دانگ یکباب مغازه« به مساحت »2۸.۸۹« مترمربع 
مجزی شــده از پلاک شماره »2۷« فرعی از »۹۱« اصلی 
واقع در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله(« خروجی 

از مالکیت مالک اولیه »کلبعلی اسکندری«
 2- تقاضای »آذر پاک نیا« فرزند »محمد حسین« نسبت 
به »شــش دانگ یک قطعه باغ« به مساحت »4۶4۸.42« 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره»42« اصلی واقع در 
بخش »۱۱حوزه ثبت ملک الشــتر )سلسله(«  خروجی از 

مالکیت مالک اولیه »منصور بلواسی فرزند عوض بگ«
۳- تقاضای »فتح اله توکلی« فرزند »منصور« نســبت به 
»شش دانگ یک قطعه باغ« به مساحت »۹۶۱0« مترمربع 
مجزی شده از پلاک شماره »۱« فرعی از »42« اصلی واقع 
در بخش »۱۱ حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله(«  خروجی از 

مالکیت مالک اولیه » منصور بلواسی«
4 - تقاضــای »مصطفی ندری« فرزنــد »محمد تقی« 
نسبت به »شش دانگ یک قطعه زمین زراعتی« به مساحت 
»۱۱۸۶۷.۳۵« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۱۳۳« 

اصلی واقع در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله(«  
خروجی از مالکیت مالک اولیه »عباس مراد کولیوند«

۵ - تقاضای »مصطفی ندری« فرزند »محمد تقی« نسبت 
به »شــش دانگ یک قطعه باغ« به مساحت »۵۵۶۸.۶2« 
مترمربع مجزی شــده از پلاک شماره»۱۳۳« اصلی واقع 
در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله(«  خروجی از 

مالکیت مالک اولیه »عباسمراد کولیوند«
۶- تقاضای »اســداله نادری« فرزند »فیض اله« نســبت 
به »شــش دانگ یک قطعــه زمین زراعی« به مســاحت 
»4۶0۷.۹۱« مترمربع مجزی شــده از پلاک شماره »-« 
فرعی از »۶۸« اصلی واقع در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک 
الشتر )سلسله(« خروجی از مالکیت مالک اولیه »صید عزیز 

ندری«
۷ - تقاضای »اســداله نادری« فرزند »فیض اله« نســبت 
به »شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی« به مســاحت 
»۵۶22.۹4« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره از»۶۸« 
اصلی واقع در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک الشــتر )سلسله(  
خروجی از مالکیت مالک اولیه »علی ندری فرزند قاســم 

خان«
۸ - تقاضای »ولی همتی پور« فرزند »کرم خدا« نســبت 

به »شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی«  به مســاحت 
»۳۵۶۵« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۵« فرعی 
از »۳4« اصلی واقع در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک الشــتر 
)سلسله(«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »کرم خدا همتی 

پور«
۹ - تقاضای »ولی همتی پور« فرزند »کرم خدا« نسبت به 
»سه دانگ مشاع از شش دانگ یک قطعه باغ«  به مساحت 
»22۶۷.۵0« مترمربع مجزی شــده از پلاک شماره »۵« 
فرعی از »۳4« اصلی واقع در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک 
الشتر )سلسله(«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »کرم خدا 

همتی پور«
۱0- تقاضای »ولی همتی پور« فرزند »کرم خدا« نسبت 
به »شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی« به مســاحت 
»۸02.۵0« مترمربع مجزی شــده از پلاک شــماره »۵« 
فرعی از »۳4« اصلی واقع در بخش »۱۱حوزه ثبت ملک 
الشتر )سلسله(« خروجی از مالکیت مالک اولیه »کرم خدا 

همتی پور« 
فرشادبازوندنژاد

رییسادارهثبتاسنادواملاکشهرستان
سلسله

آگهیقانونتعیینتکلیفاراضیو
ساختمانهایفاقدسندرسمیشهرستان

نورآباد
نظر به دستور مواد ۱و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی املاک متقاضیانی که در 
هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی 
نورآباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان 
محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 
ذیل در دو نوبت آگهی گردد در صورتی که هر کس نسبت 
به صدور سند مالکیت به نام متقاضیان اعتراض داشته باشد 
می توانداز تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض 
خود را کتبا به اداره ثبت اسناد و املاک محل تسلیم و پس 
از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مراجع محترم قضایی تقدیم و گواهی 
تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل نماید در 
صورتی که اعتــراض در مهلت قانونــی واصل نگردد یا 
معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
ارائه نکند اداره ي ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می 
نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه 

نیست.  تاریخ انتشار نوبت اول :۱402/0۶/0۷ 
            نوبت دوم:۱402/0۶/22

۱-تقاضای» یوســف رضا نثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به »شش دانگ« به مساحت »۱024۸.۵« متر مربع مجزی 
شــده از پلاک شماره » « فرعی از» 24۶« اصلی واقع در 
بخــش »۱۱« خروجی از مالکیت مالــک اولیه» داریوش 
و محمد شــهرتین نظــری و نعمت اله نجفــی و عیدی 

ذوالفقاری«
 2- تقاضای» یوسف رضا نثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به» شش دانگ« به مساحت »۵۳۱۳.۶0« متر مربع مجزی 
شــده از پلاک شماره » « فرعی از »24۶« اصلی واقع در 
بخــش »۱۱« خروجی از مالکیت مالــک اولیه »داریوش 
و محمد شــهرتین نظــری و نعمت اله نجفــی و عیدی 

ذوالفقاری«
۳- تقاضای »یوسف رضا نثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به »شش دانگ« به مساحت »۷۶0۳.۳0« متر مربع مجزی 
شــده از پلاک شماره » « فرعی از »24۶« اصلی واقع در 
بخش »۱۱« خروجی از مالکیــت مالک اولیه » داریوش 
و محمد شــهرتین نظــری و نعمت اله نجفــی و عیدی 

ذوالفقاری«

4 - تقاضای »یوسف رضا نثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به» شش دانگ« به مساحت »۱400.2« متر مربع مجزی 
شــده از پلاک شماره » « فرعی از »24۶« اصلی واقع در 
بخــش »۱۱« خروجی از مالکیت مالــک اولیه» داریوش 
و محمد شــهرتین نظــری و نعمت اله نجفــی و عیدی 

ذوالفقاری«
 ۵ - تقاضای »یوسف رضا نثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به »شش دانگ« به مساحت »20۷۱.۶0« مترمربع مجزی 
شــده از پلاک شماره » « فرعی از» 24۶« اصلی واقع در 
بخــش »۱۱« خروجی از مالکیت مالــک اولیه »داریوش 
و محمد شــهرتین نظــری و نعمت اله نجفــی و عیدی 

ذوالفقاری«
 ۶- تقاضای »یوسف رضا نثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به» شش دانگ« به مساحت »20۸۹.۹0 «متر مربع مجزی 
شــده از پلاک شماره » « فرعی از »24۶« اصلی واقع در 
بخــش »۱۱« خروجی از مالکیت مالــک اولیه »داریوش 
و محمد شــهرتین نظــری و نعمت اله نجفــی و عیدی 

ذوالفقاری«
 ۷ - تقاضای »یوسف رضانثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به» شش دانگ« به مســاحت 4۹4۹.۶0 متر مربع مجزی 

شــده از پلاک شماره » « فرعی از »24۶« اصلی واقع در 
بخش۱۱ خروجی از مالکیت مالک اولیه داریوش و محمد 

شهرتین نظری و نعمت اله نجفی و عیدی ذوالفقاری«
۸ - تقاضای »یوسف رضا نثاری« فرزند »یوسف« نسبت 
به» شش دانگ « به مســاحت »۷4۹۸ «متر مربع مجزی 
شــده از پلاک شماره » « فرعی از »24۶« اصلی واقع در 
بخش »۱۱« خروجــی از مالکیت مالک اولیه» داریوش و 
محمد شهرتین نظری و نعمت اله نجفی و عیدی ذوالفقاری«
۹ - تقاضای »صمد پیری ظفرآبــادی« فرزند » نورانی« 
نسبت به» شش دانگ« به مساحت »۱۸۹۶.۶۸ «متر مربع 
مجزی شــده از پلاک شماره » « فرعی از »۱4۵« اصلی 
واقع در بخش )۱2( خروجی از مالکیت مالک اولیه »نورانی 

و فرهاد و خداداد شهرتین پیری ظفرآبادی «
۱0-تقاضای» فریدون محمدی نورعلی« فرزند »محمد« 
نسبت به »شــش دانگ« به مســاحت )2۶۱2( متر مربع 
مجزی شــده از پلاک شماره » « فرعی از »۱4۳« اصلی 
واقع در بخش )۱2( خروجی از مالکیت مالک اولیه »محمد 

محمدی« شناسه ی آگهی: ۱۵۵۵2۵0
حسینعلیزاده،رییسادارهيثبتاسنادو

املاکشهرستاننورآباد

روایت یک شهروند از 
آتش سوزی در پادگان 07 

خرم آباد

سلام شب خوش جناب رستمی. .. چند دقیقه 
از ۱2 گذشــته بود)پنجم شــهریور402( که از 
پنجره متوجه آتش سوزی در محوطه پادگان 0۷ 
شدم. تنه درخت خشکیده بزرگی سرتاپا در آتش 
ســوخته بود و چون زمین این جا پوشیده از بوته 
و علف خشک بود شــعله ها شروع به گسترش 
کرده بودند. زنگ زدم آتش نشانی اومد خاموشش 

کرد.
فقط یک درخت خشکیده تبدیل به زغال  شد 
ولی اگر به هر دلیلی به موقع مهار نمی شــد این 
موقع سال که هوا گرم و زمین خشکه  به راحتی 

همه درخت های اطرافش می سوخت!
با توجه به حساســیت موضوع املاک پادگان 
0۷ و وجود درخت های چندین ســاله که مسئله 
حفاظت از اون ها اخیراً مطرح شده، به نظرم رسید 
خوبه که این خبر منتشر بشه و بر اهمیت حفظ 
محیط زیست و درخت های قدیمی این محوطه 
باز تاکید بشــه. به ویژه که وجــود درخت های 
قدیمی مانعی برای دلالان ســاخت و ســازه. 
کســانی که ترجیح میدن این یک قطعه زمین 
تخت بی دار و علف باشــه تا زمینی در محاصره 
درخت های کهن ســال و سبز که یادآور پارک و 

فضای سبزه.
با خودم فکر کردم اگر این چندتا درخت مزاحم 
از بین بره به ســود چه کسانی خواهد بود؟  چه 
فرقی می کنه کار سهوی یه معتاد خیابان خواب 

بوده باشه یا رفتار عمدی یه خراب کار؟

چرا جهاد كشاورزی 
مطالبات كشاورزان 

كوهدشتی را نمی دهد؟!

در صورت امکان جهاد کشــاورزی رو خطاب 
قرار بدید که چرا مطالبات کشاورزان کوهدشتی 
که دانه روغنی کاملینا تحویل دادن رو پرداخت 

نمی کنند.

علمی- اقتصادی 7سال بیستم/شماره ي 683 سه  شنبه 7 شهریور 1402
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صدای سیمرهصدای سیمره یادداشتیادداشت گزارش از نشست خبری      

انتظار به زادآوری 
منظم در نظام 
اقتصادی نامنظم

امروزه مســئله ی تکثیر جمعیــت و تولید موالید 
به عنوان ضامن تدوام دولت ها، نســل ها و نژادها 
از حســاس ترین معضلات جهانی ب شــمار می 
رود و به مثابــه ی یک فاجعــه ی فراگیر به ویژه 
در کشــورهایی با روند نزولی رشد جمعیت مورد 
توجه جدی قرار گرفته اســت. با این حال، یافتن 
و پذیرفتــن راه و روش مؤثری که بتواند افزایش 
رشــد جمعیت را در این ســرزمین ها  به تحقق 
برساند کار ســاده و سریعی نیست؛ زیرا بسیاری 
از دولت مردان در برابر این فاجعه صرفاً به ارضای 
تمایلات ناسیونالیستی و امپریالیستی خصمانه ی 
خود و ظاهر امر یعنی تکثیر نسل و نفوس انسانی 
و بسط و گسترش ملت های خود متمرکز شده اند 
و زمینه های توسعه و انبساط اقتصادی و افق های 
تازه کاری و رفاهی برای مازاد جمعیت را از نظر 

دور نگه داشته اند.
در ابتدا لازم به ذکر اســت که ممکن اســت 
موضــوع مورد بحث به خاطر برخورد داشــتن با 
حوزه ی سیاست های فعلی ایران برای برخی که 
برداشت بی طرفی ندارند امری حساسیت برانگیز، 
ممنوع و تابو تلقی شود و طرح عمومی آن را جایز 
نشمرند. بدین روی، برای رفع حساسیت و شُبهه و 
برای این که مسئله ی تقدم افزایش جمعیت را بر 
کلیه ی تبعات پنهانی و ظاهر نشده آن در آینده، 
غیرقابل بحث ســازم تنها به یک واقعیت مسلم 
که هم اکنون زیر چشــم ما فعالانه افول جمعیت 
را تحریــک می کند)نظــام اقتصــادی نامنظم، 
ناهماهنــگ و غیرقابل پیش بینــی( اتکا کرده و 

بقیه ی امور را به سکوت و خاموشی می گذارم.
در چنــد دهه ی اخیر با وجود تحریم ها و موانع 
و دشــواری هایی که در راه توزیع و تولید ثروت 
وجود داشته است، شــاهد مجموعه بی نظمی ها 
و آشــفتگی های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
بسیاری در کشــور بوده ایم و به تبع آن در روش 
زندگی و معــاش مردم نیز تغییرات اساســی و 
ریشــه ای غیرقابــل احترازی به وجــود آمد که 
امروز کار پیش بینی آینده ی جامعه را برای افراد 
سخت، پیچیده و غیرممکن ساخته است. این خیز 
کورکورانه به سوی مجهول، به  ویژه مردم محتاط 
را  بر این واداشــته اســت که امر تولید نسل و 
تکثیر نفوس را به رغم سرشت ذاتی و تمایلشان 
با احتیاطی مضاعف کنترل و حتا با موضوع ازدواج 
با بدبینی، تردید و وسواس افراط گرانه ای برخورد 

نمایند.
از ســوی دیگر، مطالعات متعــددی درباره ی 
وضعیت کنونی تغذیه ی افراد جامعه در دسترس 
اســت که ثابت می کند به دلیل شرایط اقتصادی 
نامســاعد موجود، تعداد افراد مبتلا به سوتغذیه، 
کســر و فقر مواد غذایی به طور چشــم گیری در 
حال افزایش اســت البته مراد از این سوتغذیه آن 
گرســنگی حاد و شدید که از انسان های بی رمق 
اردوگاه های کار اجباری یا مردم سیه روز در روزگار 
قحطی های شدید به یاد داریم، نیست، بلکه نوعی 
از ســوتغذیه ی مخفی و پنهان است که از قضا 
بخش عظیم تری از مردم را دربر می گیرد و باعث 
می شود نبود خوراک کامل و رژیم غذایی نامکفی 
افراد را از لحاظ سلامت و نیرو و بنیه ی فیزیکی 
و جسمانی به تدریج کاهیده و فرسوده نماید. این 
نوع سو تغذیه اگر چه ممکن است در ظاهر افراد 
قابل تشخیص نباشــد اما به طور غیرمستقیم در 
مواردی چون افزایش اســتعداد و پذیرندگی بدن 
برای قبول بیماری ها و یا ایجاد انواع نقصان ها و 
عقب ماندگی ها در نسل بعد تظاهر و بروز می کند 
و ســرانجام در یک دورنمای کلی اندک اندک از 
لیاقت و ارزش جسمانی و فیزیولوژیکی ساکنین 

آینده سرزمین ما  فرو می کاهد.
با این حــال، اثر فقر و کمبود و محرومیت تنها 
به جان و تن افراد محدود نمی شــود بلکه عمق 
روح و روان افــراد را نیز به  طــرز بی رحمانه ای 
گرفتار می ســازد؛ لذا افرادی که تحت مضیقه ی 
حــاد و ممتد اقتصادی قــرار می گیرند و همه ی 
حواس آن ها حول تلاش و کوششــی یأس آمیز 
در جهت کسب معاش می گردد، به طور ناخودآگاه 
میل و کشــش جسمانی و روحی به  فرزندآوری 
و ادامه ی بقا در آن ها رو به زوال می نهد. گذشته 
بر این فقر اثرات سو دیگری چون خشم و غضب 
و ناهنجاری هــای رفتاری و اخلاقی را در جامعه 
بسط و تسری می دهد و شخصیت افرد و تعادل 
فکری آن ها را متلاشــی و روابط عادی افراد با 
محیط و خانواده را مختل می ســازد از این روی 
اســت که امروزه بســیاری از روابط زناشویی و 
ازدواج ها حتا قبل از این کــه به زادآوری و تولید 
نســلی در آن ها منجر شوند فروپاشیده و ضایع و 

باطل می گردند.
لذا در پایان با ذکر این حقایق  و فارغ از هرگونه 
جهت گیری های سیاسی یا طرف داری و حمایت 
از ایدئولوژی های خاص می بایست با این واقعیت 
انکار ناپذیر روبه رو شویم، انسانی که امروز از خطر 
پایان یافتن منابع طبیعی، کاســتی و کمبود مواد 

غذایی              ادامهدرصفحهیآخر

مدیــرکل آمــوزش فنی و حرفه ای لرســتان، 
گفت:» ۱۳ هزار و ۸00 نفر شــامل پنج هزار زن 
و هشــت هزار و ۸00 مرد امسال از آموزش های 

مهارتی این اداره کل بهره مند شده اند.«
 حشــمت الله معتمدی روز سه شنبه)سی ویکم 
امرداد 402( در نشســت با خبرنگاران با اشــاره 
بــه این که از ابتدای امســال تاکنون بیش از ۵0 
درصد تعهدات ســالانه این ســازمان انجام شده 
است، افزود:» در حوزه ی آسیب دیدگان اجتماعی 
۱۳۱ نفر، 4۶ فرد معلــول، 2۳ تبعه خارجی، ۵۱ 
دانش آموخته دانشگاهی و 42۱ دانشجو، ۱۹۱ زن 
خانه دار، 4۶۵ زندانی،2 هزار و ۶4۵ سرباز وظیفه 
و 4۱ کــودک کار از آموزش های فنی و حرفه ای 

استان بهره مند شدند.«
وی تصریح کرد:»سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
۱۸ جامعه هــدف دارد و از طریــق کارگاه های 
مشــترک و تفاهم نامه های مختلف، آموزش های 
مرتبط را به اقشار آسیب دیده جامعه ارائه می کند 
هم چنین در شهرســتان ازنا نیز اردوگاهی برای 

حرفه آموزی اتباع خارجی استان وجود دارد.«
وی بیان کرد: »در راســتای ارائه آموزش های 
فنی و حرفه ای برای دانش آموزان و فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی نیز 2 طرح  نخلستان و  کهاد جهت 
تکمیل مهارت ها و توانمندشدن با هدف ورود به 

بازار کار برای دانشجویان اجرا می شود.«
مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای لرستان با اشاره 
به طرح تابستانه مهارت با عنوان مدرسه تابستانه 
اظهار داشت:» این طرح با مشارکت چند دستگاه 
به ویژه آموزش و پرورش در سطح استان برگزار 
شده است و بیش از چهار هزار دانش آموز در این 

طرح شرکت کردند.«
معتمدی گفت:» این طــرح از ۱۵ تیرماه آغاز 
شــده است و تا ۱۵ شــهریور ماه در استان ادامه 
دارد اما ثبت نام دانش آموزان به منظور آشنایی با 
مهارت های فنی و حرفه ای و هدایت تحصیلی در 

حال انجام است.«
وی با بیان این که اقدامات خوبی در راســتای 
تجهیز کارگاه های فنی و حرفه ای استان انجام شده 
اســت، گفت:» با تخصیص اعتبارات سفر رییس 
جمهور، حــدود ۹0 درصد کارگاه های اســتان 
تجهیز شــدند هم چنین کارگاه های کشــاورزی 
پیش رفته در خرم آباد و کوهدشت فعال و سیستم 

آموزشی برق هوشمند نیز فعال شده است.«
وی با اشــاره بــه تجهیز کارگاه هــای حوزه 
مکانیک خودرو ادامه داد:» کارگاه های برودتی ازنا 
و خرم آباد و کارگاه ورشوســازی بروجرد تجهیز و 
بر اســاس برنامه ي آمایش سرزمین، کارگاه های 
جدیــدی در حوزه ي ظرفیت های گردشــگری، 
فرهنگی، صنایع دستی و کشــاورزی استان نیز 

فعال شد.«
معتمدی با بیان این که حدود 20 کارگاه صنایع 
دستی در اســتان راه اندازی شــده است، عنوان 
کرد:» کارگاه های صنایع دســتی و ورشوسازی 

اســتان محصولات فاخری تحت نظر اســاتید 
برجسته تهیه کرده اند.«

وی اضافه کرد:» هر 2 ســال یک بار مسابقات 
کشــوری مهارت های فنی و حرفــه ای برگزار و 
برندگان به مســابقات جهانی اعزام می شوند که 
سال گذشته لرستان رتبه ي نخست جواهرسازی 

سطح جهانی را در کشور سوئیس کسب کرد.«
معتمــدی افــزود:» لرســتان ظرفیت هــای 
خیلــی خوبی در رشــته ها و کارگاه های مهارتی 
فنی وحرفــه ای دارد و برخــی کارآموزان آن جزو 
بهترین استادکاران سطح کشور هستند اما برخی 
رشته های فنی وحرفه ای به دلیل تحریم ها محدود 
شده است و تامین تجهیزات مورد نیاز امکان پذیر 

نیست.«
مدیرکل آموزش فنی وحرفه ای لرستان، گفت:» 
اکنون 4۷0 آموزشــگاه فنی وحرفه ای در استان 
فعال است که نســبت به دولت قبل بیش از ۵0 
درصد رشــد داشته و از این تعداد 2۶۹ آموزشگاه 

طی فعالیت دولت سیزدهم راه اندازی شده است.«
معتمــدی با بیان این که مشــاغل آموزشــی 
اســتان در چهار رشته ي اصلی صنعتی، خدماتی، 
کشــاورزی و فنی ارائه می شود و زیرساخت های 
لازم در این راســتا ایجاد شــده اســت، افزود:» 
هم چنین در حوزه ی فرهنگ، هنر و گردشــگری 
نیز اقدامات خوبی صــورت گرفته و بیش از ۵0 
درصد خدمات به بخش خصوصی واگذار شــده 

است.«
آمــوزش  ســازمان  داشــت:»  اظهــار  وی 
فنی و حرفه ای بیش از ۳0 هزار استاندارد شغلی و 
حدود ۱۵ هزار شایستگی تعریف کرده و مدارک 
آن در بیش از 200 کشــور عضو سازمان جهانی 

کار قابل ترجمه و استفاده است.«
مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای لرســتان، ادامه 
داد:» طی دولت سیزدهم، تغییر و تحول شگرفی 
در سازمان ایجاد و در جشــنواره ي ملی مهارت 
2 مقام ملی توســط استان کسب شد، هم اکنون 
نیز تمام اقشــار آســیب پذیر، ســربازان وظیفه، 
دانش آموزان و دانشــجویان، طــلاب و زندانیان 
جزو جامعه هدف فنی و حرفه ای اســتان هستند و 
براساس نیازسنجی و تقاضا محوری تحت آموزش 

این اداره کل قرار دارند.«
معتمدی با بیان این که مراکز جدید متناسب با 
فناوری روز در استان ایجاد و طرح های نیمه تمام 
نیز پیگیری شده اســت، اظهار داشت:» برخلاف 
ســال های قبل که صدور مجوز ممنــوع و بازار 
ســیاه در خصوص معامله مجوزها آغاز شده بود، 
تسهیل در صدور مجوزها توسط دولت سیزدهم 
انجام شد و فنی وحرفه ای در صدور مجوزها اقدام 

خوبی داشت.«
وی گفت:» در این راستا 2۶۹ مجوز در لرستان 
صادر شــده اســت که هرکدام حــدود پنج نفر 
اشتغال زایی داشته اســت و تعدادی مربی نیز در 

این مراکز فعال هستند.«/ ایرنا

بیش از 13 هزار لرستانی آموزش های فنی وحرفه ای را فراگرفتند

خبرخبر**
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معاونراهداریلرستان:
 طرح نوسازی ناوگان 

سواری بین شهری در لرستان 
اجرا می شود

معاون اداره کل راهــداری و حمل ونقل جاده ای 
لرستان گفت:» طرح نوســازی ناوگان سواری 
کرایه بین شهری در استان لرستان اجرا می شود.«
بــه گزارش خبرنــگار مهر، رضــا عبدی روز 
سه شــنبه)۳۱ امــرداد(، اظهار داشــت:» طرح 
نوســازی ناوگان ســواری کرایه بین شهری بر 
اســاس تفاهم نامه بیــن ســازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای با صنــدوق کارآفرینی امید 
انجام می شود، در این طرح سهمیه نوسازی ۳0 
ناوگان برای اســتان لرستان در نظر گرفته شده 

است.«
وی به شــرایط این طرح برای ناوگان اشاره 
کرد و افــزود: »ناوگان ســواری کرایه متعلق 
به متقاضی می باید ســن بیش تر از ۱0 سال و 
پایین تر داشــته، ناوگان سواری کرایه متعلق به 
متقاضی باید دارای حداقل ۱20 صورت وضعیت 
با کد رهگیری در طول سال گذشته باشد، سند 
مالکیت خودرو باید به نام متقاضی باشد، ناوگان 
جدیدی که به متقاضی اختصاص خواهد یافت از 
محصولات شرکت ایران خودرو و در حال حاضر 

سمند سورن پلاس است.«
معــاون حمل ونقــل اداره کل راهــداری و 
حمل ونقــل جاده ای لرســتان، تصریــح کرد: 
»بهره مندی از تســهیلات بانکی کم بهره و در 
صورت وجود منابع لازم از ســوی سازمان برای 
کاهش نرخ تســهیلات تا سقف دو میلیارد ریال 

است.«
عبدی به شــرایط متقاضی در این طرح اشاره 
کرد و گفت: »مالک خودرو می باید دارای کارت 
هوشمند ناوگان معتبر باشد، متقاضی باید دارای 
معرفی نامــه از اداره کل راهــداری و حمل ونقل 
جاده ای اســتان خطاب به اتحادیه شرکت های 
سواری کرایه بین شهری کشور باشد و متقاضی 
نباید ظــرف ۶0 ماه گذشــته از هیــچ یک از 
شرکت های خودروسازی خودرو خریداری کرده 

باشد.«
وی بیان کرد:» در صورت وجود تقاضا بیش از 
ظرفیت تعیین شده برای استان اولویت ثبت نام 

بر اساس تاریخ ثبت نام متقاضی خواهد بود.«

وزیراقتصادودارایی:
فاصله زیادی بین ظرفیت ها و زیرساخت های

 لرستان وجود دارد



مقدمه:
گردش  در  نحوی  به  کوچنده  عشایر  زندگی  مدار 
کم کارگی  و  بیکارگی  مجال  و  امکان  که  است 
تقریباً  و ۶ ساله  آن حتا کودکان ۵  اعضای  برای 
شده ای  تعریف  سنتی  کار  تقسیم  ندارد.  وجود 
از صبح زود  برای فرد فرد آن ها نهادینه شده که 

)و  شب  تاریکی  تا  روز،  روشنی  برخی با  برای 
و  شروع  هم(  آن  از  پس  اعضا  می یابد. از  ادامه 

در این تلاش شبانه روزی و وظایف تعیین شده به 
اصطلاح »روتین« و روال یافته؛ درنگ جایز نیست 
و  جبران ناپذیر  خسارت های  باعث  آن  در  وقفه  و 
موجب تحقیر فرد در جامعه است. در چنین زندگی 
پرتلاش و پرتکاپویی؛ بار اصلی و زحمت محوری 

بر دوش زنان عشایر است.
خواب  از  که  است  کسی  اولین  عشایر،  زن    
برمی خیزد و آخرین فرد از اعضای خانواده است که 
پس از انجام وظایف گسترده و متنوع  به خوابی 
همراه با دلهره فرو می رود. هیچ خانوار کوچنده ای 
در  ندارد،  را  کوچ  ادامه ی  امکان  زن  وجود  بدون 
از دست دادن  با  نبوده اند زنانی که  حالی که کم 
مردان خود استوار و پابرجا و البته با زحمت بیش تر 

کوچندگی را ادامه داده اند.

طرحتوجیهوعلتیابیمسئله
اهمیت  به  که  مختصری  اشارات  به  توجه  با     
عشایر  جامعه ی  در  زنان  نقش آفرینی  و  کارکرد 
است  جامعه ای  کوچنده،  عشایر  جامعه ی  کردیم، 
کاملًا مردسالار و زنان از بسیاری حقوق قانونی و 
شرعی خود از جمله حق ارث  تقریبا، در آن، محروم 
هستند. بر اساس عرف نانوشته ي دیرینه ای، در این 
جامعه ارث پدر به فرزندان ذکور با امتیاز بیش تر، به 
پسر بزرگ خانواده )کیخا بهرونه( می رسیده است. 
چگونگی پاگیری و مرسوم شدن این حکم عرفی 
ولی  است  دقیقی  بررسی  آن محتاج  ریشه های  و 
به  گذشته  در  آن  توجیه  برای  می توان  این جا  در 

نکاتی اشاره کرد:
و  سیاسی  ساختار  ارزی،  اصلاحات  از  پیش  تا 
است  بوده  به گونه ای  اجتماعی  مراتب  سلسله 
دارایی های  تمام  مالک  تقریباً  ارباب  و  خان  که 
غیرمنقول، چون: زمین، آب، مرتع و ساختمان بوده 
و رعیت که همان توده ی عشایر بوده اند هیچ گونه 
مالکیتی بر اموال غیرمنقول نداشته اند؛ آنان تنها 
مالک احشام سیاه چادر و وسایل مختصر زندگی 
بودند که هر موقع در معرض خشم و غضب ارباب 
قرار می گرفتند به راحتی به یغما می رفتند. در واقع 
رعیت، حق مالکیت بر هیچ چیز برای خود متصور 
ایلات در  تنها در برخی  نبود حتا جانش!  قائل  و 
گذشته  خوانین  بقایای  از  یا  که  شهری  نواحی 
شهری  بازاریان  و  تجار  از  را  املاکی  ویا  بوده اند 

خریداری کرده اند، صاحب سند مالکیت بوده اند.
 بدین ترتیب می توان گفت مفهوم مالکیت و سند 
و حق و حقوق شرعی عرفی و قانونی اصولًا مطرح 
نبوده و در ذهن عشایر کوچنده و رعیت جماعت 
نمی گنجیده است به این علت در آن برهه ارث و 

سیاه  مختصر،  وسایلی  به  محدود  خانواده  میراث 
چادر و احشام معدودی می شده که کفاف زندگی 
به  منقول  ارثیه  این  است.  می داده  دشواری  با  را 
آن  زیر  که  می رسیده  خانواده  اعضای  از  افرادی 
سیاه چادر می زیستند و این زندگی دشوار را ادامه 
می دادند یعنی اولاد ذکور. دختران که غالباً و خیلی 
وسایل  تنها  پدر،  خانه ی  از  می کردند،  ازدواج  زود 
با  بود  مادر  مایملک  از  که  مختصری  دست باف 
خود به خانه ی همسر می بردند، تهیه ي جهیزیه 
یعنی وسایل مختصر زندگی از وظایف داماد بود که 
می بایست شیربهایی هم به مادر عروس پرداخت 
از دارایی خانواده به دختر  نماید! تنها سهمی که 
داده می شد اندکی از اموال منقول از قبیل دام و 
غیره و مقداری مواد غذایی بوده است که در اولین 
می شده  داده  او  به  پدر  خانه ی  به  دختر  مراجعه 
دختر  که  هم  دیگر  بار  هر  البته  و  است)بوونی( 
تحت  هدیه ای  می بایست  می آمده  پدر  خانه  به 
همین عنوان دریافت نماید که به مرور میزان آن 
کم و کمتر می شده است، این تنها چشم داشت و 
سهمی از ارث بوده که به دخترها می رسیده یعنی 

»بوونی« اگر پدر از دنیا رفته 
وظیفه ی  بوونی  دادن  باشد 
بوده  مادر  یا  بزرگ  برادر 
ارثی  به دختر  واقع  است؛ در 
داده نمی شده و مطالبه گر آن 
ذکور  اولاد  است.   نبوده  هم 
که  بوده اند  ارث  مطالبه گر 
و  مذاکره  اساس  بر  بیش تر 
بوده  منشی  کدخدا  و  تفاهم 
تا یک روال شرعی و قانونی 

مشخص.
دارای  که  اربابان  و  خوانین   
بوده اند  غیرمنقول  املاک 
با  شاید  البته  هم  آن ها 
دختران  به  دیگر  توجیهات 
ارث نمی دادند چون، داماد یا 
خارج  یا  بوده  دودمانی  درون 

و  ارث  دارای  خود  بوده  اول  حالت  اگر  دودمان  از 
املاک  در  را  غیر  دادن  مشارکت  بود  مالکیت 
که  داماد  خود  و  نمی دانستند  صلاح  به  دودمان 
احتمالًا هم شأن و هم طبقه خانواده پدر زن بوده، 

دارای مالکیت و بی نیاز بوده است.
»بوونی« در بین خوانین با مقادیر چشم گیر هم 
رسم بوده است به این ترتیب ارث بردن از خانواده 
برای زنان بی معنی بوده و به فکر آن هم نبودند. 
طی تغییرات اجتماعی که به خصوص پس از انجام 
اصلاحات ارضی به وجود آمد و آمیختگی  که بین 
و  شد  ایجاد  عشایر  با  روستایی  و  شهری  جوامع 
به بسیاری از روستاها و شهرها از مهاجرت عشایر 
سنت ها،  رسوم،  آداب،  از  بسیاری  گرفت،  شکل  
و  عشایر  ثروت  و  دارایی  نوع  زندگی،  شیوه ی 
فراتر از عشایر، رعایا و اقشار تهی دست روستایی 
هم دگرگون و متحول گردید و بسیاری از رعایای 
عشایری و روستایی دارای سند مالکیت سکونت گاه 
حقوق  به  شدند  شهر  و  روستا  در  )مسکن(  ثابت 
شهروندی خود تا حدی آشنا و مطالبه گر آن شدند.
در  آنان،  دیرپای  سنت های  از  پاره ای  این،  باوجود 
خودشان  از  پایداری  مقاومت  تغییرات  این  مقابل 
هم  آن ها  از  برخی  و  دادند 
در جامعه موجب چالش های 
شده  اجتماعی  و  خانوادگی 
است. از جمله این چالش ها، 
در  که  است  ارث  مسئله ی 
برای  ذکور  افراد  مواردی 
بر  خانواده  زنان  و  دختران 
گذشته  سنت های  مدار 
نیستند.  قائل  حقی  هیچ 
آگاهی  رفتن  بالا  با  امروزه 
روزافزون  اوج گیری  زنان 
فشاری  و  زندگی  هزینه های 
فرزندان شان  و  همسران  که 
بر  می آورند  وارد  آن ها  بر 
باب  در  خانوادگی  اختلافات 
زنان  بیش تر  مطالبه  و  ارث 

برای دریافت سهم خود افزوده شده است. در نتیجه 
حجم پرونده ها در این زمینه در دادگاه های استان 
برای  راه کاری  چنان چه  شد.  خواهد  و  شده  زیادتر 
پیش گیری آن صورت نگیرد بر شدت و عمق این 

پدیده روز به روز، بیش تر خواهد شد.
آگاهی  و  مسئله  این  اجتماعی  ویرایش  جهت 
با  آنان که هنوز  بخشیدن به عامه مردم به ویژه 
کم  نظر  به  زیر  آموزه های  می کنند،  مدارا  سنت 
وسعت نویسنده، به شرح زیر است که حتما قابل 

اصلاح و افزایش هستند.

آموزهیاول:
 امروز شیوه ای خودانگیخته و مدنی در بین ایلات 
و طوایف رواج یافته که برخی از سنت های نادرست 
و در زمینه هایی مضر اجتماعی را پس از طرح و 
تصویب در نشست های موردی معتمدین و بزرگان 
در  نخوردن  غذا  نظیر:  می کنند.  اصلاح  یا  و  منع 
خانه ی صاحب عزا، کوتاه کردن مدت عزاداری، منع 
دارد،  ... ضرورت  و  تیراندازی در مجالس عروسی 
اصلاح سنت محروم کردن دختران از ارث هم در 

دستور کار چنین محافلی قرارگیرد.

آموزهیدوم:
بسیاری از مردم به ویژه افرادی که بیش تر پای بند 
دستورهای دینی هستند، تنظیم کتبی وصیت نامه 
و یا بیان شفاهی آن را در قید حیات، از وظایف 
با  است  مدیریتی خود می دانند. لازم  و  خانوادگی 
ذکر موارد مورد تقسیم بر حقوق قانونی و شرعی 
تاکید بیش تری داشته  زنان و دختران به صراحت، 

باشند.

آموزهیسوم:
افراد مرجع چون فرهنگیان، روحانیون هنرمندان در 
زنان  محرومیت  سنت  علیه  مناسب،  فرصت های 
عشایر از ارث، روشنگری و حقوق آن ها را در این 
زمینه در کلاس درس و مجامع مذهبی و هنری 

مکرر مطرح نمایند.

آموزهيچهارم:
 صدا و سیما، بیش تر در قالب طنز و نظرخواهی، 
آگاهی بخشی در این زمینه را وجهه ی همت خود 
باب  در  برنامه هایی  تکراری  به طور  و  دهد  قرار 

ویرایش این سنت ناصواب به اجرا درآورد.

آموزهیپنجم:
فضای مجازی و مدیران گروه های مجازی از زوایای 
و  منفی  و وجوه  بپردازند  این موضوع  به  مختلف 

زیان آور آن را واکاوی نمایند.

آموزهیششم:
 دستگاه قضا، همان طور که در مواردی به صورت 
پیامک بسیاری از آگاهی های اجتماعی را به مردم 
اعلام و ابلاغ می نماید این مورد را نیز به صورت 

مکرر به عامه مردم اعلام نماید.
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فرمانده انتظامی لرستان خبر داد؛
دستگیری قاتل در كمتر از 

2 ساعت در كوهدشت
قاتل  دستگیری  از  لرستان  انتظامی  فرمانده 
شهرستان  در  جرم  به  ارتکاب  از  پس  لحظاتی 

کوهدشت خبر داد.
پنج شنبه)دوم شهریور  روز  اللهی  یحیی  سردار 
402(، اظهار داشت: »در پی اعلام مرکز فوریت های 
پلیسی ۱۱0 مبنی بر یک فقره تیراندازی در یکی از 
مناطق شهر کوهدشت بی درنگ مأموران انتظامی 
تحقیقات  در  که  اعزام  محل  به  شهرستان  این 
بیش تر متوجه شدند، بر اثر این تیراندازی، جوانی 
2۸ ساله از اهالی آن محل مورد اصابت گلوله قرار 
کرده  فوت  بیمارستان  به  اعزام  از  پس  و  گرفته 

است.«
شهرستان  آگاهی  پلیس  مأموران  افزود:»  وی 
پس از شناسایی قاتل با هماهنگی مراجع قضایی 
قبضه  یک  و  دستگیر  مخفی گاهش  در  را  وی 
سلاح کلاشینکف و یک تیغه خشاب مربوطه که 
در عمل مجرمانه از آن استفاده شده بود کشف 

کردند.«
متهم  داشت:»  بیان  لرستان،  انتظامی  فرمانده 
اعلام  شخصی  اختلافات  را  قتل  انگیزه  و  علت 
از  بیان این که متهم پس  با  اللهی  کرد.« سردار 
راهی  قانونی  مراحل  سیر  برای  پرونده  تشکیل 
راستای  در  پلیس  گفت:»  شد،  قضایی  مراجع 
هیچ  از  جرایم خشن  به ویژه  و  مردم  احقاق حق 

تلاشی فروگذار نخواهد کرد.«

انهدام باند دزدان محتویات 
خودرو در خرم آباد

دزدان  »باند  گفت:  خرم آباد  انتظامی  فرمانده 
فقره   ۱۵ و  منهدم  شهرستان  این  در  حرفه ای 
این شهرستان  سرقت محتویات داخل خودرو در 

کشف و ضبط شد.«
دوشنبه)ششم  روز  قاسمی  نبی الله  سرهنگ 
شهریور( اظهار داشت: »در پی یک فقره سرقت 
محتویات خودرو در سطح شهر خرم آباد، بررسی 
مأموران  کار  دستور  در  ویژه  صورت  به  موضوع 

انتظامی این شهرستان قرار گرفت.«
وی افزود:» ماموران کلانتری ۱4 خرم آباد پس 
از انجام اقدامات تخصصی و استفاده از شگردهای 
پلیسی به سرنخ هایی از دزدان پی بردند و پس از 
هماهنگی قضایی چهار سارق را در این شهرستان 
شناسایی و طی 2عملیات جداگانه آنان را دستگیر 
به ۱۵ فقره سرقت  پلیس  و دزدان در تحقیقات 
محتویات خودرو اعتراف و اموال مسروقه از آنان 

کشف شد.«
سرهنگ قاسمی در پایان به شهروندان توصیه 
و  توصیه  به  سرقت  از  پیشگیری  جهت  کرد، 
هشدارهای پلیسی توجه داشته و در صورت اطلاع 
افراد مشکوک  ترددهای  یا  و  از هر گونه سرقت 
های  فوریت  به  بی درنگ  را  مراتب  ناشناس  و 

پلیسی۱۱0 اطلاع دهند.

دستگیری كلاه بردار 
با وعده ی خرید خودرو 

در خرم آباد
فرمانده انتظامی لرستان گفت:» کلاه بردار حرفه ای 
 20 با  خودرو  خرید  و  اقتصادی  فعالیت  وعده  با 
میلیارد ریال کلاه برداری در این شهرستان دستگیر 

شد.«
پی  »در  داشت:  اظهار  اللهی  یحیی  سردار 
شکایت یکی از شهروندان مبنی بر این که یک 
بازاریاب معرفی و تحت مشارکت در  را  نفر خود 
 20 مبلغ  خودرو،  خرید  و  اقتصادی  فعالیت های 
است،  کرده  کلاه برداری  وی  از  را  ریال  میلیارد 
ماموران  کار  دستور  در  ویژه  صورت  به  موضوع 

پلیس آگاهی استان قرار گرفت.«
سقم  و  صحت  بررسی  از  پس  افزود:»  وی 
مقر  به  و  دستگیر  و  شناسایی  متهم  موضوع 
انتظامی منتقل که در تحقیقات صورت گرفته به 
دریافت مبلغ 20 میلیارد ریال از مالباخته اعتراف 
که پس از تکمیل پرونده تحویل دستگاه قضایی 

و از آن طریق روانه زندان شد.«
نابه جای  اعتماد  شد:»  یادآور  اللهی  سردار 
شهروندان به این دست افراد، آن هم با این گونه 
وعده های فریبنده موضوعی است که باید به دقت 
کسب  پی  در  تا  گیرد  قرار  همگان  توجه  مورد 
یک  سرمایه ی  غیراصولی،  و  زودهنگام  منفعت 

عمر تلاش و زندگی خود را از دست ندهیم.«

دستگیری سوداگران مرگ و 
كشف مواد مخدر در دلفان

فرمانده انتظامی دلفان گفت: سه خرده فروش مواد 
مخدر در دلفان دستگیر شدند و یک کیلو و ۱40 

گرم تریاک در این شهرستان کشف وضبط شد.
سرهنگ نجف علی بارانی اظهار داشت: طرح 
امنیت محله محور با هدف برخورد با فروشندگان 
مواد مخدر در سطح شهرستان دلفان اجرایی شد.

وی افزود: مأموران پلیس پاسگاه میربگ شمالی 
از  مواد مخدر شهرستان پس  با  مبارزه  پلیس  و 
انجام تحقیقات گسترده و بررسی های میدانی، 
نقاط جرم خیز را شناسایی و با هماهنگی مراجع 
قضائی در بازرسی از این محل ها سه خرده فروش 

مواد مخدر را دستگیر کردند.

زنان عشایر و چالش ارثیه  
ویرایش اجتماعی

اهدای عضو شهروند 
بروجردی به پنج بیمار 
زندگی دوباره بخشید

ایرنا:  مسئول هماهنگ کننده اهدای عضو بروجرد 
گفت: »اهدای اعضای بدن امیرحسین اسماعیلی 
شهروند این شهرستان به پنج بیمار نیازمند زندگی 

دوباره بخشید.«
زهرا امرایی روز دوشنبه)شم شهریور(اظهار کرد:» 
این جوان ۳0 ساله بروجردی دوم شهریور به دلیل 
سقوط از ارتفاع دچار ضایعه مغزی و در بیمارستان 

شهید چمران بروجرد بستری شد.«
سوم  در  مغزی  مرگ  تایید  از  پس  افزود:»  وی 
شهریور با رضایت خانواده اهدای عضو آن مرحوم 

انجام شد.«
امرایی افزود:» تاریخ پنجم شهریورماه بیمار جهت 

اهدا عضو به تهران منتقل شد.«
شهروند  این  اعضای  اهدای  »با  کرد:  بیان  وی 
بروجرد تعداد اهدا عضو در این شهرستان به بیش از 

۵0 مورد رسیده است.«

دانشگاه فنی و حرفه ای 
در جامعه مورد كم لطفی 

قرار گرفته است
لرستان،  استان  حرفه ای  و  فنی  دانشگاه  رییس 
گفت:» دانشگاه فنی و حرفه ای به رغم تاثیر شایانی 
که در مهارت آموزی و اشتغال جوانان دارد از نظر 
اجتماعی و سیاسی در جامعه مورد کم لطفی قرار 

گرفته است.«
از  تجلیل  آیین  در  حمیدی  عبدالصمد  دکتر 
و  فنی  دانشکده های  کارکنان  و  بازنشستگان 
حرفه ای دختران و پسران خرم آباد روز سه شنبه)هفتم 
دانشگاه  اجتماعات  سالن  در  که  ماه402(  شهریور 
اظهار  شد،  برگزار  خرم آباد  پسران  حرفه ای  و  فنی 
داشت:» همه از جمله اساتید و کارکنان این دانشگاه 
باید تلاش کنیم که موقعیت و جایگاه واقعی این 

دانشگاه را نشان دهیم.«
هاشمی،  حجت الاسلام  آیین  این  ادامه ی  در 
ایثارگران در سخنانی  امور  بنیاد شهید و  مدیرکل 
که  بود  ساده ای  معلم  ابتدا  رجایی  شهید  گفت:» 
در جریان انقلاب تا نخست وزیری و حتا تا ریاست 
جمهوری پیش رفت و دوران ریاست جمهوری او 
۷- ۸ ماه بیش تر طول نکشید اما نامش ماندگار شد 
زیرا معلم بود و از جانش برای هدفش هزینه کرد.«

اساتید  بسیج  رییس  و  لرستان  دانشگاه  رییس 
استان نیز در این آیین با اشاره به حدیثی علوی در 
مورد صدقه دادن اظهار داشت:» صدقه فقط انفاق 
مادی نیست بلکه آموزش دادن، آرامش برای دیگران 

ایجاد کردن و....هم از مصادیق صدقه هستند.«  
صدقه  افزود:»هم چنان که  نظری،  علی  دکتر 
موجب سرازیر شدن خیر و برکت به زندگی است 
آموزش دادن و آرامش دادن هم خیر و برکت برای 

اساتید و معلمان به همراه دارد.«
کارکنان  و  بازنشستگان  از  آیین  این  پایان  در 
با اهدای هدایایی  دانشگاه فنی و حرفه ای لرستان 

به رسم یادبود تجلیل شد.

بهره مندی 17 هزار بیمار 
خاص و صعب العلاج از 

خدمات بیمه سلامت لرستان
مدیرکل بیمه ی سلامت لرستان گفت:» تاکنون ۱۷ 
هزار نفر از بیماران خاص و صعب العلاج این استان 

زیرپوشش خدمات این بیمه قرار گرفته اند.«
روز  اسدبیگی  حسن  ایرنا،  گزارش  به 
سه شنبه)هفتم شهریور( در جلسه دیدار مدیرعامل 
بیمه سلامت با هیئت رییسه دانشگاه علوم پزشکی 
لرستان بیان کرد: »از مجموع جمعیت یک میلیون 
و  میلیون  یک  حدود  لرستان  نفری  هزار   ۸00 و 
200 هزار نفر یعنی ۶۵ درصد تحت پوشش بیمه 

سلامت است.«
لرستان  مردم  بهره مندی  لزوم  به  اشاره  با  وی 
اظهار  سلامت  بیمه ي  حمایت های  و  خدمات  از 
داشت:» ۶۷۷ هزار نفر در صندوق روستایی و ۱20 
هزار نفر بیمه کارمندی و مابقی در صندوق سایر 
اقشار حمایتی قرار داشته و ۹۹0 هزار نفر بیمه ي 

رایگان هستند.«
مدیرکل بیمه سلامت لرستان ادامه داد: »یکی 
از خدمات ارزنده ی بیمه سلامت کمک به بیماران 
خاص و صعب العلاج است که در لرستان ۵2 کمیته 
کارشناسی برای بررسی سه هزار و ۵00 پرونده در 
استان تشکیل شده است و در این راستا ۱۷ هزار نفر 

شناسنامه دار شدند.«
اسدبیگی با بیان این که پرداختی های موسسات 
افزود:»  است،  شده  انجام  تیرماه  تا  داروخانه ها  و 
و  انجام  تیرماه  تا  نیز  روستایی  بیمه ی  مطالبات 
دانشگاه علوم پزشکی تا فروردین ماه پرداخت شده 

است.«
وی افزود: »علاوه بر 2۶0 داروخانه ، ۱20 کانکس 
دارویی نیز در استان فعال شده است و در مراکز 

بهداشتی درمانی خدمات می دهند.«
مدیرکل بیمه ی سلامت لرستان یادآور شد:» این 
مجموعه پارسال هفت هزار و ۵00 میلیارد ریال به 

مراکز درمانی پرداختی داشته است.«
اسدبیگی گفت:» اعتبار بیمه ی سلامت استان 
در حوزه ی بیماران صعب العلاج 20 میلیارد ریال 
بود که تاکنون بالغ بر ۱۷0 میلیارد ریال به بیماران 

پرداخت شده است.«

ابراهیمموسوینژاد

زنعشایر،اولینکسیاست
کهازخواببرمیخیزدوآخرینفرد
ازاعضایخانوادهاستکهپساز
انجاموظایفگستردهومتنوعبه
خوابیهمراهبادلهرهفرومیرود.

هیچخانوارکوچندهایبدونوجودزن
امکانادامهیکوچراندارد،درحالی
کهکمنبودهاندزنانیکهباازدست
دادنمردانخوداستواروپابرجاو
البتهبازحمتبیشترکوچندگیرا

ادامهدادهاند.
...جامعهیعشایرکوچنده،جامعهای

استکاملاًمردسالاروزناناز
بسیاریحقوققانونیوشرعی

خودازجملهحقارثتقریبا،درآن،
محرومهستند.
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آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر
۱- رای به صدور سند سه دانگ مشاع از شش دانگ زمین 
مزروعی به مساحت ۸4۵۵ مترمربع قسمتی از پلاک ۱۱۱ 
اصلی بخش ۷ خرم آباد به نام آقای امیرحســین نورمرادی 
از مالکیت مالک رسمی آقای کاکاخان نورمرادی چمکلان 
و شــخص خود متقاضی. معترضین می توانند ظرف 2 ماه 
از تاریخ انتشــار نوبت اول اعتــراض خود را به ثبت محل 

ارائه نمایند.
2- رای به صدور سند سه دانگ مشاع از شش دانگ زمین 
مزروعی به مساحت ۸4۵۵ مترمربع قسمتی از پلاک ۱۱۱ 
اصلی بخش ۷ خرم آباد به نام آقای عماد رضا نورمرادی )به 
ولایت از پدرش آقای پاپی حســین نورمرادی( از مالکیت 
مالک رسمی آقای کاکاخان نورمرادی چمکلان و شخص 
خود متقاضی. معترضین می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشار 

نوبت اول اعتراض خود را به ثبت محل ارائه نمایند.
م الف: ۱4۶ شناسه: ۱۵۵۸0۱4

نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22
امینعبدینژاد-رییسثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر
رای به صدور سند شــش دانگ عرصه و اعیان یک باب 
ســاختمان به مســاحت 0۳/۱۳۱ )صد و سی و یک متر و 
سه سانتی متر( مترمربع قسمتی از پلاک ۱ فرعی از ۱۱۶ 
اصلی بخش ۷ خرم آباد به نام آقای مجید طاهر کاوه کالی 
از مالکیت مالک رســمی آقای شکراله بهرامی. معترضین 
می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود 

را به ثبت محل ارائه نمایند.
م الف: ۱4۸ شناسه: ۱۵۵۸0۱۹

نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22
امینعبدینژاد،رییسثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر
۱- رای به صدور ســند شــش دانگ عرصه و اعیان یک 
باب عمارت مسکونی به مساحت ۶2/۶۸ )شصت و هشت 
متر و شصت و دو سانتی متر( مترمربع قسمتی از پلاک ۱ 
فرعــی از ۱۱۶ اصلی بخش ۷ خرم آباد به نام آقای مجتبی 
محمدی نــژاد از مالکیت مالک آقــای حبیب الله صادقی. 
معترضین می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشــار نوبت اول 
اعتراض خود را به ثبت محل ارائه نمایند. م الف:۱۵0شناسه: 

۱۵۵۸02۱
نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22
امینعبدینژاد،رییسثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر
۱- رای به صدور سند شش دانگ عرصه و اعیان یک باب 
عمارت مسکونی به مســاحت ۵0/۱۳۵ )صد و سی و پنج 
متر و پنجاه سانتی متر( مترمربع قسمتی از پلاک ۱ فرعی 
از ۱۱۶ اصلــی بخش ۷ خرم آباد به نام آقای شــیر محمد 
رشیدیان از مالکیت مالک آقای محمد جودکی. معترضین 
می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود 
را به ثبت محل ارائه نمایند. م الف: ۱۵2 شناسه: ۱۵۵۸02۳

نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22
امینعبدینژاد،رییسثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر
رای به صدور سند شش دانگ عرصه و اعیان زمین مزروعی 
به مســاحت 22/۷۳ )هفتاد و سه متر و بیست و دو سانتی 
متر( مترمربع قسمتی از پلاک 44۳۸ فرعی مجزی شده از 
۱ فرعی از ۱۱۶ اصلی بخش ۷ خرم آباد به نام خانم فاطمه 
حاجی  زاده از مالکیت مالک رســمی آقای محمد جودکی. 
معترضین می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشــار نوبت اول 
اعتراض خــود را به ثبت محل ارائه نماینــد. م الف: ۱۵4 

شناسه: ۱۵۵۸02۷ 
نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22

امینعبدینژاد،رییسثبتاسنادواملاک
شهرستانپلدختر

**
آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر

رای به صدور ســند شــش دانگ عرصــه و اعیان زمین 
مزروعی به مســاحت 22۸۷۷ مترمربع قسمتی از پلاک ۸ 
اصلی بخش ۸ خرم آباد بــه نام آقای امیدعلی میرزایی از 
مالکیت مالک رســمی آقای قورچعلی میرزایی. معترضین 
می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود 
را به ثبت محل ارائه نمایند. م الف: ۱۵۶ شناسه: ۱۵۵۸0۳۱

نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22
امینعبدینژاد،رییسثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتخرمآباد
۱- رای به صدور سند شش دانگ عرصه و اعیان یک باب 
مغازه به مساحت ۵0/۵۱ )پنجاه و یک متر و پنجاه سانتی 
متر( متر مربع قسمتی از پلاک ۱ فرعی از ۱۱۶ اصلی بخش 
۷ خــرم آباد به نام آقای غــلام حیدروند از مالکیت مالک 
رسمی آقای شکرالله بهرامی معترضین می توانند ظرف 2 
ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود را به ثبت محل 

ارائه نمایند.
2- رای به صدور ســند شــش دانگ عرصه و اعیان یک 
باب مغازه به مساحت ۱۵/۳0 )سی متر و پانزده سانتی متر( 
متر مربع قسمتی از پلاک ۱ فرعی از ۱۱۶ اصلی بخش ۷ 
خرم آباد به نام آقای غلام حیدروند از مالکیت مالک رسمی 
آقای شــکرالله بهرامی معترضین می توانند ظرف 2 ماه از 
تاریخ انتشــار نوبت اول اعتراض خود را به ثبت محل ارائه 

نمایند.
۳- رای به صدور سند شش دانگ عرصه و اعیان یک باب 
مغازه به مساحت 20/2۷ )بیست و هفت متر و بیست سانتی 
متر( متر مربع قسمتی از پلاک ۱ فرعی از ۱۱۶ اصلی بخش 
۷ خرم آبــاد به نام آقای غلام حیدرونــد از مالکیت مالک 
رسمی آقای شکرالله بهرامی معترضین می توانند ظرف 2 
ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود را به ثبت محل 

ارائه نمایند. م الف: ۱۵۸ شناسه: ۱۵۵۸0۳۵
نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22

**
امینعبدینژاد،رییسادارهثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر
رای به صدور ســند شــش دانگ عرصه و اعیان یک باب 
ساختمان به مســاحت 0۸/۱44 )صد و چهل و چهار متر 
و هشت سانتی متر( مترمربع قسمتی از پلاک 2۸ فرعی از 
۱4 اصلی بخش ۸ خرم آباد به نام خانم زهرا حاجی امرایی از 
مالکیت مالک رسمی آقای شیخعلی جودکی نژاد. معترضین 
می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود 

را به ثبت محل ارائه نمایند. م الف: ۱۶0 شناسه:۱۵۵۸040
نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22

امینعبدینژاد،رییسثبتاسنادواملاک
**

آگهیماده۳تعیینتکلیفثبتپلدختر
رای به صدور ســند شش دانگ زمین مزروعی به مساحت 
۱0000 مترمربع قســمتی از پلاک 2۵۶ فرعی از ۸ اصلی 

بخش ۸ خرم آباد به نام آقای حبیب اله سلیمانی از مالکیت 
مالک رسمی شخص خود متقاضی آقای حبیب اله سلیمانی. 
معترضین می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشــار نوبت اول 

اعتراض خود را به ثبت محل ارائه نمایند. م الف: ۱40
شناسه: ۱۵۵۶2۹۵

نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22
امینعبدینژاد،رییسثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعینتکلیفثبتپلدختر
رای به صدور ســند شش دانگ زمین  مزروعی به مساحت 
۱۶4۷۹ متر مربع قســمتی از پلاک ۵۳ فرعی از ۱۶ اصلی 
بخش ۸ خرم آباد به نام آقای علی عباسی از مالکیت مالک 
رسمی ورثه آقای یدی محمودی. معترضین می توانند ظرف 
2ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود را به ثبت محل 

ارائه نمایند م الف: ۱۶۵ شناسه: ۱۵۵۸۵42
نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22

امینعبدینژاد،ریسادارهثبتاسنادواملاک
شهرستانپلدختر

**
آگهیماده۳تعینتکلیفثبتپلدختر

رای به صدور سند شــش دانگ عرصه و اعیان یک باب 
ساختمان به مساحت ۸2/۱0۸ متر مربع قسمتی از پلاک ۱ 
فرعی از ۱۱۶ اصلی بخش ۷ خرم آباد به نام آقای عجم دانژه 
از مالکیت مالک رســمی آقای محمد جودکی. معترضین 
می توانند ظرف 2ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود 
را به ثبت محل ارائه نمایند م الف: ۱۶۳ شناسه: ۱۵۵۸۵24 

نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22
امینعبدینژاد،رییسادارهثبتاسنادواملاک

شهرستانپلدختر
**

آگهیماده۳تعینتکلیفثبتپلدختر
رای به صدور سند شش دانگ زمین  مزروعی به مساحت 
۵۶/۱۱۳۸۳ متر مربع قســمتی از پلاک ۱۳ اصلی بخش 
۸ خرم آبــاد به نام آقای مهدی بیرانوندی از مالکیت مالک 
رسمی آقای صید حیدر بیرانوند. معترضین می توانند ظرف 
2ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود را به ثبت محل 

ارائه نمایند. م الف: ۱۶۷ شناسه: ۱۵۵۸۵4۸
نوبت اول:  ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم: ۱402/0۶/22

امینعبدینژاد،رییسادارهثبتاسنادواملاک
شهرستانپلدختر



مافیای آب معدنی 
و خودروی آب سوز!

و  هستند  آشنا  علم  دنیای  با  کمی  که  کسانی 
نیست  گوشی  در  دائم  شما  و  من  مثل  سرشان 
نیک  می خوانند  روزنامه  و  کتاب  چهار صفحه  و 
و  ادعا  یک  آب سوز  خودروی  تولید  که  می دانند 
انرژی  که  است  خودرو  نوع  یک  مورد  در  نظریه 
خود را به طور مستقیم از آب تأمین می کند. این 
متعدد  اختراعات  ثبت  موضوع  خودروها  از  نوع 
بین المللی، روزنامه ها و مجلات علمی، تلویزیون 
و وب سایت ها بوده اند. اما دانشمندان ثابت کرده اند 
که ادعاهای این چنینی بدون مبانی علمی بوده و 
برای  از آن ها دستاویزی  شبه علم است و برخی 

کلاه برداری در قالب سرمایه گذاری  است.
یک  آب سوز  خودروی  تولید  داستان  هرچند 
ولی  نیست،  بیش تر  داستان سرایی  و  فرضیه 
مردمان  تنها  ایرانی ها  ما  که  می کنم  فکر  من 
این کره ي خاکی هستیم که با هرگونه تحقیق، 
پایان نامه،  پروپوزال،  نوشتن  مطالعه،  پژوهش، 
کردن  مطرح  حتا  و  طنز  رمان،  یادداشت،  مقاله، 
ایده ي ساخت ماشین آب سوز مخالفت کنیم. حق 
هم داریم. درست است که تامین سوخت ماشین 
آب سوز با چهار تا لگن آب حوض یا چند آفتابه آب 
از مستراح هم میسر است ولی بین راه و در حین 
سفر که کسی آفتابه اش را به شما تعارف نمی کند. 

مگر این که مافیای آب معدنی مرده باشد!
یعنی الان که هنوز نه به دار است و نه خبری از 
جیره بندی آب، یک بطری آب معدنی وسط شهر 
زیر باران، هفت هشت ده هزار تومان فی می خورد؛ 
خودروهای  افتادن  راه  با  می کنید  فکر  شما  بعد 
آب سوز، وسط بیابان آب معدنی را با همین قیمت 
می فروشند؟! زهی خیال باطل ... فقط کافی است 
از  خبری  بخش های  از  یکی  در  ملی  رسانه ي 
مضرات پر کردن باک ماشین با آفتابه یک گزارش 
برود! از فردای آن روز  اگر قیمت هر بطری آب 
معدنی به ۵0 هزار تومان نرسید گردن نازک حقیر 
پر کردن یک باک چهل  برای  یعنی  دار...   روی 
لیتری یک میلیون و سیصد چوق باید پیاده شویم!

با این حال ما نفهمیدیم با این ارزانی بنزین در 
کشور، چرا یک عده که از قضا سرشان توی حساب 
سیاسی  چهره ی  سرمان  خیر  و  است  کتاب  و 
هستند و می دانند قیمت یک آفتابه آب تصفیه 
شده، چند برابر یک لیتر بنزین است دائم اصرار بر 
گرانی بنزین دارند و هر چه جناب اوجی داد می زند 
بنزین  قیمت  افزایش  راحت؛  خیال تان  الله؛  خلق 
نداریم، باز خیال شان راحت نمی شود و اصرار دارند 
بنزین دارد گران می شود! حالا معلوم نیست این 
دوستان با مافیای آب معدنی سر و سری دارند؟! 
می خواهند ماشین هیبریدی وارد کنند؟! قصد دارند 

گازوئیل قاچاق کنند؟! خلاصه ما که نفهمیدیم.
فقط این لابلا یادمان باشد »بلا ندیده دعا شروع 
باید کرد!« چرا که اخیراً مبارزه با مافیای آب شروع 
شده و این هفته رییس هیئت تحقیق و تفحص 
از پروژه های انتقال آب بین حوضه ای گفت: در این 
تحقیق و تفحص اولین گام در حوزه آب کشور 
برای پروژه های انتقال آب بود، ما تقاضای ارجاع به 
قوه را داشتیم چون جرم انگاری شده است؛ مدیرانی 
که در حوزه ي آب کشور و وزارت نیرو تخلف کردند 
و در استان های مقصد تخلفاتی را مرتکب شدند 
اولین  این  امیدوارم  شد.  خواهند  معرفی  قوه  به 
گام برای جلوگیری از فعالیت مافیایی باشد که در 
حوزه ی آب حضور دارند، قانون شکن و قانون گریز 
هستند، همه دستگاه ها را دور می زدند و کار خود 

را پیش می بردند.
فقط خدا کند مافیای آب به این زودی ها سراغ 
این  از  نرود. چون  کردن خودروها  آب سوز  پروژه 
آمریکایی های  و  بادامی  چشم  ژاپنی های  چینی 
به خیر  بر می آید! خدا  از خدا بی خبر هر چیزی 

بگذارند... 

كاریکلماتور

 گوش راستم نمی شنید. رفتم دکتر بعد از معاینه 
دقیق گفت بسکه دروغ شنیدی گوش راستت از 
از گوش  بیاری شاید دروغ  اگر شانس  رفته!  بین 
گذشت  مدتی  بشی!  خوب  و  بیرون  بزنه  چپت 
مراجعه  دکتر  به  مجدداً  شد!  کر  هم  چپم  گوش 
دروغ  بیاری  شانس  اگر  نوشت  کاغذ  روی  کردم. 
شدت  از  می شی!  خوب  بیرون  بزنه  دماغت  از 
صورت  به  دستی  صبح  رفتم  خواب  به  ناامیدی 
بزرگ  دماغم خیلی  احساس کردم  خودم کشیدم 
شده بود. سراسیمه به آینه نگاه کردم وحشت زده و 
دست پاچه لباس هایم را پوشیدم و راهی دکتر شدم. 
مطب دکتر تعطیل بود. باید تا بعدازظهر پشت در 
می کردند  عبور  کنارم  از  که  رهگذران  می ماندم. 
می خندیدند .مجبور شدم دست روی دماغم بگذارم 
و منتظر دکتر باشم...بالاخره بعد از ساعت ها انتظار 
پزشک اورژانس آمد. داخل رفتم بعد از معاینه دکتر 
بزنه  از چشمات  باش! شاید  امیدوار  نوشت  برایم 
بیرون و خوب بشی! صبح که بیدار شدم چشمام 
به طرز وحشتناکی بیرون زده بود از کوچه تنگ 
بیرون زدم که خود را به خیابان برسانم، خانواده ای 
که روبه رویم می آمدند ناگهان فریاد زدند جن! جن! و 
پا به فرار گذاشتند... هیچ ماشینی سوارم نکرد. گاز 
می دادند و به سرعت می رفتند عابران که ازکنارم 
به  را  خود  می کردند.  فرار  وحشت زده  می گذشتند 
مطب دکتر رساندم بیماران وحشت زده تا چشمشان 
شدم  مطب  وارد  می کردند!  فرار  می خورد  من  به 
دکتر تا مرا دید با عجله روی کاغذ نوشت برو ارتوپد 

اخلاق اجتماعی و پا به فرار گذاشت! 

جای  می گوید:»به  لرستانی  پژوهشگر  اشاره: 
برای  زیرساخت ها  ایجاد  با  خام فروشی  به  افتخار 
استان  در  شغلی  تحول  می توان  کوچک  صنایع 

ایجاد نمود.
خام فروشی  از  جلوگیری  سیمره  گزارش  به 
در  ناب  شغلی  فرصت های  ایجاد  باعث  تنها  نه 
مناطق محروم می  شود بلکه با اشتغال کلان در 
بخش های مختلف ظلم به خانواده ها را در تأمین 

معیشتی که لایق آن هستند، کاهش می دهد.
از این رو و با توجه به یکی از تنها ظرفیت های 
صنعتی لرستان با وحید بیرانوندی پژوهشگر جوان 
و خلاق لرستانی گفت وگویی داشتیم تا به بررسی 
راه کاری دیگر برای بهبود وضعیت اقتصادی و رفع 

محرومیت هم استانی هایمان بپردازیم.

نظر در با گفتوگو این در *شما
چه استان بیشمار ظرفیتهای گرفتن

برنامهایرابرایارائهمدنظردارید؟
کنم  اشاره  نکته  این  به  است  لازم  ابتدا   -
دیگر  یکی  به  توجه  با  امروز  که  طرحی  که 
در  تلنگری  ایجاد  برای  استان  ظرفیت های  از 
آماده کرده ایم،  مسئولان خدمت گزار برای تشریح 
در  تحصیل کرده  مهندسان  نظرات  اساس  بر 
رشته های تحصیلی شیمی، الکترونیک، متالوژی، 
تجارب  هم چنین  و  مرتبط  رشته های  و  ایمنی 
و  شرکت ها  در  که  است  متخصصینی  و  خود 
و  هستند  کار  به  مشغول  مشابه  کارخانجات 
بوده اند، با نظر به پتروشیمی خرم آباد آماده ی ارائه 

در این بخش از گفت وگو شده است.

قبلی طرحهای برخلاف امروز *شما
و تحصیلیتان رشتهی راستای در که
بود، طبیعی منابع ظرفیت از استفاده
حاصل ظرفیتهای از استفاده طرح از
آوردید، میان به صحبت پتروشیمی از
احداث با درکل بپرسم میخواستم

پتروشیمیدراستانموافقهستید؟
در بخش های  پیش رفت  با  عاقلی  آدم  - هیچ 
به  مردم  رسیدن  جهت  دیارش  و  شهر  مختلف 
بنده  نیست،  مخالف  متنوع  امکانات  با  زندگی 
منابع  با  ارتباط  در  تحصیلی ام  رشته  چون  نیز 
دارم  کامل  اطلاع  موضوع  این  از  است  طبیعی 
که صنعت پتروشیمی بدون شک اثرات منفی بر 
منابع طبیعی، محصولات کشاورزی منطقه احداث 
منطقه  در  که  افرادی  آن  به دنبال  و  پتروشیمی 
حضور دارند و استفاده کنندگان از این محصولات 

گرفتن  قرار  مناسب  را  لرستان  این رو  از  هستم. 
و  دستی  پایین  تبدیلی  صنایع  منطقه  به عنوان 
نه به عنوان مکان احداث پتروشیمی که نیروهای 
این  با  ولی  باشند، می دانم  غیربومی  بیش تر  آن 
تفاسیر و با گذشت زمان تقریباً طولانی در احداث 
محصولات  صادرات  مخالف  عظیم،  شرکت  این 
این شرکت به خارج از کشور و به استان های دیگر 
به صورت خام با این حجم که در حال حاضر در 

حال انتقال است، هستم.

احداث از هدف شما نظر *به
چه خرمآباد شهرستان در پتروشیمی
به تا راستا این در مدیریت آیا و بوده

امروزصحیحواصولیبودهاست؟
پتروشیمی   ۱۳۸۶ سال  از  این که  وجود  با   -
لرستان با هدف ایجاد اشتغال کلان در دل خود و 
صنایع پایین دستی مرتبط با آن طبق مصوبه ی 
مثل  توسعه نیافته ای  مناطق  در  وزیران  هیئت 
آن  طرح  میلیاردی   ۷0 اولیه  سرمایه  با  لرستان 
در   ۱۳۹2 سال  از  آن  کار  به  آغاز  و  خورد  کلید 
راستای تولیدات اصلی از جمله پلی اتیلن سنگین 
شد.  شروع   +C6 و  بوتن-۱  خطی،  سبک   /
متاسفانه ما برای پیشرفت های پیش رو نه از تاریخ 
)مکتب سوداگری، قرن شانزدهم( درس گرفته ایم 

و نه پایبند به قوانین تصویب شده مجلس شورای 
عوارضی  جریمه  تعیین  با  که  بوده ایم  اسلامی 
که  به طوری  گردد.  فروشی  خام  صادرات  از  مانع 
افتخار  با  استانی  رتبه  حتا برخی مسئولان عالی 
به خام  استان  از تخصیص ۹0 درصدی صادرات 
یاد  خود  سخن رانی های  در  پتروشیمی  فروشی 

می کنند. 

از جلوگیری برای شما *برنامهي
خامفروشیوایجاداشتغالکلاندراین

برههاززمانچیست؟
کار  به  آغاز  از  دهه  یک  گذشته  از  بعد   -
کار  ابتدای  در  بگویم  نمی توانیم  ما  پتروشیمی 
در  برنامه ریزی  برای  زمان  نیازمند  و  داریم  قرار 
جلوگیری از خام فروشی هستیم ولی برای شروع 
استانی می شود،  مربوطه  برنامه ریزی مسئولان  با 
تولیدی  مواد  از  یکی  فروشی  خام  مانع  حداقل 
مستقیم  به طور  مردم  از  بسیاری  زندگی  که 
در  تولیدی  اتیلن  پلی  شد.  است،  وابسته  بدان 
آن  ویژه  مزایای  به  توجه  با  لرستان  پتروشیمی 
قابلیت این را دارد که در تولید لوله ها، تانکرهای 
حمل و نقل و توزیع مواد، جعبه و سبد پلاستیکی 
ظروف  جمله  از  منزل  لوازم  اسباب بازی،  میوه، 
بسته بندی های  پلاستیکی،  کیسه های  پرکاربرد، 

پلاستیکی برای تجهیزات آزمایشگاهی و قطعات 
بطری های  قبیل  از  مختلف  بطرهای  رایانه ای، 
نگه داری مواد شیمیایی، ضد عفونی کننده، مواد 
موارد  و  نوشیدنی  نگهد اری  بهداشتی،  و  آرایشی 
بهره گیری  با  قرارگیرد.  استفاده  مورد  دیگر  بسیار 
و  استان  در  تولیدی  محصولات  این  از  مستقیم 
ممانعت از صادرات آن در استانی که جوانان آن از 
بیکاری رنج می برند و برای ادامه زندگی و مبحث 
امرار و معاش خود مجبور به مهاجرت به کلان 
نیز  آنانی که  برگشت  برای  را  راه  شهرها هستند 
مهاجرت کرده اند به استان باز می کنیم. در این جا 
جا داره بنده به این نکته اشاره کنم که بسیاری 
از کارخانه های که در بالا به آن اشاره گردید برای 
راه اندازی نیاز به سرمایه بسیار بسیار اندکی داشته 
مسئولان  که  صورتی  در  عادی  مردم  حتا  که 
مربوطه همکاری لازم را با آنان داشته باشند توان 
ایجاد آن را در استان به منظور اشتغال خوب دارند. 
وام های  دادن  جمله  از  دیگری  راهکارهای  ولی 
مناسب و جذب سرمایه گذار می تواند استان را به 
سمت تولیدی ببرد که در کنار نیروهای بومی حتا 

نیاز به نیروهای زیاد غیر بومی نیز به وجود آید.

*بهنظرشماجلوگیریازخامفروشی
واحداثکارخانجاتمختلفچهتأثیرات
در کشور از خارج و داخل در مثبتی
فرهنگی حتا و اشتغال اقتصاد، مباحث

میتواند،داشتهباشد؟
- بله واقعاً اگر مسئولان دل سوز استانی اقدام 
و  طرح  از  و  نمایند  سرانگشتی  حساب  یک  به 
گرفته  نادیده  امروز  به  تا  که  نخبگانی  برنامه ی 
شده اند در راستای اجرای طرح های مد نظر آن ها 
اشاره  آن ها  به  بالا  در  که  تولیداتی  هم چنین  و 
شک  نمایند.  مضاعف  را  خود  تلاش  گردید، 
که  هم  کوچک  تبدیلی  صنایع  ایجاد  با  نکنید 
شده، می توان اشتغال چند صد نفری در هر یک 
با  و  ایجاد  زمان  کمترین  با  مذکور  از بخش های 
را  استان  در  نفری  هزار  چند  اشتغال  آن  استمرار 
ما  که  موضوع  این  به  اشاره  البته  باشیم.  شاهد 
همچون  اسبابازی  بزرگ  کارخانجات  احداث  با 
غول های اسباب بازی دنیا از جمله مگا بلاکس در 
کانادا، پلی موبیل، آلمانی، متل در آمریکا و موارد 
مشابه، می توانیم در کنار کار تولید استاندارد برای 
کودکانمان و ایجاد اشتغال برای جوانان، اقدام به 
نمایش فرهنگ و تمدن ایرانی اصیل نه تنها برای 
کودکان خود شویم بلکه در سطح جهان فرهنگ 

غنی ایرانی را به نمایش بگذاریم.

وقتی پول یک پراید ســاده، برابر با ســه سال و 
چندماه دســت مزد کارگر است، باید پرسید آقای 
وزیر برای چه کســی خودروهای خارجیِ چندین 

میلیارد تومانی وارد کرده است؟!
صبح دوشنبه )ششم شهریور( با حضور »عباس 
علی آبادی« وزیر صنعت، معدن و تجارت ،مراسم 
رسمی تحویل نخستین خودرو های وارداتی سال 
۱402 توسط سازمان توســعه تجارت ایران، در 
محل برگزاری نمایشگاه »روایت خدمت« انجام 

شد.
در این مراســم، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفــت:» برای این که بازار را توســعه و رقابت را 
سالم کنیم و از ساخت داخل حمایت کنیم واردات 
خودرو را در دستور کار قرار داده ایم و خودروسازان 
باید بتوانند با توجه به تعرفه های تعیین شده رقابت 

کنند و شرایط را برای مردم بهتر سازند.«
 وی در رابطــه با آیین نامــه واردات خودروی 
کارکــرده گفت:» این آیین نامــه به هیئت دولت 

ارسال شده است.«
علی آبادی در بخشــی دیگر از صحبت هایش، 
واردات خودرو را نه یــک »امتیاز برای خواص« 
بلکه یک »امکان برای همگان« توصیف کرد و 
گفت: »ما هیچ رانتی برای هیچ شــرکتی نداریم 
بلکه ضوابط تعیین کرده ایم که بر اساس آن همه 
می توانند از این امتیاز استفاده کنند و خودروسازان 
بــه این جهت در اولویت خودرو قرار گرفته اند که 
خودروها را داخلی سازی کنند و هدف ما این است 
که شغل ایجاد کنیم و رقابت سالم داشته باشیم.«
وزیر صمــت، واردات خــودرو و تحویل اولین 
خودروهای وارداتی به متقاضیان را یک دستاورد 
دانست و مراســم به گونه ای مدیریت و هدایت 
شــد که گویا وارد کــردنِ خودروهــای چندین 
میلیارد تومانی توســط »خواص« برای خواص و 
آقازاده هایی که تمکن مالیِ آن چنانی دارند، یک 
گام به پیش در جهت بهبــود وضعیتِ صنعت و 

تجارت کشور است.
دو سوال اصلی این جا مطرح می شود؛ اول این که 
واردکنندگان و به خصوص خریداران خودروهای 
وارداتی چه کسانی هســتند و اصولًا چه کسانی 
می توانند باشــند؛ و دوم این که آیا رسالت وزارت 

صمت و آقای وزیر به راستی این است؟!
بد نیست نگاهی به قیمت خودروهای وارداتی 
بیندازیم؛ در بهار امســال، سازمان گمرک ایران 
لیســت قیمت ۳ محصول وارداتــی هیوندای را 
منتشــر کرد. در لیســت اعلامی، قیمت پایه ی 
هیوندای اکسنت ۱.۶ لیتری، 2۷ هزار و ۱۱۱ یورو 
است؛ این خودرو ارزان ترین خودروی وارداتی ست 
که حدود یک میلیــارد و چهارصد میلیون تومان 
قیمت دارد؛ در این لیست، قیمت الانترا ۱.۶ لیتری 
برابر با ۳2 هزار و 2۳0 یورو ذکر شــده که تقریباً 
یک میلیارد و ۸00 میلیون تومان می شود؛ این ها 
ارزان ترین خودروهای وارداتی هســتند، حالا باید 
پرســید واقعاً چه کسانی می توانند متقاضیان این 

خودروهای لاکچری باشند؟
بــدون تردید، کارگران و مزدبگیران در دایره ی 
این خــواصِ ثروتمند جای نمی گیرنــد؛ فرامرز 
توفیقی )فعال کارگری( با بیان این که در سال های 
اخیر، خرید یک پراید ساده از استطاعت کارگران 
خارج شده اســت، می گوید:» کارگران نمی توانند 
پراید و پژو بخرند، چه برســد به هیوندا و ســایر 

خودروهای وارداتی!«
او اضافه می کند: »در روزهای ابتدای شهریور، 

یک پراید ۱۱۱ حدود ۳۳0 میلیون تومان در بازار 
قیمت دارد؛ حداقل دســتمزد و مزایای کارگر، ۹ 
میلیون تومان اســت، یعنی قیمــت یک پراید از 
سه ســال دستمزد کارگر بیشتر است؛ یک کارگر 
حداقل بگیر باید سه سال و چند ماه کل درآمدش 

را پس انداز کند تا یک پراید ۱۱۱ بخرد.«
و اما مسئله دوم؛ آیا رسالت وزیر صمت، تحویل 
خودروهای گران قیمت به متقاضیانِ صاحب ثروت 
است یا تقویت و احیای تولید در این همه کارخانه 
و شــرکت که در حالت تعطیل یــا نیمه تعطیل 
قــرار گرفته اند و هزاران کارگرِ آن ها نگران آینده 

هستند؟
نیازی نیســت به ســراغ واحدهای کوچک و 
ناشناخته برویم، امروز بسیاری از برندهای بزرگ و 
قدیمی کشور یا در ها را تخته کرده اند یا با کم ترین 
ظرفیت و در حالت نیمه خاموشــی کار می کنند؛ 
شرکت داروگر تهران یکی از این کارخانه هاست 
که از ابتدای امســال، کارگران و فعالان کارگری 
هرچه تلاش کرده اند چراغ هــای تولید را در آن 

روشن نگه دارند، تا امروز به جایی نرسیده اند.....
امروز از صدها کارگــر داروگر حدود ۳0 نفر در 
آن حضور دارند که آن ها نیز نگران بســته شدن 

در های کارخانه و تعطیلی واحدی هستند که بیش 
از ۹0 سال قدمت دارد و با خاطره ی جمعی ِ همه ی 

ما ایرانی ها عجین است.
ارج، کنتور ســازی، فولاد زاگرس و .... بسیاری 
از کارخانجــات بزرگ دیگر مدت هاســت که به 
همین سرنوشت دچار شــده اند. حتا شرکت های 
مادرصنعتیِ سرپا مانند هپکو اراک و آذرآب نیز با 
مشکل کمبود نقدینگیِ در گردش و بحران مواد 
اولیه و قراردادهای ســاخت مواجهند و چراغ های 
تولیدِ آن ها کم سو و با پایین ترین ظرفیت روشن 
است.  برای نمونه کارگران هپکو می گویند: »دو 
سال اســت که از مســئولان در دولت و وزارت 
صمت می خواهیم که سهام دار عمده را به تامین 
نقدینگی در گردش به میزان کافی ملزم کنند؛ اگر 
تامین اجتماعی به عنوان سهامدار اصلی نمی تواند، 
این شرکت را به زیرمجموعه های ایمیدرو منتقل 
کنند تا با تامیــن نقدینگی، چرخ های تولید روی 
غلتک بیفتد و بتوانیم تا اندازه ای به روزهای اوج 
خود در گذشته نزدیک شویم«. کارگران هپکو این 
درخواســت روشن را بارها مطرح کرده اند اما گویا 

گوش شنوایی نیست.....
حضور آقــای وزیــر در نمایشــگاه و تحویل 
خودروهای لاکچری وارداتی به صاحبان ثروت را 
باید در این شرایطی که ترسیم شد، ارزیابی کرد: 
کارگران توان خرید ارزان ترین خودروها را ندارند، 
دیگر ندارند؛ کارگران نگران آینده ی تولید و بسته 
شــدن درب های کارخانه ها هستند، کارگران در 
خرج های عــادی زندگی درمانده انــد، چرا آقای 
وزیــر وارد شــدن خودروهای چنــد میلیاردی و 
تحویل آن ها را یک دســتاورد می داند، امری که 
حتی در کشــورهای جهان سوم و جنگ زده هم 
یک موضوع عادی به شــمار می رود. از ســویی 
آقای وزیر مدعی شده همه می توانند خودرو وارد 
کنند، واقعاً کدام همه؟! امروز یک پراید، ساده ترین 
خودروی وطنی، برای ۶۵ درصد جمعیت کشــور 
چیزی شبیه به آرزوست چه برسد به خودروهای 
لاکچریِ وارداتی، همان خودروهایی که ششــم 
شــهریور با حضور وزیر صمت با افتخار! تحویل 

متقاضیان شده است.
*گزارش: نسرین هزاره مقدم/ ایلنا
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از وقتی که یغما جندقی شعر روباه و زاغ »لافونتن« 
شاعر فرانسوی را به شعر پارسی برگرداندند و در پی 
آن، این شعر، پای ثابت کتاب های درسی ابتدایی ما 
شد تا کنون آن چه در این مورد گفته شده تاکید بر 

فریب کاری روباه و مظلومیت زاغ بوده است. 
با وصف این، سناریوی زیر نگاهی دیگر به روایت 

دارد، ببینیم: 
راه رسید و  از  منقار،  پنیر در  قالب  با  زاغ  -وقتی 
روی شاخه ای از درخت نشست، دید روباه برخلاف 
همیشه، ساکت پای درخت چمپاتمه زده و چیزی 
نمی گوید. در این حین روباهی دیگر با عصبانیت 
از راه رسید و چیزی گفت که منجر به درگیری دو 
روباه شد به گونه ای که روباه دوم گلوی روباه اول را 
به شدت می فشرد و روباه اول هم دست و پا می زد.

زاغ که شاهد صحنه بود غافل از این که این یک 
جنگ زرگری از پیش طراحی شده است، نگران شد 

و قار زد:
آی مردم کمک کنید، دارد یک قتل اتفاق می افتد 
ولی با باز شدن دهان او، مثل همیشه پنیر از منقار 
زاغ رها شد و به دامان روباه ها افتاد. با این حرکت، 
مشغول  دوتایی  و  گرفت  پایان  روباه ها  جنگ 

خوردن پنیر شدند.
زاغ که دید این دفعه هم با نیرنگ روبهانه ی دیگر 

گول روباه ها را خورده زبان به شِکوه گشود...
در این اثنا عقابی که از بالا شاهد ماجرا بود به زاغ 
گفت: چشمت کور و دندت نرم، این حق تو است 
که هر روز صبح چوب ساده لوحی ات را بخوری با 
این وجود، تو داری از چه شکایت می کنی!؟ تو هر 
روباه هم سرِ راهت  را می دزدی و  پنیر مردم  روز 
تومی رباید.  از  را  آن  دیگر  به نوعی  و  می نشیند 
دزدی  تو  که  است  این  در  روباه،  با  تو  تفاوت 
می کنی و روباه راهزنی! پس هر دو همکارید ولی 

دیگ به دیگ می گوید: روت سیاه!؟
خُب؛ این سناریو هم در ادامه ی سناریوهای قبلی 
از  بعدی  سناریوهای  منتظر  باید  رسید؛  پایان  به 

بازی برد-باختِ روباه و زاغ ماند.

آگهیفقدانسندمالکیت
احتراماً بدین وســیله خداکرم آزادبخــت با ارایه ی دو 
برگ استشهادیه گواهی شده تحت شماره ی ۱۵۵۵۱۸ 
مورخ ۱402/0۶/0۵ رســمی شماره ی ۹ کوهدشت 
اعلام نموده که ســندمالکیت شش  دانگ یک باب 
عمارت تحت پــلاک ۷۱ فرعی از ۵4 اصلی بخش 
هفت خرم   آباد شهرستان کوهدشت خداکرم آزادبخت 
ثبت و ســند مالکیت صادر گردیده است که به علت 
ســهل انگاری مفقود گردیده اســت تقاضای صدور 
المثنی سند مالکیت مذکور را دارد؛ لذا مراتب به استناد 
ماده ی ۱20 اصلاح موادی از  آیین نامه ی قانون ثبت 
در یک نوبت آگهی شود تا چنانچه کسی مدعی انجام 
معامله نبست به ملک موصوف یا وجود سند مالکیت 
مزبور نزد خود باشد از تاریخ انتشار آگهی ظرف مدت 
ده روز به اداره ی ثبت کوهدشــت مراجعه و اعتراض 
کتبی خــود را ضمن ارایه ی اصل ســند مالکیت یا 
سند معامله تسلیم و رسید دریافت دارد. بدیهی است 
چنانچه ظرف مهلت مقرر اعتــراض صورت نگیرد 
المثنی سند مذکور طبق مقررات صادر و به متقاضی 

تسلیم خواهد شد. شناسه آگهی: ۱۵۵۷۹۷۸
فرشادکورانینیا

رییسثبتاسنادواملاکشهرستان
کوهدشت
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آقای وزیر برای چه كسی خودرو وارد 
می كنید؟/ كارگران پراید هم نمی توانند بخرند!

آگهیماده۳تعینتکلیفثبتپلدختر
۱- رای به صدور سند شش دانگ زمین مزروعی به مساحت 
۳۵۵۸متر مربع قسمتی از پلاک ۱ فرعی از ۱۳ اصلی بخش 
۸ خرم آباد به نام آقای علی جعفر جودکی نژاد از مالکیت 
مالک رسمی آقای داربلوط جودکی نژاد. معترضین می توانند 
ظرف 2ماه از تاریخ انتشار نوبت اول اعتراض خود را به ثبت 

محل ارائه نمایند.
به  مزروعی  زمین  دانگ  سند شش  به صدور  رای   -2
مساحت ۶۶4۵ متر مربع قسمتی از پلاک ۱ فرعی از ۱۳ 
اصلی بخش ۸ خرم آباد به نام آقای علی جعفر جودکی 
نژاد.  جودکی  داربلوط  آقای  رسمی  مالک  مالکیت  از  نژاد 
معترضین می توانند ظرف 2 ماه از تاریخ انتشار نوبت اول 
اعتراض خود را به ثبت محل ارائه نمایند. م الف: ۱۶۹ شناسه: 

۱۵۵۸۶00 نوبت اول: ۱402/0۶/0۷ نوبت دوم:۱402/0۶/22

امینعبدینژاد،رییسادارهثبتاسنادواملاک
شهرستانپلدختر
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فرهنگ عامهفرهنگ عامه

فرهنگی -اجتماعي

حفره هاي زماني 
در تک بیت هاي 

لرستان)8(

دی دی دماون پارچه شمیران
dö dö damāwan pārča sēmërān

رنگ زردی خانان پاتخت تهران
raη zardi xānān pātxte tērān

مستلزم  مدرن  عصر  به  فئودالیته  دوران  از  گذر 
را  معاصر  تاریخ  که  بود  رویدادهای  و  اتفاقات 
شکل داد. رضاخان که در فکر کشاندن ایران به 
اعمال  و  محلی  قدرت های  حذف  تجدد،  مسیر 
مبتنی  ملت سازی  و  بود  تمرکزگرایی  سیاست 
بر ناسیونالیسم )بر محور باستان گرایی( را طلب 
می کرد. بسیار واضح است که تحقق این اهداف 
مستلزم برقراری نظم و حذف مخالفان بود. در این 
فضای فکری، دولت با تمام نیروی خود به جنگ 
سیاسی  و  اجتماعی  ساختار  چراکه  رفت؛  ایلات 
بود.  اهداف  این  تحقق  موانع  جمله  از  ایلات 

هنگامی که رضاشاه به قدرت رسید، ایل بختیاری 
ایران  عشایر  و  ایلات  دیگر  با  متفاوت  وضعیتی 
داشت و به قول عبدالله مستوفی متمدن ترین و 
مهم ترین ایل ایران بود. خوانین با سهیم شدن در 
امتیازات نفت خوزستان و در اختیار داشتن اراضی 
وسیع کشاورزی، به قدرت اقتصادی بالایی دست 
یافتند. حضور این ایل در انقلاب مشروطه وجهه 

سیاسی مقبولی نیز به آن ها داده بود.
از سال ۱۳0۳ تا ۱۳0۶ خورشیدی که ارتش رضا شاه 
در جنگ با اعراب، بلوچ ها و قشقایی ها و خاصه 
نیاز داشتند،  ایلات لرستان به کمک بختیاری ها 
حکومت مرکزی، وزارت جنگ و استانداری خراسان 
از اعضای مهم  اسعد،  به جعفرقلی خان سردار  را 

خانواده ی ایلخانی، واگذار کرد
 دولت هم چنین، مقام ایل بیگی را به امیر جنگ، 
برادر کوچک تر سردار اسعد و مقام ایلخانی را به 
ایلخانی  حاج  خانواده ی  رییس  محتشم،  سردار 

رقیب واگذار کرد.
یعنی در زمانی که برادران لرستانی، بختیاری در 
و  آویخته می شدند و کوه ها  دار  به  آزادی  میدان 
و  بود  دلیرمردان  نبرد  عرصه  لرستان  دشت های 
قصاب لرستان بر سر دویدن اجساد مردگان وقتی 
که به آنی سرشان برده شده بود، شرط می بستند، 
لرهای بختیاری بی هیچ میانجی گری به پست های 
حکومتی می رسیدند. قهرمان مشروطه خواه روز به 
روز مردمان لرستان را مایوس تر می کردند. با وجود 

این، آن ها برادرانشان بودند.
۸ آذر ۱۳۱2 خورشیدی، هنگامی که سردار اسعد 
در معیت رضا شاه برای تماشای نمایش سوارکاری 
سالانه به دشت گرگان رفته بود، به اتهام مشارکت 
به  و  بازداشت  ناگهان  شاه  رضا  ترور  نقشه     ي  در 
تهران اعزام شد و چند ماه بعد به طرز مشکوکی 
اسعد،  سردار  دستگیری  با  هم زمان  درگذشت. 
سپس  شدند.  زندانی  نیز  وی  نزدیکان  و  برادران 
بسیاری از خوانین بختیاری در تهران و منطقه ي 
بختیاری دستگیر و روانه زندان شدند. محاکمه ي 
افراد بازداشت شده  تا آذر ۱۳۱۳ طول کشید. در 
اوایل آذرماه احکام صادره از سوی دادگاه برای ۳۶ 
دادگاه،  حکم  اساس  بر  شد.  اعلام  بازداشتی  نفر 
2۸نفر از این افراد به اتهام خیانت و اقدام مسلحانه 

محکوم به اعدام یا حبس ابد شدند.
هنوز  که  سال ها  آن  در  لرستان  عمومی  افکار 
از  بود  نبرد  روز  به  خود  برادران  رفتار  جریحه دار 
پدران  خون خواهی  به  سویی  از  و  نگران  سویی 
این  در  این رو  از  بود  خاطر  آسوده  برادران شان  و 
تک بیت ما هم اضطراب را می بینیم و هم طنز 
و طعنه را، هم روشن نبودن آینده و سر در گمی را 

می بینیم و هم روایت تاریخی را!
) دی دی دماوند، پارچه شمیران( به رغم وجه ادبی 
اجتماعی،  ولوله  یک  تصویرگر  زیبایی شناختی  و 
به  منجر  بود  ممکن  آن  هر  که  است  سیاسی 
جنگ داخلی شود و آتش فشانی را به طبع داشته 

باشد. ) رنگ زردی خانان، پاتخت تهران( 
دارد،  خانان  ترس  از  نشان  خانان  زردی  رنگ 
میدان  در  که  لرستان  خوانین  تقابل  در  به نوعی 
نبرد کشته شدند نه در فتنه های حکومتی، نشان 
بیت  در همین  اما  دارد  و تمسخر شاعر  از طنز 
التهاب و تشویش و نگرانی برای مرگ آن ها وجود 
داد. ) دی دی دماوند( نشان از بلند شدن دود از 
استخوان کوه دماوند )که می تواند تمثیلی از قوم 

لر باشد( وجود دارد.

یادداشت های مستند از تاریخ و جغرافیای لرستان

دستاندستان**

درنوشتلرستاندرنوشتهها)24(
گزارش نظامی لرستان 

مترجم:سیدحسنجزایری

تیرهرود:
»آوِ وُرویرِد«۱  از بالای دره ی »ســیلاخور«، در 
میانه ی راه بین »نهاون« و »ورویرد« و نهُ و نیم 
کیلومتریِ غرب »اشترینو«2  سرچشمه می گیرد۳ 
و به ســمت جنوب- شــرقی جاری می شود و از 
کنار ]ورویرد،[ شــهری که رودخانه نام خود را از 
آن گرفته، می گذرد. ]این رودخانه[ در محل های 
متفاوت با نام های »تهیج آو«، »آو دره« و »لکَُر 
آو« معروف اســت. 4 ]این رود[ دشت »سیلاخور 
پایین«۵  را از طریق تنگ دره ی »دورود«۶  پشت 
سر می گذارد و مسیر خود را از »تنگ کلون کوه«۷  
می شکافد تا به »آو بزَنوَی« )شاخه ی اصلی رود 
دز( بپیوندد. ۸ از میــان کوه ها و صخره های بلند 
و شــیب دارِ ]واقــع[ در مســیر آن ]رودخانه[ که 
قســمت های از آن جوش ســنگ متراکم تــر و 
قســمت های از آن از گچ سان کرتاسه است، قیر 
خالص تراوش می کند. در زیر ســطح آب ]این[ 
رودخانــه، در نزدیکی پل موقتــی ]به نام[ »پل 
هَوا«،۹ که از روی مغــاکِ مجرای رود می گذرد؛ 

نفت نشت می کند.

هُورو:
»هورو« یا »هو رود«۱0  مابین »کوه چاورشه« و 
کوه های »زاغه«۱۱ سرچشمه می گیرد و در جهت 
شــمال- غربی تا انتهای دره ای دراز و گسترده، 
به نام های زاغه، »بالاون«، »دره ساکی« و »قلا 
رِحیم« جریان دارد تا در »الیشــتر« به »کشگو« 

بریزد.۱2 

آوزال:
»آوِ زال« از نزدیکی »کوه انارو« و »کل اسپی«۱۳  
سرچشــمه می گیرد و تقریبــاً در جهت جنوب از 
میان یک سلســله تنگ دره جریــان دارد که در 
بیش تر قســمت ها قابل گذر نیست. راولینسون 
مســیر آن را در »کوه گورجی« و نزدیک »باغ/
گرداو میرعباس خــو«۱4  می داند که اکنون قابل 
شناسایی نیست. آو زال توسط دو دره ي عمیق، به 
دشت »رَزَه«،۱۵  می رسد و ]سپس[ به صی مره۱۶  
می پیوندد. آن ]نخست از طریق[ یکی ]از این دو 
دره،[ به نام »تنگِ هُرندی«،۱۷ از میان رشته کوه 
»چِناره«۱۸- که در شرقِ »تنگ« به »کَمَرسی«۱۹ 
و در ســمت غرب آن به »روسَــم داو« یا »تختِ 
چینِ زال«20  معروف اســت- و در ســه هزار و 
دویست متریِ ســمت جنوب ]چناره، از طریق[ 
تنگ دره ای ســخت گُذر به نام »کولِ زال«،2۱ از 

رشته کوه »کوسه تختِ مارآو« 22 عبور می کند.
میان این دو رشــته کوه،  ویرانه های »شهرِ چینِ 
زال«2۳  قرار دارد که در بین لرها بســیار مشهور 
است. آن شــامل ویرانه های چند خانه ی گنبدی 
شکل است که در آن دره ی کم عمق و حاصلخیز 
هنگام آبیاری، کششــی ندارند. گفته می شــود، 
»زال« پدرِ »رســتم« بوده است و »چین« زنی 
بوده که همســرش »ماچین« نام داشــته است. 
تنــگ هُرندی24  در تمام اوقــات به صورت پیاده 
]می توان[ گذر کرد و ]اما[ برای ]عبور[ کاروان ها 
]فقــط[ هنگامی که آب رودخانه کم می شــود ]، 
امکان عبور هســت[. آب ]این[ رودخانه به جز در 
تابستان که اندکی آلوده می شود؛ شفاف و عاری 

از نمک است.

آوتیرادا:
»آو تیرادا«2۵  پس ازآن که توسط »تنگ گُنج آو«2۶  
از انتهای غربی رشته کوه چناره، که در این مکان 
به تختِ چینِ زال معروف است، عبور کرد؛ درست 
چند متر پیش از پیوســتن زال به صی مره، وارد 
آن می شــود. هشــت صد متر بالاتر از تقاطع آن 
با زال، ویرانه ی یک کاریز یا پلِ ساســانی است. 

احتمالًا ]ایــن بنا[ معاصرِ ویرانه های مشــابهی 
]واقع[ در آن ســوی مُســیلِ زال در دشت رزه و 
هزار و شش صد متریِ جنوبِ کولِ زال، باشد. سه 
هزار و دویست متر بالاتر نیز چند ویرانة، احتمالًا 

ساسانی، به نام »شهر گَود«2۷  وجود دارد.

آوچَناره:
 »آو چَنــاره« یا »آو کَرنــد«2۸  از نزدیکی کرند 
سرچشمه می گیرد. از میان دشت کرند در جهت 
جنوب شرق از »هارون آباد« 2۹ می گذرد و در پایین 
دره ای وســیع و حاصل خیز به دشت »هرسم«۳0  
وارد می شــود؛ و از آن جا به سمت جنوب جاری 
می شــود و از طریق شکافی بزرگ، به طول چند 
کیلومتر که »تنگ ســالم«۳۱  نامیده می شود، از 
میانه ی »وَردِلان کوه«۳2 خارج شــده و پس ازآن 
در دره ی »چرداول«۳۳  ظاهر می شود و به سمت 
جنوب- شرق می پیچد. در چرداول شاخابه هایی 
از »زَنهََ وار«۳4  و از بالای دره به آن می ریزد و در 
پایین دســت به صی مره ملحق می شود. در تنگ 

سالم چهل وشش متر پهنا دارد.

پینویسها:

.Ab-i-Burujird -۱
 Silakhor,Niawand,Burujird,  -2

.Ushtarinan
۳- نام این ســراب »کَرتول« و در روستای »تیزه/

تیده/توده زن« قرار دارد. ]م[
.Tehij,Ab-i-Darreh, Lakor Ab -4

.Silakhor Pain -5
 »Bahrain« ۶- در متن انگلیســی از به صورت
نوشته شده اســت. »بحرین« نام پیشین منطقه ای 
است که شهر دورود امروزی در آنجا احداث گردیده 
اســت. این رود پس از عبور از دورود، بیشــتر با نام 

»سزار« شناخته می شود. ]م[
.Tang-i-Kalan Kuh -۷

.Ab-i-Baznawi - 8
Pul-i-Hawa -9

.Hurud or Ho-rud -10
 Kuh-i-Chavireh shah,  -11

.Zagheh
 Balawand, Darreh Saki,  -  12
.Kaleh Rahim,Alishtar,Kashgan
 Ab-i-Zal, Kuh Anareh Rud, -13

.Kal-i-Ispid
 Kuh-i-Gurji, Gardan Mir  -14

.'abbas khan
.Riza -15

.Saidmarreh -16
.Tang-i-Kurnathi -17

.Chinara -18
.Tang,Kamarsi -19

Rustamdau, Takht-i-Chin-i-  -20
.Zal

.Kul-i-Zal -21
.Kuseh-Takht-i-Marab -22

.Shahr-i-Chin-i-Zal -23
.Tang-i-Kurnatha -24

.Ab-i-Tirada -25
.Tang-i-Gunjab -26
.Shar-i- Gaud -27

Ab-i-Chanarah, Ab-i-  -28
.Karind

.Harunabad -29
 »Harasin« 30- در متن انگلیسی به اشتباه

نوشته شده است. ]م[
.Tnag-i- Salim -31
.Wardilan Kuh -32
.Chaharduwal -33

.Zangwar -34

احدرستگارفرد
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آیین زندگی)274(

*عدالتومدیریت

-هنرانسانی
مدیریت  خداست.  آنِ  از  معادن،  و  منابع  مالکیت 
بهره ورانه بر آ ن ها، هنر خلاق خلاقان و نخبگان 

کارآموخته است.

-حُسنسیاست
و  سیاست  حسن  تبذیر،  از  گریز  و  تدبیر  حسن 

سیاست ورزی مدبرانه است.

-مبغوضترینومحبوبترین
پیدا  دست رسی  ملت،  کارگزاران  دایره ی  به  اگر 
کردی و یا به جرگه ی حاکمیت اجتماعی و سیاسی 
حکومت پیوست، بدان و بگو که شدیدترین عذاب 
آن چنان  است،  کارگزاران ستمگر  به  مربوط  الهی 
که محبو ب ترین و نزدیک ترین بندگان در قیامت 

به خداواند، حاکم و کارگزار عادل است.

-چنبرهیظلم
سیستم  برقراری  زحمت  و  نباشد  دادگر  ذهنت  تا 
در  باشی،  نکشیده  وجودت  کانون  در  را  دادگری 
و  یافت  نخواهی  دست  عدالت  به  ظلم  با  ستیز 
در چنبره ی نظام ظالمانه مچاله خواهی شد. رای 
نفَسِ  موعود  اجتماعی،  عدالت  برپایی  و  عادلانه 

عدالت خواه و عدالت پیشه انسان است.
 ادامهدارد...

ایسه خر بیار باقله 
بار بکه 

»حالاخربیارباقالیبارکن«
جاده  کنار  کرده  خرمن  فراوانی  باقالی  کشاورزی 
برد.  خوابش  همان جا  ساعتی  از  بعد  و  آورده 
گونی  بود  دزدی  و  زورگویی  کارش  که  شخصی 

آورده و شروع به پر کردن آن کرد.
کشاورز بیدار شد و با دزد گلاویز شد. دزد صاحب 
باقلی را به زمین کوبید و روی سینه اش نشست 

و گفت:
باقالی ببرم، حالا  »من می خواستم یک گونی 
می برم.«  را  همه  و  می کشمت  شد  این جور  که 

صاحب باقالی ها که دید زورش نمی رسد گفت:
»حالا که پای جون تو کاره، برو خر بیار باقالی 

بار کن!«

دکترشیرزادبسطامی

هوشنگجودکی

نگاهنگاه**

هارم
یچ

پاره

مرثیه ای در سوگ 
دانشگاه! 

از همان زمانی که استادانی در قد و قامت زنده یاد 
دکتر محمدجواد طباطبایی از دانشکده ی حقوق 
و علوم سیاسی دانشگاه تهران اخراج و اساتیدی 
مانند دکتر حســین بشــیریه و دکتر رضا رئیس 
طوســی به دلیل کارشکنی های مختلف، آواره و 
یا خانه نشین شــدند، دیگر امید چندانی به تولید 

علم و نشر آن در دانشگاه نداشته ام.
دانشــگاه نیز ماننــد دیگر پدیده های بشــری، 
فلسفه ی وجودی تعریف شده ای دارد و چنان چه 
این فلســفه ی وجودی از سوی یک حکومت به 
رسمیت شناخته نشود، روشن است که محتوای 
آن را از معنی و مفهوم واقعی تهی و فقط شکل 
و صورتــی از آن را به عنوان »زینت المجالس« 

حفظ خواهد کرد.
این مصیبت بر ســر دیگر پدیده های اصطلاحاً 

مدرن در کشور ما هم آمده است.
در واقع همــه ي نهادها و دســتگاه ها از جمله 
دانشــگاه را نه برای تولید علم و دانش و یا طرح 
و حل مشــکلی از هزاران گره فروبســته ی این 
مملکت و ملت، بلکه صرفــاً ابزای برای ترویج 
نوعی ایدئولوژی قدرت  محورانه و انحصارگرایانه 

می خواهند! 
برای همین است که دانشگاهِ بدونِ برخورداری 
از آزادی آکادمیک، مدت های مدیدی اســت که 
لطف و طراوت و شــور و حالش را از دست داده 
و شــبیه پادگانی شده اســت که فقط اطاعت و 

سرسپردگی از آن طلب می شود! 
در گوشــه گوشه ی دانشگاه گوش خوابانده اند تا 
مبادا استاد یا دانشجویی، حرفی خلافِ سیاست 
رســمی به زبان آورد و چون به زبان آورده شود، 
»گزارش« آن بلافاصله روی میز امنیتی هاست تا 

دستور تعلیق و اخراج و تنبیه صادر شود. 
دانشگاهی که وزارت کشــور برای چند و چون 
تدریس و تعلیم آن دستورالعمل صادر کند، درش 
به کلی هم تخته شود، به جایی برنمی خورد چه 
رسد به اینکه تعدادی از استادانش اخراج شوند! 

احمدزیدآبادی

معاون پیشین استاندار لرستان در جمع خبرنگاران 
برخورداری  عین  در  کوهدشت  شهرستان  گفت:» 
خدادادی از تــمامی شاخــصه ها، ظرفیت ها و 
پتانســیل های تعالی و رشد، از توجه افـــرادی 
که می بایست این ظرفیت ها را به فعلیت برسانند 

محروم است.«  
شامگاه  غضنفری  مهرداد  سیمره،  گزارش  به 
چند  تنی  با  دیدار  در  ماه(  شهریور  شنبه)چهارم 
روز  باتبریک  استان،  رسانه های  و  خبرنگاران  از 
مقام  بزرگ داشت  روز  از  گرچه  گفت:»  خبرنگار، 
خبرنگار عبور کرده ایم ولی من لازم می دانم این 

روز را به شما تبریک بگویم.« 
غضنفری  با بیان این که روز خبرنگار روز دانایی 
جهاد  اصلی  جهادگران  و  است  جهل  با  مبارزه  و 
تبیین، خبرنگاران هستند، افزود: »خبرنگار شمعی 
روشنایی  و  بسازد  را  جامعه  تا  می سوزد  که  است 
مسئولیت های  در  و  همواره  بنده  و  کند  تولید 
مختلف خود، ارتباطی تنگاتنگ و نگاهی ویژه به 
نقش و توانمندی خبرنگاران داشته ام، زیرا این قشر 
تمامی مسائل جامعه را می فهمند و درک درستی 

از ظرفیت ها و کاستی ها دارند.« 
وی در ادامه در پاسخ به پرسش های خبرنگاران 
پاسخ  کوهدشت،  شهرستان  خصوص  در  حاضر، 
از  یکی  با  که  دیداری  در  و  پیش  چندی  داد:» 
مسئولان شناخته شده کشور داشتم به ایشان گفتم 
محروم  و  برخوردار  منطقه ی  یک  کوهدشت  که 
برخورداری  به رغم  شهرستان  این  در  ما  و  است 
و  ظرفیت ها  شاخــصه ها،  تــمامی  از  خدادادی 
پتانســیل های تعالی و رشد، از توجه افـــرادی 
که می بایست این ظرفیت ها را به فعلیت برسانند، 

محروم هستیم.«  
استانداری  اقتصادی  امور  هماهنگی  معاون 
کرد:»  تشریح  امید،  و  تدبیر  دولت  در  لرستان 
کوهدشت در عین حالی که در حوزه های هم چون 
گردشگری، تولید غله که زمانی کوهدشت را انبار 
غله کشور می دانستند و... ظرفیت های بی شماری 
هم چون  شاخص های  در  متاسفانه  ولی  دارد، 
بی کاری، خودکشی، قتل، آسیب های اجتماعی و ... 
در صدر است و بنده معتقدم که ریشه ی تمامی این 
مشکلات در فقر و حوزه  اقتصاد خلاصه می شود.« 
در  ما  این که  بر  تاکید  با  ادامه  در  غضنفری 

به  ویژه  نگاه  نیازمند  لرستان  استان  و  کوهدشت 
»تحول  داشت:  اظهار  هستیم،  اقتصاد  حوزه ی 
اقتصادی باید با پشتوانه ی کارنامه و برنامه صورت 
برداریم  به درستی گام  این مسیر  اگر در  پذیرد و 
این مشکلات را حل کنیم.  از  می توانیم بسیاری 
برای مثال، زمانی که بنده در معاونت هماهنگی 
در  داشتم،  حضور  قم  استانداری  اقتصادی  امور 
جریان سفر اول دولت سیزدهم به استان، با تکیه بر 
تحقیق، آگاهی و برنامه ریزی درست، توانستیم بالغ 
بر ۱۳ هزار میلیارد تومان اعتبار به حوزه ی اقتصادی 

استان تزریق نماییم.«   
کوهدشت  در  سیاسی  رشد  این که  بیان  با  وی 
مثبت  در عین  گرفته که  پیشی  از سایر حوزه ها 
ماست،  امروز  مشکلات  از  بسیاری  منشأ  بودن، 
هستیم  آن  شاهد  متاسفانه  امروز  کرد:»  تصریح 
که در سطح استان لرستان و به ویژه در کوهدشت 
بسیاری از الزامات و نیازمندی های اقتصادی، گرفتار 
بنا بر دیدگاه  افراد  جناح بندی های سیاسی شده و 
سیاسی شان در برخــورداری از خــدمات نظام و 

دولت، متمایز شده اند.« 
لرستان سپس  مدیرکل پیشین جهاد کشاورزی 
به ظرفیت های ویژه استان و شهرستان کوهدشت 

طبق  بر  داد:»  توضیح  و  کرد  اشاره  حوزه  این  در 
قانون ۱۵ تا 20 درصد بودجه به استان ها اختصاص 
می یابد و ۸0 درصد مابقی تحت عناوین مختلف 
در مرکز متمرکز است. ما باید با تکیه بر ظرفیت 
به  است،  کشاورزی  که  لرستان  غالب  اقتصادی 
دنبال جذب اعتبارات متمرکز در مرکز در زمینه ی 

توسعه ی آبیاری های مدرن باشیم.«
هم  امروز  »دولت  داشت:  اذعان  غضنفری 
قانونی  ممنوعیت  هم  و  دارد  منابع  محدودیت 
تصدی گری و بنده گرچه معتقد هستم با همین 
منابع محدود هم می توان بسیاری از مشکلات را 
مرتفع ساخت اما بهترین راه برای ما به میدان آوردن 
بخش خصوصی کارآمد و سرمایه گذاری آن ها در 

شهرستان های کوهدشت و رومشکان است.«  
دیگری  بخش  در  قم  استانداری  پیشین  معاون 
دوازدهمین  انتخابات  موضوع  به  خود  سخنان  از 
گفت:  و  پرداخت  اسلامی  شورای  مجلس  دوره ی 
»متاسفانه امروز بسیاری از افرادی که مدعی این 
مسئولیت هستند، اشراف کامل و شناخت دقیقی 
از ساختارها ندارند، به عنوان نمونه این که مجلس 
و  است  ساختاری  چگونه  دارای  اسلامی  شورای 
خلاصه  موضوعاتی  چه  در  کمیسیون ها  وظایف 

می شود از بدیهی ترین اطلاعاتی است که باید یک 
متقاضی حضور در مجلس شورای اسلامی از آن 
مطلع باشد که در بسیاری موارد این گونه نیست.«  
گزارش  به یک  ادعای خود  این  تشریح  در  وی 
بر  کرد:»  یادآوری  و  اشاره  سیما  و  صدا  از  خبری 
بخش  در  پیش  روز  چند  که  گزارش  این  طبق 
خبری شبکه ی سوم سیما پخش شد، کمیسیون 
ادوار  طی  در  اسلامی  شورای  مجلس  کشاورزی 
گذشته خود، تنها ۳ درصد نیروی متخصص را به 
توانمندی های  نافی سایر  البته  این  خود دیده که 
اعضای محترم نیست اما جامعه برای تقویت این 
حوزه نیازمند انتخاب نمایندگانی است که بتوانند با 
اشراف کامل بر حوزه ی کشاورزی، دست بالا را در 

کمیسیون تخصصی مجلس داشته باشند.«
غضنفری سپس با تاکید بر این که »در استان و 
که یک  دارد  وجود  قانونی  کارگروهای  شهرستان، 
نماینده موفق می تواند با تشکیل آن ها و بهره مندی 
مسیر  کارگروه ها،  این  در  آگاه  افراد  ظرفیت  از 
سنگلاخ و پر پیچ و خم توسعه را تسهیل کند« 
ابراز داشت:» البته که شأن یک نماینده ملی است 
و نماینده باید نگاهش نه تنها به موضوعات حوزه ی 
انتخابیه خود، بلکه به موضوعات و مشکلات استان 

و کشور نیز معطوف باشد.«  
معاون پیشین استاندار لرستان سپس به موضوع 
مهم مشارکت مردم در انتخابات پرداخت و تاکید 
امید  تزریق  و  انتخاباتی  مشارکت  افزایش  کرد:» 
و  است  اقتصاد  تقویت  نیازمند  جامعه،  بدنه ی  به 
تبیین  حوزه  این  برای  را  ویژه ای  برنامه های  باید 
نماییم تا جامعه بدانند افراد متخصص این حوزه 
چه  باشند،  داشته  بهتری  کارآمدی  می توانند  که 
انتخاباتی  مناظره های  برگزاری  و  کسانی هستند؟ 
در شهرستان می تواند سنگ محک درستی برای 
انتخاب باشد که این وظیفه را خبرنگاران به بهترین 

شکل می توانند انجام دهند.«
یادآوری  خود  سخنان  پایانی  بخش  در  وی 
کرد:»بسیاری از جوانان روشن فکر و صاحب ایده در 
کوهدشت و رومشکان، معتقدند عمر پدرخوانده های 
نیز  ما  و  رسیده  پایان  به  جریان،  دو  هر  سیاسی 
می توانیم برای کارزار انتخابات برنامه ی ارائه دهیم 

که قطعا به همین گونه است.«

كوهدشتِ برخوردارِ محروم!   
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شعرشعر       

ادبی، هنری

بومی سرودبومی سرود

---*دوشعرتازهاز:نصرتاللهمسعودی

سمتِناگزیرِگریزها

نمی گویم را
می مانم الکن

تا ناتوانیِ اشاره انگشتی برای ناشنوایان
تا حتا دستی

که دیوار ِ دنیا را 
برای نابینایان

دور نزند
چه رازی بود با تو وُ دنیا

و چه طلسمی ست
که در دام آن

جادو از آخرِ قصه بیرون می زند
در خان اول بود 

که آرزوها
ماهی شدند وُ مرده

در خواب های بی آبیِ رود
باران ها و بادها آمد وُ رفتند
مجلسیان در نم نمِ باران 

قدم رنجه کردند وُ
در اریب بِاد وُ برف

در  آخر قصه 
با سقوطِ شانه برگشتند

آفتاب 
در وصفی آخرِ الزمانی

روی خطِ سایه در خود می لرزید
مردی به  قلابی به درازای دیوارِ چین

از چاهِ نفت ماهی می گرفت
فکر می کنم کُت ها

از باختی بزرگ می آمدند آن هم شبانه
که جیب های شان آستر نداشت.

هول ها را
حکایت ها گفتند وُ گفتند وُ شنفتم

روزنامه
از تکرار هر روزه ی حرف ها

شبانه
دکه ها را قی می کردند

و رفتگران در گندِ صبح ها
با گورِ پدر مواجب 

به آلونک ها برمی گشتند تا
با اهالیِ خانه 

از استخوان های گونه
کنارِ سفره عکسی بگیرند

برای آرشیو بیافرا یا همین افغانستان خودمان
و تو همگامِ غبار

از سمتِ  ناگزیریِ رفتن
همیشه هایم را بردی

که جهان همه تو شد وُ فانوسِ دستت
با گلویی سر ریز از بغض

که پشت پلکم می درخشد. 
چه می شد اگر شانه ی تو
به آن نارون برمی گشت

و از زمین وُ آسمان / دهان دریده
این همه آری وُ نه نمی بارید

و زمانِ زمانِ صوت گیاه بود با حنجره ی باد
ومن تنها دهان تو را داشتم

تا جهان 
به خاطرِ دهان بسته ی این همه پرنده

از  به چپ چپ وُ
به راست راست وُ

از عقب نظام
کمی خجالت  می کشید

)2

کلیمانجارو

لایه می بندد زمستان
بر زمستان

با دهان دَم سردی  
که خود 

کلافه ی زوزه ی بادهاست.
کلیمانجارو ام

با کوره هایی مذابِ در سینه
و حیرانیِ  قندیل هایی
بر سر وُ نرم های گوش

کی این همه لایه را
بین سینه و خورشید

می پرانم نمی دانم
اما در خواب هایم

هر شب
تصویری می گذرد با دو پای آتش

که پلِ زمین آسمان ست.

-----*امیرهوشنگگراوند

از »ده فرمان«
پشتِ فرمان نشسته ام

پشتِ من، مسافرانی سرگردان
پشتِ مسافران، کاسه های آب

پشتِ کاسه های آب، رودی از نیل
پشتِ نیل، سدّی از سنگ

پشتِ سنگ، فرودِ ده فرمان
پشتِ هر فرمان 

من هایی از 
سرگردان.

نقد و نگاه

یادداشتیادداشت**

-----*فرزادسیاهپوش

وتِمِ تو بای غزل بوشي؛ نهِاتی
گَپَل ئهِ طُورْ عسل بوشي؛ نهِاتی
مُوقَع تلخی وَ لارکِ یَک بنِیشیم 

ارَانمِ شُو  مَتَل بوشي؛ نهِاتی
**

فِرَه بی رحَمُو نامَردنِ چِئَمَل تو
ولی دَرمُونهِ هر دَردنِ چِئَمَل تو

هَني بورهِ بنِیش ارَ دَم دِراخِل
گِ عادتمَه وَ گِز برِدنِ چِئَمَل تو

گز برِدنِ: زلُ زدن

مطرب عشق عجب ساز و نوایی دارد         
نقش هر پرده که زد، راه به جایی دارد

عالم از ناله عشاق مبادا خالی       
که خوش آهنگ و فرح بخش نوایی دارد

1-چکیده:
موســیقی،  در درازنای تاریخ و در مقاطع مختلف 
تاریخی از مراحل تکوین  تا تثبیت،  همواره با  فراز 
و نشیب های فراوانی روبه رو بوده است. گاه در اوج 
عــزت و گاه در حضیض بی مهری، گاه در نهایت 
و غایت تکمیل، تکوین و تثبیت و گاه در مواجهه 
با سعایتِ نازبیایی برخوردهای سلیقه ای و به دور 
از هرگونه حس زیبایی شناســی، مورد کم توجهی 
تاثیرگذاران و تصمیم سازان زمانه قرار گرفته و در 
برخی مقاطع تاریخ فرهنگی، به صورت گنجینه ای 
گران بها صرفا در اذهان و در دل های هنرمندان، 
مصنفان و نوازندگان به حیات نه چندان سرخوش 
خود ادامه داده است. حال آن که موسیقی همواره 
زبانی جهانی داشــته و دارد که از یک سو مبین 
پیوند جســم و روح انســان با محیط اطراف وی 
و از ســوی دیگر نمایانگر هماهنگی و هارمونی 
بین اجزای مختلف طبیعت است. این هماهنگی 
موســیقی با اجزای طبیعت، موجب شده که هر 
ملتی، هر قومی بر اســاس شرایط خاص اقلیمی 
و محیطی خود، نوازندگان، خوانندگان، ســازها، 
نغمه های موسیقی و شــیوه های بیانی مبتنی بر 
مختصات طبیعی، اقلیمی و فرهنگی خود را  برای 
اجرای موســیقی برگزیند. یکی از این شیوه های 
بیانی در موسیقی ملت ها و اقوام، موسیقی مقامی، 
محلی و دســتگاهی است که ایشان برای اجرای 
قطعات، ملودی ها و مقام های موســیقی استفاده 
کرده اند. این آوازها، خوانندگان، تکنیک ها و... در 
فراخ نای تاریخ و در گذر زمان در ساختار موسیقی 
اقوام در آمیخته و جزیی جدایی ناپذیر از موسیقی 
شــده اســت. آن چه که دارای اهمیــت تاریخی 
فراوانی اســت، حفــظ و حراســت و انتقال این 
موسیقی مقامی و ساختارها و شیوه های بیانی آن  
به رغم فراز و نشــیب های تاریخی فراوان توسط 
خانواده های محترم خنیاوندان در جای جای ایران 
و جهان است. این خانواده های گران قدر، موسیقی 
مقامی مناطق  ایران را در نقاط مختلف به ســان 
دری گران بها، حفظ و به صورت ادبیات فرهنگی 
شفاهی به نســل های بعدی انتقال داده اند تا این 
میراث کهن و بسیار ارزشمند هم چنان سرزنده و 
تاثیرگذار باقی بماند و کارکردهای اجتماعی خود 
در کلیه ی شئون زندگی اجتماعی جوامع انسانی را 
از سوگ تا سور، آیینی ملی تا  مذهبی، اجتماعی 
تا فردی  و.... به قوی ترین شکل ممکن حفظ کند 
تا مردمان مشتاق از نغمات جان بخش و روح افزای 
آن سیراب گردند. در این مقاله تلاش نگارنده بر 
آن است که به معرفی خانواده محترم هنرمند فقید 
حاجی  علی رضایی میکائیلی و همســر محترم و 
فقیدش بانــو هاجرحمیدوند و فرزندان ایشــان 
به مناســبت در گذشت اســتاد شکرعلی رضایی 
از هنرمندان و خوانندگان نام آشــنای موســیقی 
لرســتان،  و برشــماری خصوصیات شخصیتی 
و هنری ایشــان بپردازم. لازم به ذکر اســت با 
توجه به ســکونت هنرمند فقیــد حاجی علی و 
همســر گرانقدرش بانو هاجر حمیدوند در سراب 
هنام )ســرزمین پدری و مادری نگارنده( و تعامل 
فرهنگی اجتماعی ایشان با مردم منطقه ی هنام 
الشتر، بخش اعظم این گفتار بر اساس روایت های 
افرادی که در هنام الشتربه طور مستقیم با حاجی 
علی رضایی میکائیلی دیدار داشته و حضور ایشان 

را بی واسطه درک کرده اند، تنظیم شده است. 

کلیدواژگان:  موســیقی مقامی- موســیقی 
لرستان- خنیاوندان- شکرعلی رضایی

2-مقدمه:
هنرمنــد فقیــد، حاجــی علــی رضایــی راد از 
شــخصیت های شــهیر و از خنیاوندان موسیقی، 
ترانه ســرا، ملودی پرداز و خواننده ی شهرســتان 
سلسله است. به رغم این که اثری صوتی و تصویری 
از این هنرمند فقید  نام آشنا یافت نشد، توانمندی، 
جسارت، خلاقیت، بداهه پردازی و بداهه نوازی و... 
ایشان در نوازندگی ســاز سرنا، شهره ی خاص و 
عام اســت. همان طور که گفته شد، این هنرمند 
فقیــد و خانواده ی نجیب و فرزندان بزرگوارش از 
ســال )حدوداً(، ۱۳۳2 تا چندین سال در روستای 
سراب هنام الشتر، ســرزمین و زادگاه پدر و مادر 
این جانب)نگارنده مقاله( ســاکن شده اند. نجابت، 
سرشــت پاک و ضمیر نیک این خانواده هنرمند 
موجب شد که به طور کامل مورد اقبال، استقبال، 
توجه و احترام شایان توجه مردم و بزرگان سراب 
هنام و به طور کلی منطقه ی هنام و الشــتر قرار 
گیرند،  به طوری کــه به رغم میهمان  بودن این 
خانواده عزیز، زیست بوم فرهنگی منطقه ی هنام 
و فضــای اجتماعی فرهنگی پیش رو الشــتر که 
همواره هنر و هنرمند را ارج گذاشــته و بر صدر  

نشــانده، خانواده ی این هنرمنــد فقید را عضوی 
عزیز از جامعه خود دانسته و از وجوه بسیار ممتاز 
اخلاقی، مــردم داری، خدمــت صادقانه در کلیه 
آیین ها، ایمان و رعایت آداب اخلاقی و انســانی 
ایشان بسیار به نیکی یاد کنند. این خانواده نجیب 
در سال های سکونت در ســراب هنام الشتر، )به 
روایت بزرگان نگارنده(، خدمات صادقانه و شایان 

فراوانی در  تاثیر  و  وصف 
شفاهی  فرهنگ  زمینه ی 
ادبیات  انتقال  و  موسیقی 
بومی و موسیقی به مردم 
منطقه داشــته اند.  همین 
امر موجب ایجاد ارتباطی 
بسیار تنگاتنگ و برادر و 
خواهرگونــه و خانوادگی 
خانــدان مرحــوم حاجی 
علی و همسر فقیدش بانو 
هاجر حمیدوند با جامعه ی 
فرهنگ دوست و هنرپرور 

هنام الشترشد.
تئــودور آدورنــو  منتقد 
فرهنگ با توجه به اهمیت 
مردم پســند،  موســیقی 
استدلال می کند: خستگی 

و ملال بیش از حد حاصــل از زندگی روزمره ی  
جامعه، این اشتیاق را  برآورده می سازد که در زمان 
فراغت، مشــتاق یک تســکین دهنده و محرک 
آرامش باشد که  بدون شک این تسکین دهنده، 
چیزی جز موسیقی شخصیتی هم چون حاجی علی 
رضایی راد و فرزندان ایشان در میان جامعه نبوده 
اســت. لذا مردم منطقه به پاس خدمات فرهنگی 
هنری ایــن خانوده، از هیچ گونــه خدتی متقابل  
هم چون  دراختیار گذاشتن منازل مسکونی خود با 
افتخار به این خانواده دریغ نکردند تا این خانواده 
شریف، خدمات فرهنگی موسیقی خود را در کمال 
آرامــش و به دور از هرگونــه دغدغه ی فکری و 
معیشــتی، به جامعه پیرامونی خود در هنام الشتر 
ارائه دهند. گفتنی اســت خدمات فرهنگی هنری 
ایشان هرگز محدود به هنام الشتر، سلسله و حتا 
لرســتان نبوده بلکه وجوه نیک اخلاقی و صفات 
بارزشــخصیتی موجب شد این خانواده ی هنرمند 
توســط جوامع مناطق مختلف الشتر و شهرستان 
سلسله هم مورد احترام و تکریم قرار گیرند و هم 
در ســطح کشور و در برنامه های متعدد فرهنگی 
به اجــرای برنامه بپردازند و هــم مردم فرهنگ 
دوســت و هنر پرور الشــتر و شهرستان سلسله 
به طور مستقیم با این خانواده عزیز ارتباط داشته 

وتکریم شان نمایند. 
هنرمند فقید حاجــی علی رضایــی راد از جمله 
خنیاگرانی است که کلیه تراوش ها و خلاقیت های 
هنری اش، نتیجه ی تجربه زیســتی و اجتماعی 
در میان مردمان منطقه اســت و به روایت مردم 
منطقه، هنر و موســیقی وی از درونش جوشیده 
و در حقیقت بازتاب، ترجمان و برســاخته زیست 
او در ساختاراجتماعی جامعه الشتر لرستان است. 
موســیقی  حاجی علی رضایی راد  انعکاس روح 
پاک،  انطباق دقیق جســم و جان وی باساختار 

اجتماعی جامعه ی الشــتر 
در حقیقت  و  لرســتان  و 
مبین طبیعت، کوهساران، 
ادبیــات، زبــان و به طور 
کلی شخصیت و شاکله ی 
است.  لرســتان  فرهنگی 
این هنرمند عزیز و ســایر 
خنیاونــد  خانواده هــای 
سلسله از جمله خانواده ی 
خراطــی حســن وند هم 
همــواره با غم و شــادی 
مــردم همــراه و هم دل 

بوده اند.

و فرزنــدان -۳
فقید هنرمند خانواده
حاجــیعلیرضایی

راد)میکاییلی(
حاصل ازدواج هنرمنــد فقید حاجی علی رضایی 
بانوی  راد)میکاییلــی( و همســر محترمشــان 
فقید؛ هاجر حمیدوند کــه اصالتا از منطقه وَرآینه 
شهرستان نهاوند بوده، با استناد به نقل قول آقای 
اردشــیر رضایی راد؛ فرزند هنرمند فقید شکرعلی 
رضایــی راد،  4 فرزند دختر و ۵ فرزند پســر بوده 
اســت. دختــران محترم 
بانو  از  عبارتنــد  ایشــان 
حمیده، بانو کشور، بانوعزیز 
بانو، بانو حوری که  باز هم 
با استناد به نقل قول آقای 
اردشیر رضایی راد، در زمان 
نگارش ایــن مقاله، صرفاً 
بانو کشور و بانو حوری در 
قید حیات و سایر خواهران 
ایشان، جان به جان آفرین 
تســلیم نموده اند.  حاصل 
ارجمند  بانوان  این  ازدواج 
بــا خانواده هــای محترم 
کرمــی چگنــی، خانواده 
محترم رضاپوری ، خانواده 
محترم مهرانی و  خانواده 
محترم چگنی، فرزندان محترم و برومندی است 
که در جای خود و در فرصتی مناسب قابل بررسی 
و مطالعه است.  پســران  حاجی علی رضایی راد 
عبارتند از : ۱-هنرمند فقید امیدعلی، 2- ســاوه 
۳- همت علی  4- محمد علی و ۵- شــکرعلی 
رضایی راد.  با اســتناد به نقل قول آقای اردشــیر 
رضایی راد و هم چنیــن آقای  حمید توانگر فرزند 
هنرمند فقید؛ ســاوه رضایی راد، در زمان نگارش 
این مقاله، صرفا استاد همت علی و استاد محمد 
علی رضایی راد  در قید حیات بوده و سایر اخوان 
ایشــان جان به جــان آفرین تســلیم نموده اند.  
لازم به ذکر اســت پس از آنکه مرحوم امید علی 
رضایی راد، جان به دادار تســلیم  می کند، حاجی 
علی فقید، برای زنده نگه داشتن نام و یاد ایشان، 
مرحوم ســاوه را امید علی خطــاب نموده و نام 

شناسنامه ای ساوه را  به امید علی تغییر می دهد.
4- بررســی، مطالعه ي نوازندگی و شــیوه های  
اجرای موسیقی هنرمند فقید؛ حاجی علی رضایی 
راد)میکائیلــی( و فرزندانش )ســاوه، همت علی، 

محمد علی و شکرعلی رضایی راد(

1-4:اســتادفقیــد؛حاجــیعلــی
رضاییراد)میکاییلی(:

اســتاد حاجی علی رضایی راد  فرزند میکاییل از 
هنرمندان و خنیاوندان  نام آشنای موسیقی مقامی 
درسلسله و الشتر و متولد ۱2۶۵ هجری خورشیدی 
است. همان طور که در مقدمه این گفتار ذکر شد، 
ایشــان به اتفاق همسر محترمشــان بانو هاجر 
حمیدوند حدودا  از سال ۱۳۳2 در روستای سراب 
هنــام و در مکانی با عنوان باریَکی که هم اکنون 
نیز با همین نام شــناخته می شود، سکنی گزیده 
است. با توجه به این که اسناد صوتی و تصویری 
از ایــن هنرمنــد فقید بر جای نمانــده و به رغم 
کنکاش و جست وجوی فراوان نگارنده، سند قابل 
توجهی از ایــن نوزانده و 
خنیاگر توانمند یافت نشد، 
و  بزرگان  متعــدد  روایات 
مبین  الشتر،  هنام  ساکنان 
شــیوه ی خاص نوازندگی 
و  بداهه پــردازی  ســرنا، 
اجــرای  و  بداهه نــوازی 
قدرتمند مقام های موسیقی 
محلی توسط ایشان است.  
بر اســاس همین روابات، 
هنرمنــد فقید حاجی علی 
بدون  ساعت ها  میکائیلی، 
بدون  و  خستگی  احساس 
نوازندگی،  کمترین نقصان 
مختلــف،  آیین هــای  در 
ســرنا می نواخت. تعویض 

و تغییــر پوزیشــن انگشــت گذاری و جابه جایی 
دستان روی ساز ســرنا از ویژگی های نقل شده 
از نوازندگی این هنرمند اســت. تسلط بر آیین ها، 
شــناخت دقیق جامعه ي پیرامونی، شناخت دقیق 
افراد و شخصیت های حاضر در آیین ها و تطبیق 
موسیقی و نوازندگی با مجلس و مراسم و اجرا به 
صورت بداهه یکی از خصوصیات بارز موســیقی 
و نوازندگی این هنرمند اســت که توسط راویات 
متعدد مورد مصاحیه، نقل شده است. این نوازنده 
چیره دســت علاوه با تسلط بر مقام های سازی و 
ســرنا و اجرای کلیه تکنیک های نوازندگی را در 
حد اعلا اجرا نموده و جذابیت خاصی در  نواختن 
برای مخاطبان داشته اســت.  بسیاری از روایان 
معتقدند که تا کنون ســازی به زیبایی و جذابیت 
ســرنای حاجی علی نشــنیده اند. ایــن جذابیت 
موســیقی و جذب مخاطب به طوری که جسم و 
جان مخاطبان را در بر می گیرد، همان اســت که 
امروزه در علوم دانشــگاهی موسیقی، موزیکالیته 
می نامند. می توان در باقت که علاوه بر توانمندی 
قابل وصف حاجی علی در تولید صدایی خاص و 
جذاب از ســاز سرنا که کاملا منطبق بر تکنبیک 
نــاب نوازندگی ایشــان بــوده و در عرصه های 
آکادمیک، سورنوریته اطلاق می گردد، موزیکالیته 
نوازندگی این هنرمند هم در حد اعلای توانمندی 
بوده اســت. یکی از روایات متواتر در مورد حاجی 
علی این است که در یکی از آیین ها، بین رقصند 
گان و ایشان، رقایتی ایجاد می شود،  حاجی علی  
بدون خستگی تا ساعت ها می نوازد و رقصندگان 
هم بدون خستگی وی را همراهی می نمایند که 
در نتیجه همین مراســم و آســیب های احتمالی 
مغزی که در اثر فشــار نوازندگی سرنا به حاجی 
علی وارد می گــردد، بعدها دچار لرزش  در ناحیه 
ســر و می گردد. ولی به رغم لرزش دست و سر، 
هم چنان سالیان با درت و خلاقیت،  به نوازندگی 
ســرنا می پردازد. مردم داری، خدمت به جامعه ي 
پیرامونــی و صداقت در رفتار و گفتار و ایمان وی 

هم، توسط روایان متعددی ذکر شد.

2-4:امیدعلی)ساوه(رضاییراد:
هنرمند فقید امید علی رضایی راد )توانگر(، فرزند 
حاجی علی رضایی راد، از هنرمندان توانمند و نام 
آشنای موسیقی سلسله بوده و در نواختن سازهای 
سرنا و دهل تبحر و مهارت خاص و شیوه نوازندگی 
مختص به خود را داشــته است.  با استناد به نقل 
قول فرزند ایشان، جناب آقای حمید توانگر، این 
هنرمند فقید هم ورزشــکار بوده و هم در نواختن 
سازهای موسیقی مقامی توانمند و صاحب سبک 
و سیاق ویژه ای بوده است ولی تمایلی به حضور 
در آیین های ســور و سوگ  و نوازندگی و اجرای 
مقام های موسیقی در این آیین ها  را نداشته است. 
ایشان هم از محسنات اخلاقی و ویژگی های بارز 
شخصیتی هم چون خانواده دوست بودن، صداقت، 
ایمان و مردم داری و صفای باطن برخورداربوده 

است.

۳-4:همتعلیرضاییراد:
اســتاد همت علی رضایــی راد، فرزند حاجی علی 
رضایــی راد، متولد ۱۳0۷ هجری خورشــیدی، 
از نوازندگان شــهیر ســرنای اســتان لرستان و 
کشور است. ســبک و شیوه ی خاص نوازندگی و 
اجرای مقام های موســیقی لری و لکی به سیاق 
خاص ایشان، شــهره ی خاص و عام است. یکی 
از تکنیک هــای بســیار مهم در نوازندگی ســاز 
ســرنا تکنیک پیوســته نوازی)لگاتو( است که در 
نتیجه تکنیک اجرایی بسیار مهم نفس برگردان 
ممکن و میســر می گردد. لازمه ی اجرا در لگاتو 
یا پیوسته نوازی در ساز ســرنا، توانمندی نوازنده 
در اجرای نفس برگردان اســت کــه همین امر 
هم تاثیر شــایان توجهی در ســورنوریته)صدای 
ســاز( و موزیکالبته  نوازندگی ساز دارد. نحوه ی 
اتصال و ارتباط لب ها و زبان نوازنده با قمیش دو 
زبانه و مضاعف ســرنا )هم چون ساز بادی چوبی 
ابوا در ارکستر ســمفونیک(، و شکل قرار گرفتن 
زبان نوازنــده در هنگام اجرای نغمات مقامی، در 
ایجادســبک و شــیوه ی نوازندگی سرنای استاد 
همت علی رضایی کاملًا مشهود و مشخص است. 
تسلط قاطع ایشان بر ادبیات شفاهی، اشعار بسیار 
نغز و کهن و تاریخ شــفاهی موسیقی به ویژه در 
شهرستان سلسله، قابل ذکر و توجه است. تسلط 
این نوازنده، ملودی پرداز و ترانه ســرای موسیقی 
مقامی به اندازه ای اســت کــه بارها در مجامعع 
تخصصی و صنفی موســیقی و موسیقی مقامی، 
مورد تقدیر شــخصیت های علمی، دانشگاهی و 
پیش کســوتان موسیقی مقامی کشور و هم چنین 
استان لرستان، قرار گرفته است. تسلط بر ریتم و 
تغییــر ریتم در مقاطع مختلف و در هنگام اجرای 
مقام های ناب موسیقی مقامی لرستان، در نهایت 
تســلط، از دیگر ویژگی های بارز نوازندگی استاد 

همت علی رضایی است.
 ادامهدرصفحهیآخر

حافظان موسیقی مقامی سلسله
مقدمهایدرمعرفیخانوادهیهنرمندفقید؛حاجیعلیرضاییراد،

فریدرحمتیبهمناسبتدرگذشتاستادشکرعلیرضاییراد

نقد هرمنوتیک 
بدزخمی اثر

 سمیه اسماعیل زاده 

بدزخمی حکایتی دیگر از شــعر معاصر است که 
علاوه بر گذشته ی کلاســیک و دوران انقلاب 
ادبی نیما تجربه ي ظهور شــاعران دهه ی ۷0 به 

این سو را با خود یدک می کشد.
 سمیه اســماعیل زاده، شاعر سلیس سُرایی است 
که گویا شــعرهای گفتار گونه اش را صمیمی تر 
از نامه های یک دوســت به مخاطبان حرفه ای 
و غیر حرفه ای می رساند و از بازتاب سادگی های 
اشــعارش می شــود به راحتی اعمــاق تفکر و 

تخیلاتش را واکاوی کرد. 
 شعر سمیه اسماعیل زاده، سرشار از صمیمت واژه 
در انتقــال مفاهیم و معانی اســت اما روایتگری 
این شــاعر از برخی شاعران معاصر ایران که در 
سیاق گفتار داعیه دار هستند قدرتمندتر است که 
خود نشانگر تجربه گرایی شاعر و چینش مناسب 
واژه براساس فضا و ایجاد روایت بر اساس زبانی 
اســت که هرگز تن به پریشی نداده است و این 
از شاخصه های شعر اســماعیل زاده است که به 
مصادیق مفهومی و معنایی آن خواهیم پرداخت.

سمیه اســماعیل زاده، مونولوگ های ماندگاری را  
در شعر بنا می کند که ساختار گفتمانی خود را با 
درونیاتش استحکام می بخشد. یعنی به نحوی در 
واژه هــا زندگی می کند و به مخاطب درونی خود 

می پردازد: 
تورا از رنگ بنفش بیرون کشیدم /از ساعت هفت 
عصر /می شــنوی؟/در هفت سالگی ام انگار زنگ 

مدرسه را زده اند)ص۷و۸(

گریز شــاعران ایران به هفت سالگی به کودکی 
و پویایی دوران شــکوهمند طفولیت در بسیاری 
از آثــار اجتناب ناپذیر اســت و این عقب گرد نیز 
شامل حال سمیه اسماعیل زاده شده است و فروغ 
فرخ زاد هم به این عوالم ســیر داشــته است، اما 
اســماعیل زاده در انتهای همین شــعر رویه ی 
معنایی را با یأسی فلســفی به درک از موقعیت 

موجود می رساند: 
دقیــق نارنگی را در برابر بی رنگی قرار می دهد و 
این مدل نوشتن های ساده اما عمیق کار شاعران 

حرفه ای است)ص۷و۸(
او دقیقــا در برزخ به دســت آوردن و از دســت 
دادن ها گرفتار اســت و این کشــمکش ها را به 

تصویر می کشد.
ســمیه اســماعیل زاده در درون خود می جنگد 
تــا مفاهیــم در زایــش  خود براســاس محور 
اندیشیدگی اش پیش بروند و این تسلط بر تفسیر 
پایانی و خروجی معنایی از شــعر برای هرکسی 

ساده نیست.
فکر می کنی در ابتدا عاشقانه نوشته است اما در 
من منفرد اسیر نیست، بعد در جریان محوری شعر 

به رسالت شاعر پی می بری.
دوســت دارم از خســتگی هایم بگویم /بنویسم 
فریاد بزنم ....کســی متوجه حالم نمی شود/بیان 
عدم درک قاطع از هســتی شاعر و تفکرش درد 
زمانه ای است که خریداران خود را از دست داده 

است.)ص۹(
سیمه اســماعیل زاده، میان خروارها نارنجک گم 
شــده، شــبیه انجیری کوچک در باغی بزرگ، 
مراعات نظیر زدایی در این شــعر بین نارنجک 
و انجیر حیرت انگیز اســت که هردو عملکردی 
متضاد دارند و ایــن پارادکس ها راه را برای فکر 
کردن باز می کند، هرگز بیــن انجیر و نارنجک 
رابطه ای نیست اما این تضاد کلماتی به گویایی  
تام رســیده است که گاهی می شود تلخ بود مثل 
نارنجک و گاهی شــیرین مانند انجیر که حاکی 
از مرگ و زندگی اســت که نوعش را ما انتخاب 

می کنیم.)ص۱۱(

ادامهدرصفحهیآخر

همتعلیرضاییرادعلاوهبرتسلط
دربخشهایمختلفنوازندگی

سرنا،درنواختنکمانچههممهارت
داشتهاستودربسیارازآیینها

همعلاوهبرسازسرنا،کمانچههم
نواختهاند.آوازمقامیوصدایکاملًا

شخصیسازیشدهواصیلهمتعلی
رضایییکیدیگرازبخشهایبسیار
قابلتوجهدرادبیاتموسیقیایشان

است.صدایشفافوپرقدرت،
حنجرهزلالوتحریرهایشفافو
دقیق،سونورینهتاثیرگذاروخاص
صدایاینهنرمنددراجرایمقام

هایآوازیومقامهایتوامانسازیو
آوازیمورداذعانهمههنردوستانو

موسیقیشناساناست.
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